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MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er ar styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved at samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag samt at vedligeholde forbindelsen og kam
meratskabsføle/sen mellem mænd, der har gjort cjenesce eller er cjenstgørende i søværnet. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prinsen. 

Lands[ orm andens nytårshilsen 
Ved årsskiftet skal lyde en tak og anerkendelse af det 
store og dygtige arbejde, der er udført af Marinefore
ningens afdelinger ud over hele landet. Det er alene i 
kraft af dette arbejde, at vi kan opretholde et stort 
uændret medlemstal år efter år. 

Kun ved aktivitet kan ·vi fastholde medlemmerne og 
tiltrække nye, og kun gennem aktivitet kan vi dyrke og 
udvikle det gode kammeratskab, der er Marineforenin
gens fundament og kendetegn. 

Det er indtrykket, at der i 1·981 har været en god ud
vikling i aktiviteterne, således at der foruden de interne 
møder og fester har været et større antal udadvendte 
arrangementer, der er med til at markere Marinefore
ningen i det lokale samfund og til at øge interessen for 
søværn og søfart. 

Det må imidlertid konstateres, at der er afdelinger, 
der kun sjældent eller aldrig gør sig bemærket under 
rubrikken »Fra afdelingerne« i UNDER DANNE
BROG. Det kan selvfølgelig skyldes, at man har for
sømt at sende meddelelse til redaktionen, og i så fald 
bør man gøre det fremtidig. Desværre skyldes det nok 
også i nogle tilfælde, at der intet er sket, som for 
eksempel i den afdeling, hvor det for nylig blev kon
stateret, at man end ikke havde holdt generalforsam
ling i fem år. I disse tilfælde gælder det om snarest at 
komme »An til arbejde«, hvis afdelingen ikke skal 
svinde helt væk. Kammeraterne har krav på at få noget 
for deres kontingent, og det er bestyrelsens opgave at 
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finde på noget, der kan samle dem til møder og arran
gementer. Der er masser af inspiration at hente ved 
at læse om, hvad andre afdelinger har lavet, og i øvrigt 
vil det være en god ide at tage en snak med distriks
repræsentanten om, hvad der kan gøres. At det ikke 
er en håbløs opgave viser et par aktuelle eksempler, 
hvor det er lykkedes formand og distriksrepræsentant 
i fællesskab at bringe nyt liv i en hensygnende afdeling. 

Det er glædeligt at kunne notere, at antallet af mari
nestuer er øget i 1981, og at nogle af de eksisterende har 
fået bedre lokaler'. En god marinestue er et værdifuldt 
aktiv for afdelingen, men det kræver en betydelig ind
sats at skabe den. 

Også i det svundne år har Marineforeningen modta
get megen støtte fra Søværnet, og ved adskillige lejlig
heder har afdelinger efter evne søgt at gøre gengæld 
blandt andet ved at medvirke ved skibsadoptioner og 
flådebesøg. Der er grund til at glæde sig over det gode 
forhold mellem Marineforeningen og det søværn, som 
er den egentlige baggrund for vores arbejde. 

Marineforeningen kom godt igennem 1981, der nu 
ligger agterude som en kølvandsstribe af gode minder, 
og vi kan se med fortrøstning på det år, der ligger for
ude. Jeg vil gerne udtrykke håbet om udvikling og 
fremgang for alle afdelinger og for skyttelaugene, 
hvis betydning ikke kan vurderes højt nok. 

Jeg sender alle medlemmer og deres familier mine be
dste ønsker om et GODT NYT ÅR. 

Under Dannebrog 
Redaktion: 
Redaktør Eivind Samuelsen 
Hassel vej I I , 9250 Gis trup 
Tlf.08-314761 

V.P. Heise 

Postkonto: Nr. 2 00 16 08 

Landsformand: 
Kommandør V. P. Heise 
Skovparken 63, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 38 14 

Landsnæstformand: 

Ekspeditionssekretær Richard Borg 
Strandboulevarden 3, 2100 København Ø 
Tlf. Ol - 26 93 51 

Trykning: 
Holbæk Amts Bogtrykkeri 
Ahlgade IC, 4300 Holbæk. 
Tlf. 03 - 43 20 48 

Distriktschef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 63 51 

2 UNDER DANNEBROG - JANUAR 1982 

Skytteudvalgsformand: 
Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej I B, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 05 64 og 96 27 70 

Forsiden: 
Mineskibseskadren står Kolding havn ind til 
et minderigt besøg. 



Det er tilfredsstillende, at der er lagt en fast ramme om opgaver, styring og udvikfjng, siger sø værnschefen, 
kontreadmiral N. F. Lange. 

Till redshed med forliget - trods alt 
Søværnschefen tog imod på Under 
Kronen på Holmen. Kontreadmiral 
N. F. Lange taget den lange vej 
fra Forsvarskommandoen til Hol
men for at stille sig til rådighed for 
UNDER DANNEBROGs redaktør, 
der på sin medbragte blok havde 
nedskrevet det spørgsmål, som han 
kom for at få besvaret: 

- Hvad betyder forsvarsforliget 
for Søværnet? 

Interviewet fandt sted, før der 
var udskrevet valg, og før forliget 
var ophøjet til lov af Folketinget. 

I skrivende stund vides da heller 
ikke, hvordan regeringen bliver, 
men Forsvaret har dog med ro i sin
det hørt politikernes erklæring om, 
at der ikke pilles ved forsvarsforli
get. 

Interviewet fandt også sted før et 
svensk skær afslørede en sovjetisk 
u-båds nyfigenhed. Om denne epi
sode for eksempel vil fremskynde 
udskudte nybygninger må tiden vi
se. 

Men i hvert fald erklærede N. F. 
Lange, da vi talte sammen i det 
smukke modtagelseslokale i Under 
Kronen, hvis interiør hovedsagelig 
stammer fra det gamle kongeskib: 

- Det er tilfredsstillende, at der nu 
for de næste tre år er lagt en fast 
ramme for opgaver, styring og ud
vikling, At vi kunne have ønsket en 
udvidet ramme for Forsvaret er en 
anden sag. Men det er en tilfreds
stillelse, at vi nu har helt klare ret
ningslinier. 

Om Søværnet hedder det i et bi
lag til forliget: 

»For Søværnets vedkommende 

reduceres antallet af kampenheder, 
idet der herved er taget i betragt
ning, dels at der er tilgået nye enhe
der og moderne våbensystemer, dels 
at der gennem føres levetidsforlæn
gelse af forskellige enheder samt 
modernisering af våbensystemer og 
inden for farvandsovervågningen«. 

- Hvilke opgaver har Søværnet? 
- Forsvarsminister i den social-

demokratiske mindretalsregering, 
Poul Søgaard, har erklæret, at su
verænitetshævdelse og overvågning 
må prioriteres højest. 

En naturlig følge af denne prio
ritering er en tiltrængt moderni
sering af overvågningsudstyret og 
fornyelse af kontroludstyret ved 
marinedistrikterne og i Søværnets 
Operative Kommando. Så det er 
dejligt at disse fornyelser er inde
holdt i forliget. 
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Til gengæld bevirker de stramme 
økonomiske rammer, at de flådehe
likoptere, som indgik i styrkemå
lene fra lovgivningen i 1973 endnu 
engang må udskydes. 

- Er der andet, der er blevet ud
skudt? 

- Desværre, ja. Det alvorligste er, 
at afløsning af u-bådene, som nu er 
under udfasning, er uafklaret. Men 
måske kan der i indeværende for
ligsperiode skaffes midler til ny
bygninger. 

Det ville også have været ønsk
værdigt med modernisering af mi
nerydningen allerede nu, for set på 
langt sigt, er udskydning af erstat
ning for det ældste skibsmateriel 
Søværnets alvorligste problem, hvis 
det stadig skal løse sine opgaver. 

Man må jo erindre, at et orlogsfar
tøjs levetid er begrænset til 20-25 
år. Derfor er det nødvendigt med en 
kontinuerlig fornyelse. Det går ikke 
an at udskyde al fornyelse til en
gang i halvfemserne. 

- Torpedobådsstyrken ' oprethol
des! 

- Det er rigtigt, og det er glæde
ligt, at det er muligt kvantitativt at 
opretholde torpedobådsstyrken 
med de ældste enheder af Søløven
klassen som en reservestyrke, vi kan 
trække på i en krisesituation. Opga
verne i en sådan situation vil være 
for store til alene at kunne klares af 
vore ti enheder af Willemoes
klassen. 

- For nu at tale om noget andet 
end forsvarsforliget. Hvordan går 
det med rekruttering til Søværnet? 

- Ikke alt for godt. Til trods for at 
vi giver de unge, der søger ind i Sø
værnet en fortræffelig uddanelse, 
melder der sig for få. Hidtil har vi 
krævet studentereksamen for an
sættelse. Fremtidig vil vi nedsætte 
adgangskravet. 

- Forbliver de unge i Søværnet ef
ter uddannelsen? 

- Desværre ikke, og det hænger 
for en stor del sammen med, at vi 
faktisk giver de unge en særdeles fin 
uddannelse. Denne uddannelse gi
ver adgang til mange gode civile 
jobs, som de unge foretrækker. 

En anden grund til at de unge for
lader Søværnet hænger naturligvis 
sammen med, at de i sagens natur 
kan blive forflyttet, og må opholde 
sig borte fra hjemmet i lang tid. Der 
er sket en ændring i de unges hold
ning til Søværnet. For mig var det -
ja vi kan godt sige et kald - at blive 
søofficer. 
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I dag er det for ungdommen at 
være søofficer i højere grad et ar
bejde, som man sammenligner med 
arbejdet på det øvrige arbejdsmar
ked. Og det er da meget forståeligt, 
at man også blandt Søværnets per
sonel skeler til arbejdstid osv., som 
man gør på det øvrige arbej dsmar
ked. Vi, der er sat til at administre
re, søger i så vid udstrækning som 
muligt at tillempe Søværnets arbej
de de nye tider. 

- Er der ikke sket en positiv ænd
ring i ungdommens holdning til 
Forsvaret? 

- Det synes nok at være tilfældet. 
Det er ikke så mange år siden, at det 
ikke altid var særligt behageligt at 
færdes offentlig i uniform. Sådan 
er det ikke nu. I hvert fald er den 
negative holdning til forsvaret knap 
så udtalt som for blot få år siden. 

- Kan Marineforeningen bidrage 
til yderligere at udbygge forståelsen 
mellem forsvar og civilbefolknin
gen? 

- Det kan Marineforeningen - og 
det gør Marineforeningen. I Søvær
net er vi meget glade for det arbej
de, marineforeninger landet over 
udfører. Ikke mindst byernes adop
tion af orlogsfartøjer med Marine
foreningens mellemkomst bidrager 

SKAGEN 

SEJLMAGERJ: 

JOE JØRG ENSEN 
VESTRE HAVN 9990 SKAGEN 
DANMARK . TLF. (08) 44 14 51 

til et nyttigt og værdifuldt samspil 
civilbefolkningen og Søværnet 
imellem. Besætningerne på skibe er 
glade for adoptionerne, og vi for
søger også fra Søværnet at tilrette
lægge togterne således, at et skib 
mindst en gang hvert år får mulig
hed for at besøge »sin by«. 

I den forbindelse vil jeg gerne 
bringe en nytårshilsen med tak til 
Marineforeningen og dens afdelin
ger landet over for et værdifuldt 
samarbejde i året der svandt, med 
håb om at dette samarbejde må vi
dereføres og udbygges i det nye år. 

Tiden går hurtigt i selskab med 
Søværns-chefen. Vi har talt længe 
og jeg gør klar til at tage afsked. 

Uden for Under Kronen venter 
Søværns-chefens ordonans med tje
nestevognen. 

- Det er første gang, siden jeg var 
indkaldte i 1942, jeg har besøgt 
Holmen, indskød jeg, da vi steg ind 
i bilen. 

- Så skal De sandelig gense den, 
svarede N. F. Lange med den 
elskværdighed, som kendetegner 
Søværns-chefen. Og med chefen 

. som guide tog vi da en runde på 
Holmen til de gamle, kendte steder, 
inden vi fortsatte til mit hotel, hvor 
vi tog afsked. 

J-s EJ L er kendt over 

hele verden, og af alle sejlere for 

deres fine sejlegenskaber, samt 

for deres smukke udførelse. 

Skagen Sejlmageri 
anbefaler sig med ALT indenfor sejl : 

* DURADON 
,._ DACRON 

* NYLON 
* BOMULD 
* PRESENNING 
* VIRE 
* TOVVÆRK 

- i såvel moderne samt gammel
dags tidførelse. 
Alt rigarbejde samt reparation og om• 

forandring udføres omhyggeligt. 



SOS fra Fanø: Hjælp os - Marinestuen 
ødelagt af stormfloden 

Stormfloden, torsdag den 24. nov
ember, blev også en katastrofe for 
marinestuen på Fanø. Ti dage for
inden havde medlemmer med da
mer glædet sig over den pragtfulde 
ramme for stiftelsesfesten, som ma
rinestuen var. 

Ti dage efter festen kom storm
floden. Marinestuen er oprettet i 
den højt beliggende Krogården, og 
er normalt ikke i farezonen under 
højvande. 

Men stormfloden denne gang var 
af en lang alvorligere karakter end 
dens forgængere. Den var en kata
strofe. 

For Marinesmen fik den tragiske 
følger. Den skønne marinestue var 
total t ødelagt, Muren var sprængt 
og vandet stod en overgang til helt 
op under loftet. Alle effekterne var 
slemt medtaget. 74 malerier af gam
le Fanø-skibe, kommandobroen 
med nathus, maskintelegraf, tåge
horn, våbensamlingerne, oktanter
ne, fotografierne, ure, våbenskjold, 
modelskibe m.m. - var alt sammen 
sat under vand. 

I et SOS fra afdelingen hedder 
det: 

» Vore effekter er i tyverimæssigt 

henseende vurderet til ca. 200.000 
kroner. Men en del af effekterne er 
uerstattelige. 

Effekterne er efter vandets for
svinden bragt til en sikker plads, og 
en vurdering af de ting, som kan 
reddes er foreløbig opgjort til ca. 
150.000 kroner. Omkostningerne til 
at retablere dem vil beløbe sig til 
mellem 30.000 og 50.000 kroner. 

Det siger sig selv, at en lille fore
ning som vores, ikke er i stand til at 
udrede et sådant beløb. Vi nar der
for i bestyrelsen besluttet, at med
lemmerne i videst mulig udstræk
ning skal være behjælpelige med re
tableringen og stille arbejdskraft og 
penge til rådighed herfor. 

Hertil skal dog bemærkes, at ca. 
75 pct. af medlemmerne i Fanø
afdelingen selv har været ramt pri
vat af stormfloden. Vandet er trængt 
ind i deres hjem og har ødelagt for 
mange penge. Mange har nok i 
at få genskabt deres egne hjem, og 
derfor kan det i høj grad knibe, 
uanset den bedste vilje, at afse mid
ler til marinestuen. 

Vi ved, at selv den største ar
bejdskraft ikke vil være tilstrække
lig. Det kræver en faglig/kunstne-

risk ekspertise at få effekterne 
istandsat. Det kan man ikke forven
te vil blive gjort gratis. 

Derfor sender vi til alle vore kam
merater/ foreninger og hovedbesty
relse et SOS. 

Hjælp os til på bedst mulig måde 
at få vor marinestue op at stå igen. I 
kender vel alle de små bogstaver i 
forsikringspolicer, der tager forbe
hold for ødelæggelser ved naturka
tastrofer. 

Beløb kan indsættes på Fanø
afdelingens konto i Handelsban
kens Fanø-afdeling. - Kontonum
meret er 4661/470392«. 

Fanø-afdelingens SOS er under
skrevet med venlig hilsen 

ArneAarøe 
sekretær 

OBS. På et møde har Marinefore
ningens forretningsudvalg besluttet 
at opfordre alle til at komme den 
hårdt ramte Fanø-afdeling til und
sætning . Vi opfordrer alle afdelin
ger til at hjælpe vore kammerater 
på Fanø. 

Forretningsudvalget har besluttet 
at yde 500 kroner af Marineforenin
gens grundfond til Fanø
afdeUngen. 

Stormfloden sacce kysterne under vand. Her er en situation fra en af vore mindre fiskerbyer. 
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Kærlighedserklæring til barndomsbyen 

Af Jørgen Svarrer 

Marineforeningen for Ærøskøbing 
og Omegn er stiftet i de sidste bevæ
gede måneder af besættelsen i 1945 
og blev som mange andre forenin
ger dengang båret frem af den nati
onale bølge, der skyllede over lan
det i de vidunderlige dage i maj, der 
fulgte kort efter afdelingens start. 
En lille marinestue blev snart etab
leret på Hotel Harmonien i Ærøs
købing, og afdelingens bestyrelse 
og medlemmer gik med iver i gang 
med at samle maritimt inventar, der 
kunne hygge i stuen. Gamle naviga
tionsinstrumenter, hel- og halvmo
deller af skibe, fotografier fra or
logslivet og af Ærøskøbing-skibe 
pyntede op på væggene og skabte 
hurtigt den traditionelle atmosfære, 
vi kender fra den typiske danske 
marinestue. 

Efter at foreningens første for
mand , driftsleder Fischer Nielsen, 
på grund af bortrejse var fratrådt i 
1946, blev den gæve havnefoged 
Niels Lauritzen, foreningens for
mand. Han var som flertallet af 
sin bestyrelses medlemmer født i 
Ærøskøbing og levet op med byens 
stolte søfartstraditioner fra sejlski
benes tid. Sammen så disse mænd, 
hvoraf flere stadig tegner forenin
gen, at der i marinestuen lå en op
lagt mulighed for at skabe en ram
me om Ærøskøbings søfartshisto
rie. De blev inspireret hertil af en 
anden gammel Ærøskøbing-dreng, 
marinemaleren Hans Schøsler
Pedersen, der selv var et interesse
ret medlem af Marineforeningen i 
København. 

Han viste fra første færd den ny
startede Ærøskøbing-afdeling sin 
interesse ved at skænke den et af si
ne friske marinebilleder med motiv 
fra Englands-krigene, en dansk or
logsbrig, der jager en kaper. Besty
relsen tog kontakt med Schøsler
Pedersen og bestilte et nyt billede , .. 
hos ham visende 3 master skonnert 
»Emanuel« af Ærøskøbing, bygget 
1903. Billedet vakte ved sin frem
komst stor begejstring hos medlem- I 
merne, og ved den lokale sparekas-
ses hjælp blev der skabt en tradition 
for, at Marineforeningen så godt 
som hvert år fik malet et nyt billede 
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Så smukt som på billedet her og på billederne på foregående side tager 
Hans Schøsler-Pedersens billeder sig ud i Marinescuen i Ærsøkøbing. 

til sin stue. Det var oprindelig tan- de gamle maleres billeder. Med sin 
ken, at samlingen kun skulle vise lette, ja, elegante streg, sine lyse, fi-
Ærøskøbing-skibe bygget ved hjem- ne farver kombineret med dyb ind-
stedet. Men da skibsbyggeriet i levelse i motivet skabte Hans 
Ærøskøbing aldrig har haft noget Schøsler-Pedersen en skibsbilled-
stort omfang, måtte man efterhån- samling, som ingen anden· marine-
den gå over til at udvælge sejlskibe, stue i landet kan opvise magen til. 
der blot havde haft Ærøskøbing De mange billeder blev til i et sa-
som hjemsted. Der blev nu i stedet marbejde mellem maleren og fore-
lagt vægt på at vise varierede skibs- ningens mangeårige sekretær E. 
typer i alle situationer fra storm til Halmøe-Nielsen samt en lokal 
stille, ved Gibraltar som i Svend- amatør-historiker. Fotografier og 
borgsund, og med aJle de karakte- alle relevante oplysninger ned til de 
ristiske gamle skippernavne fra mindste detaljer blev indsamlet og 
Ærøskøbing under selve motivet, videresendt til kunstneren, der selv 
som traditionen fra kadrejer-bil- gjorde sine egne studier i maritime 
lederne bød det. værker og andre steder for at få den 

Schøsler-Pedersens malemåde rette tidskolorit over billederne. Det 
var i sig selv en videreførelse af er ikke for meget sagt, at disse sejl-
kadrejer-malernes. Alle de 25 bille- skibsportrætter blev Hans Schøsler-
der, der nu smykker marinestuen i Pedersens kærlighedserklæring til 
Ærøskøbing, er malet i gouache barndomsbyen - flere gange forære-
med kadrejer-malernes specielle de han foreningen et ekstra billede, 
teknik, men med endnu større sans så det blev til to skibe ad gangen -
for den korrekte gengivelse af ski- og ved foreningens 25 års jubilæum 
bet og søen og helt uden det stive skænkede hban den en minituøs gen-
præg, som kendetegnede mange af givelse af orlogsdampskibet »Hek-

la« - der afhenter det indkaldte 
mandskab fra Ærø og Ærøskøbing 
red i 1848 .. 

Som en helt naturlig tak udnævn
tes Schøsler-Pedersen til æresmed
lem af Marineforeningen for Ærø
skøbing og Omegn i 1974, og han 
fortsatte med at levere billeder til 
stuen indtil få år før sin død som 
81-årig i 1980. I dag er væggene i 
Ærøskøbings marinestue, der siden 
I 960 har haft til huse på det hyggeli
ge Hotel Ærøhus, det smukkeste 
minde om hans specielle kunst. 
Hans værker afspejler sejlskibenes 
udvikling i en lille dansk søfartsby 
og fortæller dansk søfartshistorie. 
Ikke underligt, at marinestuen i 
mange år har været hotellets meget 
populære selskabslokale. En smuk
kere ramme om festen i en sø
mandsfamilie eller om mødet i en af 
de mange maritime foreninger kan 
dårligt tænkes. 

Kommer du til Ærøskøbing, må 
du ikke snyde dig selv for et besøg i 
denne helt enestående marinestue! 
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Ærede 
de faldne 
Hæderkronede Magnus Schnell har 
i år deltaget i De Allieredes Danske 
Våbnefællers tur til minderige ste
der fra 2. verdenskrig. 

Han har sendt UNDER DAN
NEBROG et kort referat af be
givenheden, og det hedder i beret
ningen: 

» Vi var i alt 48, der startede i bus 
fra København ad en fastlagt rute til 
invationskysten i Frankrig med det 
formål at ære og mindes de faldne 
med kransenedlægning. 

Vor første krans blev nedlagt i 
Sage nær Osnabriick på løjtnant 
John Chrismas Møllers grav. Han 
faldt den 9. april 1945. 

Næste stop var ved hovedmonu
mentet i Arnheim i Holland, og tu
ren gik derpå til Bruxelles. Efter 
overnatning her kørte bussen til Pa
ris med kransenedlægning på Mal
maison . I Paris blev der d'esuden tid 
til et besøg i Notre Dame efterfulgt 
af kransenedlægningen i den nær
liggende mindelund, hvor 200.000 
faldne franskmænds navne er ind
hugget i murene. 

Magnus Schnell ved kransenedlægningen på Malmaison i Paris. 

Derefter gik rejsen til Caen med 
kransenedlægninger på såvel den 
canadiske som den amerikanske 
kirkegård . Der blev også lejlighed 
til et besøg i byens museum med ef
fekter fra invasionen. Her så selska-

bet desuden film optaget under in
vasionen. 

Den sidste kransenedlægning 
blev foretaget på hjemturen og ske
te ved monumentet i KZ-iejren i 
Neungamme. 

Magnus Schnell 

Fra hovedbestyrelsen Fundats for 
Marineforeningens 
Admiral Carstensens Fond 

Fundatsen ændret 
På et møde på Holmen den 14. ok
tober med deltagelse af Søværnets 
våbeninspektør, landsformanden 
og landskassereren blev fundatsen i 
»Admiral Carstens Fond« ændret. 

Den ændrede fundats, som er 
godkendt af Søværnet og som Sø-

værnet kan administrere i praksis 
er sendt til hovedbestyrelsesmed
lemmerne. 

Hvis den udarbejdede fundats 
kan godkendes af hovedbestyrel
sens medlemmer, vil den blive un
derskrevet på hovedbestyrelsens 
marts-møde. 

§ 1. Admiral Carstensens Fond er 
oprettet på grundlag af overskuddet 
ved indsamling blandt Marinefore
ningens medlemmer med det formål 
at rej se en sten på admiralens grav. 
For renterne af fondens formue 
skal bekostes fremstilling og udde
ling af »Admiral Carstensens Min
debæger« til henholdsvis en vær-
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nepligtig og en konstabelelev i Sø
værnet. 
§ 2. Fondens bestyrelse skal påse, at 
fondens formue altid har en sådan 
størrelse, at afkastet kan dække ud
gifterne i henhold til § 1. 
§ 3. »Admiral Carstensens Minde
bæger« tildeles en gang årligt til den 
værnepligtige og konstabelelev, der 
i løbet af de seneste 12 måneder har 
opnået præmieberettigelse i hånd
våbenskydning, og samtidig blandt 
de bedste skytter har modtaget den 
bedste personelbedømmelse og er 
ustraffet. 
Modtagere af »Mindebægret« ind
stilles af Søværnet, og skulle mod 
forventning ingen af de præmiebe
rettigede skytter være kvalificerede, 
udgår »Mindebægret« for det på
gældende år. 
»Mindebægret« uddeles til de på
gældende ved Marineforeningens 
jubilarstævne omkring 29. august, 
og foretages af Marineforeningens 
landsformand. 
Sammen med »Mindebægret« føl
ger et diplom. 
§ 4. Marineforeningens landsfor
mand er fondens formand og udgør 
sammen med landskassereren og en 
af Chefen for Søværnet udpeget sø
officer fondens bestyrelse. 
§ 5. Regnskabet for »Admiral Car
stensens Fond<< indgår i Marinefo
reningens årsregnskab, og revideres 
af foreningens revisorer. 
§ 6. Ved en eventuel opløsning af 
Marineforeningen indgår fondens 
midler i »Danmarks Marinefore
ning's Mindelegat«. 

Landsskyttestævne 
på Frederiksberg 
Det bliver Frederiksberg-afdelingen 
der arrangerer landsskyttestævnet 
1982, oplyser skytteudvalgsfor
mand Jens Rosenfeldt Christensen. 

Stævnet finder sted i dagene 18. 
og 19. september. 

Nærmere oplysning følger i næ
ste nummer af UNDER DANNE
BROG. Yderligere oplysninger kan 
desuden fås på telefon 02 -
96 05 64. 

Vi er blevet flere 
En opgørelse pr. 11. september vi
ser, at foreningens 76 afdelinger har 
ialt 7.906 medlemmer. Siden årets 
begyndelse er det en tilgang på 554 
og en afgang på 331. Det er en 
netto-tilgang på 203, hvilket er 23 
mere end på samme tid i 1980. 

Den nye og den afgåede redaktør. Til venscre Eivind Samuelsen, cif højre 
Kaj Lund. 

Ny redaktør af 
UNDER DANNEBROG 
Fra og med dette nummer har UN
DER DANNEBROG skiftet redak
tør. 

Efter 12 års utrætteligt og dygtigt 
arbejde for bladet - og dermed også 
for Marineforeningen - har Kaj 
Lund ønsket at trække sig tilbage. 

Fra hovedbestyrelsen er udtalt 
mange fortjente og smukke ord i 
den anledning. Vi ved, at Kaj Lund, 
samtidig med at han har fratrådt re
daktørposten af UNDER DAN
NEBROG også samtidig har truk
ket sig tilbage fra Handelsflådens 
Velfærdsråd, som næsten kan siges 
er bygget op om ham. 

Tilbagetrækningerne vil medføre 
stor ændring i hans liv, men samti
dig bevirke, at han nu får bedre rid 
til at dyrke andre sider af tilværel
sen, sejlsporten og forfatterskabet 
m.m. 

Redaktionsudvalget takker for 
mange års godt samarbejde og by
der velkommen til hans efterfølger, 
Eivind Samuelsen, Aalborg. 

Den nye redaktør, der i det dagli-

ge er leder af Aalborg Stiftstiden
de's sportsredaktion, er kendt i Ma
rineforeningen. Han har i 12 år væ
ret afdelingsformand i Aalborg, di
striktsrepr~sentant i to perioder og 
har således også været medlem af 
hovedbestyrelsen. 

Vi ønsker »Sam« held og lykke. 
bo 

Stof til 
UNDER DANNEBROG 
Næste nummer af UNDER DAN
NEBROG vil udkomme ultimo 
marts. 

Stof, der ønskes optaget i bladet, 
må være redaktionen i hænde se
nest den 28. februar. Redaktionens 
adresse er: 

Eivind Samuelsen 
Hasselvej 11 
9260 Gistrup 
Tlf. 08 - 31 47 61 

I samme forbindelse vil redaktionen 
gerne takke for de mange venlige 
velkomsthilsener og ønsker der 
fulgte med indsendelse af stoffet til 
januar-nummeret. De varmede. 
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Fra af delingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1., 4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 

GLOSTRUP 
Afdelingens skyttelaug har efter 
hvad et billede i afdelingens blad 
»Så til søs« beretter fej ret sej ren i 
landsskyttestævnet på behørig vis. 

Det kom de dygtige skytter imid
lertid ikke til at ryste på hænderne 
af, for i hvert fald har de siden ud
øvet en ny bedrift, da de den 24. ok
tober besejrede Hjemmeværnskom
pagni 6703 i en match så ~ikkert 
som med 1438 points mod hjemme
værnsfolkenes 1352. 

Individuelt havde hjemmeværnet 
den bedste skytte i Claus Favervold, 
der noterede sig for 179. Kurt Hertz 
var bedste af »marinens« folk med 
173. , 

Efter dysten samledes skytterne i 
et lystigt lag omkring de gule ærter. 

Vinskydningen har også efter bil
lederne at dømme været en succes, 
og sandsynligvis bidraget pænt til 
afdelingens rejsefond.I vinskydnin
gen, hvor præmier, som skydnin
gens navn siger det, er vin, går det 
økonomiske overskud til forenin
gens rejsefond. 

Bladet fortæller videre, at et af 
afdelingens trofaste medlemmer, 
Tage Henriksen, den 28. december 
fyldte 75 år. Men hvordan dagen 
forløb kan vi af bladtekniske grun
de ikke fortælle noget om i dette 
nummer. Vi kan blot oplyse at 
man i afdelingen er meget glade for 
Tage Henriksen, der til trods for ar 
han bor i Rønnede, møder op i al 
slags vejr til alle afdelingens arran
gementer. 

KONGENSLYNGBY 
Afdelingen vil i følge udsendt med
delelse fra august i fjor holde sin or
dinære generalforsamling den 15. 
februar kl. 20.00 i marinestuen på 
Lotten borg. 

KØBENHAVN 
I december-nummeret af »Udkigge
ren« offentliggøres første halvårs 
arrangementer, b voraf fremgår at 
der 21. januar er medlemsmøde i 
Roskilde, · I I. februar generalfor
samling, 14. mans besøg i Roskilde 
Domkirke, 25. marts medlemsmø-
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de. 20. april besøg på Bing & Grøn
dal og 13. maj medlemsmøde. 

Det fremgår videre af det fyldige 
medlemsblad, at den model af freg
atten Jylland, som afdelingen 
skænkede Forsvarskommandoen, 
nu har fået et blivende sted. Den var 
midlertidig opstillet i hallen i For
svarskommandoen. Men nu er den 
anbragt i hallen på Henriksholm, 
som Forsvarskommandoen anven
der som repræsentationslokale. 

Skyttelauget har holdt sin 65 års 
fødselsdag den 20. oktober. Der var 
mødt 48 kammerater og laugsbrød
re med damer. Blandt gratulanterne 
var skytternes landsformand Jens 
Rosenfeldt Christensen, der som 
gave overbragte et smukt krus. 

Af gaver var der videre 198 ]
platten overrakt af Kr. frost fra 
Frederiksberg afdelingen, som Kø
benhavn har et nært samarbejde 
med. 

De trofæer som skytterne gen
nem årene har skudt sammen var 
udstillet og fødselsdagsfesten blev i 
det hele taget både hyggelig og min
derig. 

A 'propos platter. Så fortælles 
der i bladet, at afdelingens platte 
nr. 1 - Dannebrog - er set til salg ude 
i byen for 1.000 kroner. Dette års 
platte har minelæggeren »Falster« 
som motiv. Ove Reumert - tlf. 01 -
75 05 01 - sælger både den nye og 
de gamle platter. Den første er dog 
udsolgt. 

ROSKILDE 
Afdelingen har fået den fortræffeli
ge ide at indstifte »Marine Cup« 
som en gave til Roskilde Sejlklubs 
op ti mis tj olle-a f deling. 

»Marine Cup« er en vandrepo
kal, hvorom der skal kæmpes i ti år. 
»Marine Cup« er - som det fremgår 
af afdelingens medlemsblad - afde
lingens »Udadvendte tiltag« , som 
afslutning på afdelingens 65 års ju
bilæumsfestligheder. 

Første gang der kæmpes om 
»Marine Cup« bliver i indeværende 
år, og Roskilde-afdelingen vil ud 
over pokalerne skænke præmier til 
de tre første i konkurrencen. 

29. oktober havde afdelingen be
søg af stud. mag. Poul Erik Varmo
se, der er ansat i skoletjenesten i Vi
kingehallen. Han fortalte og viste 

billeder fra Chief William Com
manders besøg i april, da han byg
gede en birkebarkskano. 

I bladet fortælles videre, at Ros
kilde har fået en maritim støttefor
ening, der hedder »Ankeret«. Den 
har af Roskilde-afdelingen fået lov 
til at benytte marinestuen. på 
»Prindsen«. Videre er der truffet 
beslutning om af »Ankeret«s med
lemmer får tilsendt Roskilde
afdelingens blad mod et beløb som 
bestyrelserne vil aftale! 

Roskilde-afdelingen nærmer sig 
stærkt 200 medlemmer. Siden afde
lingens sidste blad udkom, er der 
kommet seks nye til. 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 02 - 26 52 82 

HELSINGØR 
Marinestuen har gennemgået en 
»skønhedskum. En tiltrængt gang 
maling har hjulpet svært på udseen
det, og nu er alle afdelingens effek
ter hængt op i stuen. Og effekternes 
antal er steget, da mange medlem
mer har været gavmilde. I afdelin
gens blad »Med Kronborg om styr
bord« udtrykker man forståeligt 
nok taknemmelighed over gaverne. 

I øvrigt er marinestuen åben hver 
søndag fra kl. 10.00 - 12.00. 

HUNDESTED 
Formanden for afdelingen, Ole 
Aunfelt, har sendt et brev, der for
tæller om megen aktivitet. 

Efter sommerferien startede ak
tiviteterne med en fregatskydning, 
og den blev - som de foregående år -
afviklet sammen med Frederiks
værk og Frederikssund. 

Det blev en fugtig omgang. Det 
regnede i flere timer under skydnin
gen, hvilket dog ikke på nogen må
de kunne skylle det gode humør 
bort. Og for Frederikssund blev det 
en triumf. Da skydningen succes
fuldt var til ende, kunne gæsterne 
fra »Vikinge-byen« drage hjem, 
godt navigeret frem af den nye fre
gatkaptajn, som pudsigt nok er 
identisk med Frederikssunds for
mand. 

Hundested-afdelingens tre tra
valjer er efter sommerens dyster på 



Isefjorden trukket på land og lagt 
op til næste sæsons start. 

Et par busture til Tyskland med 
mad og dans om bord på færgen 
har været en succes og kan ventes 
gentaget. Det samme kan teatertu
ren til København, der blev afsluttet 
omkring »ta-selv-bordet« i marine
stuen ved hjemkomsten. 

Den traditionelle »manneaften« 
med torskespisning er afviklet og 
det samme er to bankospil. Et nyt 
bankospil er i øvrigt planlagt. 

Man kan godt blive helt forpustet 
ved at gennemlæse Aunfelts beret
ning, som ikke standser ved det alle
rede nævnte, men fortsætter med at 
omtale et meget vellykket besøg på 
Søværnets Eksercerskole den 27. 
november, hvor medlemmerne hav
de nogle fornøjelige timer sammen 
med befalingsmændene, der havde 
sørget for såvel fast som flydende. 

Videre har der været kammerat
skabsaften med damer, stegt ål, 
tryllekunstner og levende musik . 
Stuen var fyldt til sidste plads, og 
det blev sent inden godnat-valsen 
blev danset. 

Efter at disse linier er skrevet har 
man holdt julestue med glogg for de 
voksne og godteposer. til ca. 100 
børn. 

Det går godt i Hundested, der har 
små 400 medlemmer og en god øko
nomi og som gerne ser andre afde
lingers medlemmer på besøg. Lør
dag og søndag mellem 10.00 - 12.30 
er marinestuen åben. 

Distrikt III (Vestsjæl/and): 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

KORSØR 
På andet sted i bladet byder afdelin
gens formand N. P. Jepsen velkom
men til årets sendemandsmøde, der 
afvikles i Korsør i dagene 15. og 16. 
maj, og i afdelingsbladet »Kompas
set« fortæller afdelingens PR
mand, at det bliver et par dejlige da
ge. 

Har har forudseende - som en 
PR-mand må være - allerede nu be
stilt solskin de to dage. 

Som følge af festlighederne i for
bindelse med sendemandsmødet er 
den sædvanlige forårsfest blev an
nulleret i år. 

• 

Sleipners besætning overrækker Nykøbing Sjællands borgmester H. Ja
cobsen en torpedoskrue. 

NYKØBING SJÆLLAND 
Formanden Vagn Wendel Sørensen 
har meget glædeligt nyt at berette 
fra Nykøbing Sjælland. Blandt an
det om adoption af »Sleipnef«. Det 
hedder i formandsbrevet: 

»Som omtalt i forrige nummer 
af UNDER DANNEBROG har 
Nykøbing-Rørvig kommune 
samarbejde med Nykøbing-
afdelingen adopteret »Sleipner«. 
Onde tunger har givet skibet øge
navn som »den grimme ælling«, 
»flodpram osv. - men det berø
rer ikke medlemmernes glæde over 
adoptionen. Vi synes, det er et 
flot skib og vi er stolte, når det 
ligger ved kajen i Nykøbing havn 
med vort våbenskjold på styrehuset. 

Adoptionen blev fejret ved en 
fest for besætningen og afdelingens 
medlemmer 24. oktober, og dagen 
efter gav skipper en tur på Isefjor
den med banjo- og harmonikamu
sik - og en dejlig dag sluttede sent. 

Afdelingen har for første gang 
med succes holdt en »manneaften«, 
hvor et af de nye medlemmer - Car
sten Schoder - viste en dejlig lysbil
ledserie fra Grønnedal og omegn. 
Manneaftener vil blive holdt den 
anden onsdag i hver måned - inclu
deret april. 

I brevet fra Vagn W edel Sørensen 
hedder det at kommende foredrags
holdere er chefen for Kongsøre, E. 
Sørensen, der er kendt for sin strå
lende fortællekunst. Overvagtme
ster ved Højesteret, Jørgensen, som 
fortæller om sin tid som maskinist 
på Østen, blandt andet om Japans 
overfald på Kina, som han overvæ
rede på nærmeste hold. 

I vinterens løb bliver der også pil-

ketur og samtidig med at afdelings
formanden ønsker godt nytår for 
alle i Marineforeningen, gør han 
opmærksom på, at Nykøbing Sj. 
holder generalforsamling den JO. 
februar. 

SLAGELSE 
I november-nummeret af afdelin
gens blad »Mastekranen« kommer 
det til udtryk, at bestyrelse som re
daktion er skuffet over, at kun 22 
medlemmer. deltog i afdelingens 
»Ulkeafren« den 22. oktober. Ikke 
mindst var Erik, Ole og Werner, der 
havde forestået madlavning og 
borddækning, trist til mode over at 
deres anstrengelser ikke fik bedre 
opbakning. 

Der blev budt på stegte ål, og 
»når stegte ål ikke kan samle flere, 
hvad kan så?« - spørger man for
tvivlet. 

Afdelingen har nu omkring 120 
medlemmer. 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. 03 - 69 19 72 

KØGE 
Afdelingen markerede sit 40 års ju
bilæum på efterfølgelsesværdig vis 
må man nok sige, efter at have gen
nemlæst formanden, E. Franchs, 
meget fyldige beretning om hændel
serne. 

Jubilæet var ikke blot en fest, 
men gav også Køges borgere lejlig
hed til at .ft1 et indblik i foreningens 
arbejde gennem en fornem udstil
ling i udstillingshallen på Køge råd
hus. 

UNDER DANNEBROG - JANUAR 1982 11 



Franch skriver blandt andet: Lør
dag den 7. november var alt klart. 
Kl. 10.30 indledte vort orkester en 
march gennem byen, og-da det an
kom til Rådshusgården , var de før
ste receptionsgæster ved at indfinde 
sig. 

Flaget blev pebet til tops af Palle 
Nielsen i Søværnets uniform, Svend 
Aage Andersen i Marinehjemme
værnets uniform og Preben Lund
gren fra Marineforeningen, og ef
ter »Kong Christian« tog forman
den ordet, takkede alle, der havde 
medvirket til at få udstillingen eta
bleret og erklærede den for åben. 

Derefter talte landsformanden, 
som roste Køge, ikke blot for initia
tivet, men også for den lødige måde 
hvorpå opgaven var løst. 

Efter en runde blev der budt på 
pindemadder, snitter og fadøl ser
veret af KM' ere fra Køge-flotillen. 
Flere af gæsterne havde gaver med. 
Haslev kom med en platte med 
Fregatten Jylland, flotillen overrak
te et foto af dens kulter - MH V 57 -
og af forsvarsbrødrene modtog af
delingen en sammenplantning. 

Lidt senere ankom Køges borg
mester, der var forsinket af et andet 
arrangement, og han faldt hurtigt 
til i selskabet og erklærede efter en 
rundtur, at byens gave til afdelingen 
skulle være et kontant b'eløb til ind
køb af instrumenter til orkestret. 

Fredag 15. november var der ind
budt til familieaften i udstillings
hallen, og efter endt rundvisning 
var der forevisninger af film fra af
delingens tidligere arrangementer. 
Efter en forfriskning fremviste et af 
afdelingens medlemmer, Søren Ner
Iøe, en serie fine lysbilleder fra et 
togt med inspektionsskibet »Væd
deren« i færøske farvande. Efter 
endnu en forfriskning vistes film
klip fra begivenhederne i 198 I. 

Selve jubilæumsfesten afvikledes 
fredag den 27. november i KM's 
nye klubhus i Køge Lystbådehavn. 

Der var omkring 60 deltagere til 
middagen, hvorunder formanden i 
sin tale oplyste, at udstillingen hav
de været en succes. Omkring 600 
havde besøgt den og med stor inte
resse beset de udstillede modeller, 
fotos og den imponerende samling 
af skibskrus og askeskåle. 

Efter varm tak til alle sider blev 
ordet givet til aftenens festttaler 
Børge Andersen, der i næsten et 
kvarter berettede om Køge Marine
forenings virke i de 40 år. 

Efter middagen - der bestod af 
Vesterhavssalat, kalvesteg stegt som 
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Så smuk cog Køge-afdelingens udstilling sig ud i udscillingshallen på Køge 
rådhus. 

vildt og Peter Heering-fromage -
blev bordpynten (små skibsmodel
ler) bortloddet. 

Under kaffebordet solgte afte
nens vært, Kurt Hviid , nummerere
de mapper med årets julemærke og 
trak senere Iod blandt køberne om 
to gratis besøg omkring det kolde 
bord på Hotel Hvide Hus. På den 
måde blev der solgt ikke mindre end 
60 mapper, og afdelingen er forstå
eligt nok værten taknemmelig for 
det friske initiativ. 

Og så sluttede festen med dans på 
dækket til ud på de små timer. Et 
vellykket jubilæumsarrangement 
var overstået. 

NÆSTVED 
Fra afdelingen i Næstved kommer 
den triste meddelelse, at afdelingens 
æresmedlem Børge Larsen er død. 

Børge Larsen, der blev 72 år, har 
i over 25 år været medlem af afde
lingens bestyrelse. Han har således 
været formand, kasserer og sekre
tær. Han var også stærkt engageret 
i hjemmeværnsarbejdet og var med
lem af Marinehjemmeværnet i 
Næstved fra dets oprettelse. Her 
opnåede han , foruden at få 25-års 
medaljen også at blive tildelt Hjem
meværnets fortjenstmedalje for 
uegennyttigt virke i denne del af 
Søværnet. 

Vi er mange, der har meget at sige 
tak for og mindes med taknemme
lighed Børge Larsen, hedder det til 
slut i meddelelsen. 

SKÆLSKØR 
Palle Egeskov Larsen er kasserer i 
afdelingen, men han er også samti
dig fregatkaptajn. Det blev han den 
21. november, og ilede straks med 
besked om begivenheden til UN
DER DANNEBROG. Hans hurtig
hed var der mange, der kunne tage 
ved lære af. · 

Kåringen fandt sted ved skydnin
gen i Skælskør-Hallen og der var 
god tilslutning, idet 21 skytter var 
mødt frem. Det var John Jensen der 
sænkede skuden - vist nok for tredie 
år i træk - og dermed gjorde Palle 
Egeskov Larsen til fregatkaptajn. 

Efter skytternes ihærdige an
strengelser mødte damerne op til 
skafningen, og festen sluttede med 
dans på dækket. 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13, 2., 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

Distrikt VI (Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

Distrikt VII (Fyn): 
Ingeniør Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 

SVENDBORG 
Afdelingens spillegilde den 31. ok
tober bød på mange gevinster, god 
tilslutning og gav desuden et ret 



pænt overskud. Og så ruster afde
lingen sig i øvrigt til den årlige gene
ralforsamling, der holdes i Marine
stuen på Hotel Ærø lørdag den 27. 
februar kl. 17 .00. 

Følgende medlemmer kan fejre 
runde dage den kommende tid: 10. 
januar: Skibsfører Carl Chr. Mad
sen, 50 år. li. januar: Matros G. 
Daniel Madsen, 50 år. 28. januar: 
Matros Carl Robert Larsen, 70 år. 
8. marts: Skibsbygger Klaus Akker
mann, 50 år. 

ÆRØSKØBING 
Afdelingens bestyrelse har ladet sin 
smukke marinestue fotografere. 
Desuden har byhistorikeren, direk
tør Jørgen Svarrer, skrevet om bil
lederne, der findes i marinestuen. 
Afdelingen i Ærøskøbing har fået 
den gode ide at sende såvel fotos 
som en artikel af Svarrer, og den 
fortræffelige og interessante artikel 
og de glimrende fotos findes andet 
steds i dette nummer af UNDER 
DANNEBROG. 

Distrikt VIII (Sydøstjylland): 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. t.h., 
6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

FREDERICIA 
Der er godt nyt fra afdelingen . For
manden Svend Juul Rasmussen op
lyser således, at afdelingen efter fle
re års savn atter har fået en marine
stue. Den er oprettet i Restaurant 
Lady Hamilton, tidligere Restau
rant Axeltorv. Stedet er sådan set 
ikke nyt i marinesammenhæng, for 
det var også her, den gamle marine
stue befandt sig. 

Der er i det hele taget gang i sa
gerne, hedder det i brevet, som om
taler en fisketur for medlemmerne, 
undervisning hos Marinehjemme
værnet og besøg på Maskinmester
skolen i Fredericia. Og så slutter 
brevet med dette PS: » Vor økonomi 
er helt på toppen igen, men det har 
så-gu også kostet både tårer og 
sved«. 

HORSENS 
For at tage beretningen fra afdelin
gens formand Hans Møller i krono
logisk orden, så indleder han med at 
fortælle om en herlig fisketur til Sal
ten A. Fangsten stod måske ikke 
mål med indsatsen, men kneb det 
med at få bid, så var der til gengæld 

Koldings borgere mødte op i cusindral og tog mod indbydelsen 
til at bese orlogsfartøjerne. 

godt med bid under den traditionel
le frokost. 

Næste afsnit handler om afdelin
gens dygtige kasserer, direktør Aa
ge Holgersen, som den 27. novem
ber fyldte 70. Bestyrelsen var re
præsenteret på dagen, og gennem 
UNDER DANNEBROG vil afde
lingen gerne sende endnu en lyk
ønskning og hilsen til »vor uund
værlige kasserer«. 

December bød på bankospil i 
»Kilden«, og i januar er planlagt fo
redrag ved stevedore Møller Thom
sen. Nærmere meddelelse vil følge. 

Omkring I. marts holdes general
forsamling med det sædvanlige tor
skegilde. 

Horsens-afdelingen har i år tre 
jubilarer: Glarmester Svend Kvist, 
40 år. Varmemester Peder Eriksen 
og direktør Aage Holgersen hver 25 
år. - Og så ønsker afdelingen til lyk
ke til skræddermester Agner Myr
høj, der fyldte 60 år den JO. januar. 

KOLDING 
Det er skønt med flådebesøg, skriv
er afdelingens formand Knud An
dreasen . Også selv om det sker med 
blot seks ugers mellemrum. Den su
permoderne franske minestryger 
»Circe« besøgte byen 25. septem
ber, 6. november var det vor egen 
mineskibseskadre på seks fartøjer, 
der anløb byen. 

Ved begge besøg arrangerede af
delingen kammeratskabsaften for 
en del af besætningen, hvor der blev 
budt på god, sund dansk sømands
kost og holdkapskydning, og afde
lingen modtog med stor tak Kolding 
by's økonomiske støtte til arrange
menterne. 

En glædelig oplevelse blandt de 
mange var, at ikke mindre end 
7.000 koldingensere besøgte mine
skibene »Falster« og »Fyn«, da dis
se fartøjer holdt åbent hus. I samme 
forbindelse blev der holdt såvel po
kalskydning som rokonkurrence. 
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Søværnet vandt i traveljeroning 
over Kolding Roklub, men i kamp 
mod de koldingensiske skytter, 
måtte Søværnet dog bøje sig. 

Herudover, fortæller Knud An
dreasen, har vi i afdelingen haft po
kalskydning, pilketur med »Mari
na«, andespil sammen med Sø
mandsforeningen, ålegilde og jule
stue, så »man får da noget for sit 
forhøjede kontingent«. 

Nu håber man blot på flere med
lemmer, og til den ende er man be
gyndt flittigt at berette til lokalpres
sen, hvad som hænder i afdelingen. 

Afdelingen vil i øvrigt gratulere 
skyttelauget for godt og vel gen
nemført landsskyttestævne. 

Endelig slutter Knud Andreasen 
sit lange, men indholdsrige brev 
med den triste nyhed, at afdelingens 
tidligere næstformand, hovmester 
og meget mere, Poul G. Mortensen 
»Guld Morten«, døde i slutningen 
af oktober. 

PADBORG-GRÅSTEN 
Efter at Hotel Axel hus , er blevet 
lukket har afdelingen holdt flytte
dag med sin marinestue, Nu er man 
- nærmere betegnet den 6. oktober -
rykket ind på Hotel Gråsten, hvor 
der er blevet indrettet en lille men 
særdeles hyggelig marinestue. Den 
er så behageligt anbrag't; at bliver 
besøget stort kan man slå en skyde
dør til side, og derved disponere 
over et langt større lokale. 

Ved indvielsen deltog 25, der nød 
de nye omgivelser og skipperlab
skovsen. Efter skafningen blev der 
vist film fra Marinehjemmeværnet. 

Tirsdag den 6. november blev der 
holdt ulkeaften i Padborg og den 1. 
december var der jule-hyggeaften. 
Damerne var med, og man nød et 
stykke mad og havde det i det hele 
taget rart. 

G. Østergaard Jensen, der har 
sendt brevet, meddeler også, at af
delingens æresmedlem Axel Chr. 
Clausen døde tirsdag den 3. novem
ber. 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Hans Jørgen Nielsen 
Østergade 22, 6270 Tønder 
Tlf. 04- 72 13 08 

ESBJERG 
Det er distriktsrepræsentanten der 
har afleveret nyt fra distriktets af
delinger og han fortæller, at 
Esbjerg-afdelingen har udsendt sit 
vinterprogram til medlemmerne, og 
at det første arrangement var de tra-
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ditionelle julefester for børn og 
voksne. 

SKJERN-TARM 
Afdelingen har fejret sit 40 års jubi
læum. Det skete ved en fest i EUC
centret i Skjern. Her kunne den ju
bilerende afdelingsformand Erik 
Orloff byde velkommen til 50 gæ
ster, blandt dem distriktsrepræsen
tanten. 

Festmåltidet bestod af et meget 
lækkert »ta-selv-bord« og under 
spisningen fortalte et medlem, Jens 
Nielsen, der har været med fra star
ten, minder fra 40 år. 

Jens Nielsen blev ved samme lej
lighed og sammen med Jens Hei
berg Mortensen udnævnt til æres
medlemmer, og afdelingsforman
den hyldede dem begge for deres 
store arbejde for afdelingen. 

Distriktsformanden oplæste et te
legram fra hovedbestyrelsen, der 
ønskede afdelingen fortsat god 
vind, og så gik dansen indtil en por
tion »skrub-a-suppe« satte punktim 
på festen. 

TØNDER 
Der har været holdt manneaften, 
men tilslutningen var ikke som øn
sket. Bestyrelsen vil gerne have stør
re opbakning i sit arbejde og beder 
derfor med disse linier medlemmer
ne om at tilstille formanden forslag 
om arrangementer som måtte have 
medlemmernes bevågenhed. 

FANØ 
Der er dårligt nyt fra Fanø. Blandt 
så mange ulykker, som stormfloden 
anrettede var også ødelæggelse af 
afdelingens marinestue. Fanø har i 
den triste anledning udsendt et SOS 
til alle afdelinger landet over. Dette 
SOS ses andet steds i bladet. 

Distriktet har holdt fisketure, 
men desværre var kun Fanø og 
Tønder repræsenteret. De, der blev 
borte, gik glip af nogle gemytlige ti
mer med labskovs, bakskuld (tørre 
jyder) og virkelig velsmagende kaf
fepunch . Lngredienser, som Hans 
Jørgen Nielsen fortæller, rigtigt er i 
stand til at ryste folk sammen. 

Distrikt X (Midtjylland): 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

EBELTOFT 
Ærtesuppe med salt flæsk og be
skøjter, vestindisk rom og varm 

rødvin. Det var menuen som blev 
serveret på »Fregatten Jylland« i 
1880 og også på sammt fregat 1981 
ved den snart traditionelle skafning, 
som afdelingen er arrangør af. 

V ir kningerne fra skafningen I 3. 
december har vi af tekniske grunde 
ikke kunnet få med i dette nummer. 
Men i fjor gav dette fine PR
nummer et overskud på 4.000 kro
ner, en fordobling af foregående års 
overskud. 

I afdelingens blad »Kabysrygtet« 
fortælles ellers om et par hyggelige 
kammeratskabsaftener. Ved den 
første, som blev holdt i oktober for
ærede Chr. Mebæk afdelingen et 
gevær lavet af en landsbysmed i Bi
afra til anvendelse under Biafra
krigen, og Hans Andersen skænke
de afdelingen et flag-bandoler. Der 
var stuvende fuldt i marinestuen, 
hvor Kruse's film om de store sejl
skibe blev nydt, og hvor der blev 
serveret gule ærter. 

Lige så interessant var novem
bers kammeratskabsaften, hvor 
redaktør Knud Jensen holdt et lys
billedforedrag om sø-købstaden 

, Ebeltoft i gamle dage. 
Der fortælles også, at Ebeltoft 

var tæt på at vinde distriktsskydnin
gen. Da næstsidste skytte gik fra 
banen lå to Ebeltoft-hold i spidsen, 
men så kom Randers med en spurt, 
der sikrede holdet pokalen med 425 
points. På de tre næste pladser fulg
te Ebeltoft-hold med 423, 422 og 
420 points. 

»Men næste gang, vinder vi«, 
hævder man i Ebeltoft. 

Den driftige afdeling beder i øv
rigt alle medlemmer om at reservere 
lørdag den 27. februar. For da fyl
der afdelingen 65 år, og fødselsda
gen markeres med flag-indvielse og 
fest på Hotel Vigen. 

HADSUND 
Der var godt nyt at læse i Aalborg 
Stiftstidende for kort tid siden. Her 
stod nemlig i en længere artikel, at 
Marineforeningen for Hadsund og 
Omegn vil øge aktiviteterne efter 
nogle stilfærdige år. 

Afdelingens generalforsamling, 
som blev overværet af distriktsre
præsentanten Jørgen Brøger, Ebel
toft, fik valgt en række nye med
lemm,er til bestyrelsen. Således blev 
vækstedsleder Poul Flohr nyvalgt 
som kasserer og nyvalgt til bestyrel
sen blev videre herreekviperings
handler Rank Simonsen, Emil 



Thisted og elektriker Carsten Ole
sen. 

Formanden Ove Hvims oplyser 
til Stiftstidende, at afdelingens mo
del af kongeskibet, som er en gave 
fra maskinmester Sørensen, Aal
borg, er restaureret og placeres in-
den længe i marinestuen. ' 

Så får man håbe, at modellen får 
lov til at stå i fred, for beklageligvis 
har stuen haft tyvebesøg. Flere ef
fekter er blevet fjernet. Det drejer 
sig om et gevær, en kobberlampe, 
og en sekstant samt en topnøgle fra 
u-båden, der i sin tid sænkede »Lu
citiania«. 

Et synligt bevis på, at der er me
ning bag udtalelsen om, at der nu 
skal ske noget i afdelingen er, at 
mine-bøssen, smukt istandsat, nu 
skal genopstilles, hvilket har med
ført en ny historie i Stiftstidende om 
minens historie. 

RANDERS 
Her åbnede man, fortæller sekretær 
Ejnar Christensen, vintersæsonen 
med en festlig sammenkomst med 
damer på Hotel Randers den 6. 
november. Menuen der skulle have 
været kogt torsk, var på grund af 
leveringsvanskeligheder ændret til 
sprængt kalkun med gemiise og 
som dessert flamberede brombær. 

Det smagte herligt var såvel for
manden Schytte Hansen som de an
dre i selskabet enige om. 

Kaffen blev indtaget i marinestu
en, og så var der naturligvis dans på 
dækket, og alle var enige om at det 
var en festlig optakt til vinterens ak
tiviteter. 

Af dem kan nævnes distrikts
skydningen, som blev afviklet i 
Randers _Skyttekreds hus. Skydnin
gen forløb på bedste måde, og Ran
ders vandt. 

Så vil man i Randers gerne gøre 
opmærksom på, at skyttelauget al
lerede 8. januar har generalforsam
ling, og at afdelingens generalfor
samling er fastsat til fredag den 19. 
februar. Her serveres torsk, og for
håbentlig er der den dag ikke leve
ringsvanskeligheder. 12. mar.ts er 
der stiftelsesfest. 

Afdelingen har hat den sorg at 
miste et af sine ældste medlemmer, 
Hjalmer Fahlberg, der blev 78 år. 
Før i tiden var han et meget aktiv 
medlem. Fahlberg var under besæt
telsen engageret i modstandsbevæ
gelsen. 

SKANDERBORG 
Fra Skanderborg sender Hans Fr. 
Bergh Hansen en varm tak til di
striktsrepræsentant Jørgen Brøg
ger. Uden hans energiske indsats 
var vi nok ikke »kommet ud af bu
sken«. 

Og så beretter Bergh Hansen om 
Skanderborgs deltagelse i distrikts
skydningen i Randers, hvor afdelin
gens uerfarne skytter naturligvis ik
ke kom til at spille nogen større rol
le på skydebanen. Til gengæld gjor
de de rent bord i den efterfølgende 
gætteleg og det amerikanske lotteri. 
Så de kom ikke tomhændet hjem. 

ÅRHUS 
Der var tre jubilarer at hylde ved ju
bilarfesten på Restaurant Den røde 
Okse, oplyser Århus-afdelingens 
sekretær Ole Vestergaard. Det var 
Aksel E. Jensen, der modtog 50 års 
tegnet og Carl P. Sørensen ·og Jens 
P. Sørensen, der begge fik overdra
get 25 års tegnet af formanden Erik 
Thomasen, der samtidig bød en 
række nye medlemmer velkommen. 
Serveringen bestod af sild og skip
perlabskovs. 

Hele familien var inviteret med til 
det næste arrangement, som var 
meget spændende. Afdelingen hav
de formået at få den tidligere cir
kusdronning Thyra Miehe til at 
fortælle om cirkuslivet på godt 
og ondt. Det blev en uforglemmelig 
aften. Det var interessant at høre 
om fru Thyra's mange oplevelser. 

Der var mødt mange medlemmer 
frem til besøget i SOK. Her startede 

orlogskaptajn Herluf Rasmussen 
med et interessant foredrag om Ma
rinehjemmeværnet og omtalte desu
den udførligt om en aktuel sag, 
nemlig den sovjetiske u-båd famøse 
grundstødning nær en svensk flåde
station. 

Bagefter hyggede man sig med 
kantinens gule ærter med tilbehør. 

Distrikt XI (Vestjylland): 
Fiskeeksportør Lars P. Kruse 
Birkevænget 3, 7730 Hanstholm 
Tit. 07 - 96 13 55 

NYKØBING MORS 
Afdelingen i Nykøbing Mors har få
et ny marinestue, og om det fortæl
ler Leif Mortensen således: 

»Tirsdag den 1. december kl. 
I 8.30 blev der pebet til skafning· for 
første gang i den nye marinestue på 
Hotel Meny i Vestergade. 23 for
ventningsfulde gaster kastede sig 
over de gule ærter med flæsk og 
pølse og efterfølgende pandekager. 
Og lad det være slået fast med det 
samme. Provianten og de nye om
givelser for vor marinestue er helt i 
top. Denne førsteklasses ulkeaften 
blev derfor af lang varighed. Det 
blev ud på de små timer, før delta
gerne satte kursen mod de respek
tive hjem. 

Afdelingens besætning blev for
øget med Nykøbings nye havnefo
ged, der deltog i ulkeaftenen. 

Der gøres i øvrigt opmærksom på 
at afdelingen holder kammerat
skabsaften den første tirsdag i hver 
måned i marinestuen. 

Formanden for Nykøbjng Mors afdeling, Poul Henry Andersen, sammen 
med værtsparret Lis og Hans Henrik Kruse ved indvielsen af den nye mari
nestue på Meny Hotel. 
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SKIVE 
Der var mødt 25 . da afdelingen 
holdt sin ulkeaften, hvor menuen 
stod på sild og skipperlabskovs, 
fortæller Kaj 0. Nielsen. Aftenens 
højdepunkt var, at afdelingen af et 
medlem, Knud Schrøder fik over
rakt en skibsklokke fra »Dirch 
Mærsk«. Det er en virkelig skøn og 
gedigen ting, som bestyrelsen nu vil 
finde en fremtrædende plads til i 
marinestuen. 

En anden begivenhed i aftenens 
løb var af en lidt anden karakter. 
Men særdeles fornøjelig. Der blev 
nemlig afviklet en rafleturnering, 
og den blev vundet af Thorkild 
Thomsen med Svend Aage Bunde
sen på andenpladsen. 

Distrikt XII (Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
»Lands End«, Østerbyvej 44 
9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

AALBORG , 
Afdelingen i Aalborg har haft et par 
særdeles velbesøgte arrangementer, 

oplyser afdelingens sekretær Chr. 
Thomsen. Afdelingen var inviteret 
på Aalborg Værft til besigtigelse af 
M/S Tropicale, det største passa
gerskib, der endnu er bygget i 
Nordeuropa. Skibet, der har plads 
til 1400 passagerer er bygget for et 
amerikansk rederi. Afdelingen hav
de til fremvisningen også inviteret 
de øvrige afdelinger i distriktet og 
blandt andre Hjørring var talstærkt 
repræsenteret. Langt flere end de 
150, der deltog i rundvisningen, vil
le have været med. De fik dog mu
ligheden kort før skibet gik til USA. 
Efter rundvisningen var værftet 
vært ved øl, snit ter og kaffe. 

Og med 175 deltagere satte afde
lingens andespil ny rekord og gav et 
godt overskud. Der bliver dog også 
brug for pengene. I år fylder 
Aalborg-afdelingen 65 år. Stiftel
sesfesten holdes 13. marts. General
forsamlingen er planlagt til afvik
ling 11. februar. 

Distrikt XIII (Oversøisk): 
Bagermester Albert Echwald 
Viborgvej 237, 8450 Hammel 
Tlf. 06 - 96 38 86 

GODTHÅB 
Afdelingens blad »Marinemikken« 
fortæller, at da afdelingens for
mand satte kursen mod Danmark, 
havde han dagen forinden beordret, 
at den tilbageblevne bestyrelse skul
le drage omsorg for at udgive et 
oktober-nummer. 

Da ingen af de tilbageblevne 
imidlertid er særligt skrivende, er 
nummeret blevet noget tyndbenet, 
erklærer man, og beklager også at 
der er opstået huller på annoncesi
derne, fordi der ikke er sket b~ta
ling for fornyelse af annoncerne. 

Men ellers kan bladet meddele, at 
fregatkaptajnen, som man åbenbart 
på Grønland kalder fregatkongen , 
blev Hilding Sarka på skud af Erik 
Villumsen. 

Der har været holdt bankospil så
vel i november som i december på 
Sømandshjemmets Annex, og hvor
dan det er forløbet får læserne af 
»Marinemikken« ganske givet at vi
de, når afdelingens skrivende for
mand atter er vendt tilbage. 

Velkommen til sendemandsmødet 
Marineforeningens Korsør-afdeling 
byder sendemænd og andre kam
merater med damer velkommen til 
sendemandsmødet 1982. Det holdes 
på Sparekassernes Uddannelsescen
ter »Klarskovgård« den 15. og 16. 
maj 1982. 

Korsør er af enhver dansker 
kendt som overfartsbyen, der passe
res med tog eller bil på vej mellem 
landsdelene. Nu får I god lejlighed 
til at stoppe op og lære Korsør at 
kende som en levende industri- og 
handelsby liggende ved den friske 

Storebæltskyst og i Vestsjællands 
dejlige natur. 

Foruden de store færgehavne har 
Korsør også en travl civilhavn, og 
flådestation Korsør, der er en af by
ens største arbejdspladser, sætter sit 
maritime præg på byen. 

Marineforeningens Korsør-
afdeling, der i 1981 har kunnet fejre 
sit 65 års jubilæum, er da naturligt 
nok med sine 285 medlemmer også 
en af de store afdelinger. 

Afdelingen glæder sig til at være 
vært for sendemandsmødet, og har 

Jubilæumsforberedelser 
I 1988 kan Marineforeningen fejre 
sit 75 års jubilæum. Men allerede 
nu, seks år før, er hovedbestyrelsen 
begyndt at lægge slagplanen for ju
bilæets afvikling. 

Der er foreløbig nedsat et udvalg 
bestående af landsnæstformanden 

Torben Jensen, Jørgen Brøgger 
og Ketler-Iversen, der skal være 
jubilæets styringsgruppe. 

Der vil i anledning af jubilæet 
blive udgivet et festskrift, og jubi
læet skal fejres på landsbasis. En af 
de mange ideer, som man vil søge 
gennemført, er, at adoptionsskibene 

sat alle sejl til for at I skal få et vel
lykket ophold her. 

Den ydre ramme omkring mødet 
skulle være ideel, idet alt vil foregå 
på Klarskovgård, der er en helt mo
derne kursusinstitution med alle fa
ciliteter beliggende i dejlige omgi
velser ved Korsør Lystskov og lige 
ned til Storebælt. 

På gensyn i Korsør til maj 1982. 

N.P. Jensen 
form. f. Korsør afd. 

på jubilæumsdagen skal besøge de 
respektive byer. 

Det nedsatte udvalg skal til ho
vedbestyrelsesmødet i marts frem
lægge en råskitse over arrangemen
ter, som hovedbestyrelsen kan tage 
stilling til. 





MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværne1 og søfarten ved at samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag saml at vedligeholde forbindelsen og kam
meratskabsfølelsen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prinsen. 

Fanø's SOS blev opfanget 
Fanø-afdelingens SOS forrige 
nummer blev opfanget af mange, 
og i disse dage er hjælp på vej. 

Som bekendt fik Fanø-afdelingen 
sin marinestue totalt ødelagt af 
stormfloden den 24. november. Det 
gik ikke mindst ud over afdelingens 
store samling af malerier. 74 maleri
er af gamle Fanø-skibe blev øde
lagt, og det er dyrt at få dem restau
reret. 

- Der er af en taksator foretaget 
vurdering af skadernes om fang, si
ger afdelingens formand, Svarre. 
De beløber sig til omkring 84.000 
kroner. Det er mange penge, men vi 
håber at kunne få hjælp til at klare 
opgaven. 

Foreløbig har vi fra afdelinger 
landet over modtaget 7.000 kroner, 
og vi har erfaret at flere penge er på 
vej. Det er vi lykkelige for. Det er 
langt flere penge, end vi havde tur
det håbe på. De fleste 
Marineforenings-afdelinger er ikke 
særligt velstående, så vi synes, at 
det er flot at vi har fået så stort et 
beløb. 

Selv arbejder vi på at skaffe mid
ler gennem bankospil og andre ak
tiviteter. Men det er et stort arbej
de, for Fanø-afdelingen er i tal en 
beskeden afdeling. 

Vi har også det håb, at der kan 
tilgå os midler fra forskellige kultu
relle fonds. I hvert fald har vor sek-

København opstiller mine 
Københavns-afdelingen har af Sø
værnet fået overdraget en gammel 
dansk mine af typen 9G. 

Den er nu istandsgjort og bærer 
Marineforeningens mærke, og med 
tilladelse af Københavns Magistrat 
har afdelingen opstillet minen ved 
Frihedsmuseet i Churchildparken i 
København. 

Overdragelseshøjtideligheden vil 
finde sted tirsdag den 11. maj i 

Marineforeningen, Østergade 8 
1100 København K. Tlf. Ol - 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag, onsdag og fredag kl. 10-13 

Pos1konro: Nr. 2 00 16 08 

Landsformand: 
Kommandør V. P. Heise 
Skovparken 63, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 38 14 
Landsnæstformand: 
DistriktSChef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 Glostrup 
Tlf. 02-96 63 51 

2 UNDER DANNEBROG· APRIL 1982 

overværelse af en række indbudte 
gæster. Ved højtideligheden vil 
Søværnets Tambourkorps under
holde med musik og et mini-tatoo. 

Når overdragelsen har fundet 
sted er Københavns-afdelingen vært 
ved en forfriskning på Frihedsmu
seet. 

- Vi håber, siger afdelingens for
mand, Flemming Larsen, at rigtigt 
mange medlemmer af Marinefore-

Landskasserer: 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14, 2990 Nivå 
Tlf. 03 - 24 77 76 

Landssekretær: 
Ekspeditionssekretær Richard Borg 
Strandboulevarden 3, 2100 København Ø 
Tlf. Ol -26 93 51 

Skytteudvalgsformand: 
Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej I B, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 05 64 og 96 27 70 

retær Arne Aarøe, som er medlem 
af byrådet, drøftet disse muligheder 
med vor borgmester. 

Men lad mig her bringe en tak til 
de afdelinger, der har hjulpet. Det 
er virkelig noget der varmer. 

I Fanø-afdelingen håber man at 
kunne tage marinestuen i brug igen i 
maj, og håber så hen ad vejen at 
kunne få alle effekterne og maleri
erne restaureret, så stuen igen kan 
komme til at ligne sig selv. 

Også Thyborøn, hvis marinestue 
brændte, har andre afdelinger ydet 
hjælp i form af effekter. Men der er 
behov for flere. Skulle nogle afde
linger ligge inde med effekter, de ik
ke har plads til, så vil man gerne 
modtage dem i Thyborøn. 

ningen - ikke blot fra Københavns
afdelingen - vil lægge vejen forbi. 
Nok er det Københavns-afdelingen, 
der er initiativtager til minens op
stilling, men minen bærer Marine
foreningens mærke, og derfor er 
det en begivenhed, der har videre 
sigte. 

Det er planen, at vi vil gøre dagen 
til en virkelig maritim fest, slutter 
Flemming Larsen. 

Under Dannebrog 
Redaktion: 
Redaktør Eivind Samuelsen 
Hasselvej 11 , 9250 Gistrup 
Tlf. 08- 3147 61 

Trykning: 
Holbæk Amts Bogtrykkeri 
Ahlgade IC, 4300 Holbæk. 
Tlf. 03 ,- 43 20 48 

FORSIDEN 
Prins Henrik kender til alle 
sider af livet om bord. 



ÆRESFORMANDEN: 

Det er festligt når »Dannebrog« lægger til kaj på regentparrets mange 
besøg rundt om i de danske havnebyer. 

Det er skønt at stå til søs 
Af EIVIND SAMUELSEN 

- Det er dejligt at sejle. Jeg holder 
meget af det. Og det gælder uanset 
om jeg selv sidder ved roret i en 
kapsejlads som »Sjælland Rundt« 
eller jeg er ombord i »Danne
brog«. Livet til søs tiltaler mig. 

Sådan siger Marineforeningens 
æresformand, Hans Kongelige Høj
hed Prins Henrik. 

Vi sidder omkring det runde bord 
i Prinsens arbejdsværelse på det ny
ligt restaurerede Christian den IXs 
Palæ på Amalienborg. Hundene, 
som gav gæsten en glammende 
modtagelse, er faldet til ro. 

- Jeg skal nok gøre det kort, siger 
jeg til Prinsen. 

Under sammenkomsten efter 
hovedbestyrelsesmødet i Søofficers
foreningen i oktober gav Prinsen 
elskværdigt UNDER DANNE
BROG's redaktør tilladelse til et 
interview. 

- Et kort interview, tilføjede Prin
sen. Sig det til min kammerherre H. 

Prinsen slapper af med en kop 
kaffe under sejladsen. 

Fogh-Andersen. Så finder han nok 
et passende tidspunkt. 

Tidspunktet blev en dag i decem
ber. Regentparret var netop vendt 
hjem fra en rejse til Storbritannien. 
Det havde sneet stærkt, og på Ama
lienborg Slotsplads var sneryd
ningsmateriallet og mandskab travlt 
beskæftiget med at fjerne snemas
serne. 

- Har Prinsen hele sit liv interes
seret sig for søen og sejlsport? 

- Det har jeg ikke, svarer Prins 
Henrik, og sætter en cigaret i det 
lange cigaretrør. Interessen kom 
først da jeg blev dansker. Blandt de 
mange smukke bryllupsgaver, som 
Dronningen og jeg modtog, var der 
også en båd fra Kongelig Dansk 
Yachtklub. Og da jeg første gang 
prøvede at sejle i den, blev jeg 
straks grebet af sejlsporten. 

- Der er tradition for at kongelige 
personer er dygtige sejlsportsfolk. 
Såvel Kong Olav af Norge som 
Kong Konstantin har vundet olym
pisk guld. Ser vi også en dag Deres 
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Hans Kongelige Højhed, Admiral a Ja Suite, skridter fronten af. 

Kongelige Højhed som deltager på 
Danmarks olympiske hold? 

Prins Henrik ler. 
- Det kunne da være sjovt at del

tage i olympiske lege, siger han. 
Men det kommer jeg aldrig til. Jeg 
har slet ikke tid til at sejle så meget, 
som man skal, hvis man vil være 
med i den slags sejladser. Desuden 
er den bådtype, jeg sejler, heller ik
ke olympisk. Men det kan da være, 
at Kronprins Frederik engang bliver 
olympisk sejlsports-deltager. 

Han sejler jolle i Skovshoved og 
er vældig interesseret i at sejle. 

Kammerherren er fulgt med ind 
på Prinsens arbejdsværelse og føl
ger samtalen. 

I telefonen havde han forklaret, 
hvordan jeg fik adgang til slottet. 

Man ringer vel ikke på døren, 
som man gør andre steder, tænkte 
jeg. 

Men det var lige, hvad jeg skulle, 
havde kammerherren sagt. Ring på, 
så åbnes døren, og når De siger De
res navn, bliver De lukket ind. 

En livrist havde hentet mig og 
førte mig til forværelset. På vejen 
op ad den grønne tæppebelagte 
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trappe fik jeg et venligt nik af den 
travle hofdame, fru van Hauen. 
Regentparrets hjemkomst var an
ledning til travlheden. Den store 
post på Prinsens skrivebord fortalte 
også sit klare sprog om, at der var 
nok at se til. 

Prins Henrik er Admiral a la Sui
te. 

- Jeg har ingen søofficers
uddannelse, siger han. Til gengæld 
er jeg uddannet pilot og jeg tager 
hvert år de obligatoriske flyvetimer 
for at kunne beholde mit certifikat. 

Men man behøver naturligvis hel
ler ikke at have en søofficers
uddannelse for at føre en båd i en 
kapsejlads, tilføjer Prinsen, der har 
vennen Jacob Johansen som fast 
gast i båden. 

- Det er måske ham, der bestem
mer? 

- Nej, det er mig der er skipper. 
- Også om bord på »Danne-

brog«? 
- Nej, dog ikke. Det skal der stør

re sømands-kundskab til end dem, 
jeg besidder. Jeg har prøvet at stå til 
rors på »Dannebrog«, men i det 
store og hele er det vist sikrest, at la-

de dem, der har forstand på de dele, 
styre skibet. 

- Hvordan er der om bord på 
»Dannebrog«? 

- Det er dejligt. Det er et vidun
derligt fartøj. Og så er det praktisk 
forstået på den måde, at det funge
rer glimrende som et repræsentati
onsskib. Når vi kommer ud og gæ
ster de danske byer eller andre ste
der, er Dronningen i stand til at by
de gæster om bord i eget sk ib. Det 
er en god ting. 

- Hvor skal »Dannebrog« hen i 
år? 

- I år skal vi til Grønland! 
- Skal regentparret sejle med 

»Dannebrog« hele vejen? 
- Det skal vi ikke. Vi flyver til 

Grønland og først her går om 
bord. Sådan gør vi altid når rejsen 
gælder oversøiske mål. 

- Hvordan former livet sig om 
bord? 

- Det former sig efter de bedste 
traditionelle mønstre. Der bliver 
slået gias, og der tales om styrbord, 
bagbord, dørk osv., akkurat som 
på andre fartøjer. 

- Hvad siger Kronprins Frederik 



og Prins Joachim til livet om bord? 
- De elsker det. De synes det er 

herligt. Men det forstår jeg så ud
mærket. Det synes vi alle. 

- Prinsernes morfar - Kong Fre
derik den IX. - var uddannet søoffi
cer. Skal de to prinser også uddan-
nes i Søværnet? · 

- Det har Dronningen og jeg ikke 
taget stilling til endnu, og i øvrigt 
skal prinserne selv være med til at 
træffe beslutningen til sin tid. 

Jo, vi glæder os alle til det igen 
bliver sommer så vi kan komme ud 
at sejle. Jeg glæder mig også til igen 
at komme med i en kapsejlads. Og 
så skulle det gerne gå bedre end i det 

sidste »Sjælland Rundt«. Her måtte 
vi nemlig opgive på grund af et 
mindre havari. 

- Har Deres Kongelige Højhed 
nogen sinde været søsyg? 

- Nej, ler Prinsen som svar og 
banker under bordet. Det har jeg 
aldrig prøvet. I det hele taget er fa
milien temmelig søstærk, for jeg er
indrer ikke at nogen af os ha,været 
søsyge. Jeg håber sandelig heller 
aldrig vi bliver det, for det kan vist 
være meget slemt. 

Inden vi tager afsked siger Prins 
Henrik: 

Hils medlemmerne i Marinefore
ningen. Jeg er meget glad for, at jeg 

Prins Henrik og Hetugen af Edinburgh under en kapsejlads på Øresund. 
De vandt sejladsen. 

er foreninges æresformand. Jeg har 
nu ved flere lejligheder været sam
men med foreningens bestyrelse og 
det har været hyggelige og også be
rigende timer. Marineforeningen 
arbejder for en sag som også er 
kongehusets. 

Prins Henrik rækker hånden 
frem til farvel. Minutterne går hur
tigt. Prinsen har travlt. Næste 
punkt på det store dagsprogram er 
møde i Røde Kors. 

Jeg forlader Amalienborg. Skild
vagternes ånde står som tåger ud i 
den frostklare luft. I det fjerne ly
der piber og trommer. Afløsningen 
er på vej. 

Runde 
dage 1982 
14. marts. 60 år: 
29. marts. 80 år: 
27. april. 70 år: 

9. maj. 70 år: 
12. sept. 70 år: 

23. novbr. 70 år: 

Frode Bidstrup. 
Erik Fyling. 
Arveprinsesse 
Caroline
Mathilde. 
Ferd. Andreasen. 
Jens Rosenfeldt 
Christensen 
Heiberg
Mortensen. 

DATA FOR OVENNÆVNTE 
Frode Bidstrup - indmeldt 23. nov
ember 1943, medlem af HB fra 
1977. 
Erik Fylling - indmeldt 4. juni I 924 
- medlem af HB fra 1955. 
Arveprinsesse Caroline Mathilde -
enke efter vor tidligere æresfor
mand, Hans Kongelige Højhed Ar
veprins Knud. 
Ferd. Andreasen - indmeldt 5. feb 
ruar 1951, medlem af HB fra I 971. 
J. Rosenfeldt Christensen - ind
meldt I. januar 1952, skytteud
valgsformand. 
J. Heiberg Mortensen - indmeldt 6. 
oktober I 945, medlem af HB 1975-
1980. 
DESUDEN 
S. Bøgh-Sørensen, Søholt Alle 35, 
8600 Silkeborg - 85 år den JO marts 
I 982, tidligere HB-medlem. 
E. Nielsen, Næstved - 85 år den 3. 
januar 1982. tidligere HB-medlem. 
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Kolding til sendemandsmødet i eget skib 
Til det kommende sendemandsmø
de i Korsør vil Kolding-afdelingens 
sendemænd komme sejlende i eget 
skib. 

Det er vist ingen ubekendt, at 
Kolding-afdelingen har sit eget far
tøj, en tidligere fiskekutter, der bæ
rer navnet »Marina«. 

Det er helt givet mange afdelin
gers drøm om engang at få eget 
skib, men hvor meget koster driften 
af et sådant fartøj? 

- Jeg kender ikke eksakt beløbet, 
men på årsbasis vil det nok være 
mellem 40.000 og 50.000 kroner, 
siger Niels Carl Christensen, på ti
den arbejdsløs telegrafist, som hø
rer til bådens 12 mands »besæt
ning«, der tørner om opgaverne, 
som deres tid tillader det. 

- Driften 'giver vel underskud? 
- Det gør den, og det underskud 

dækker afdelingens tidligere for
mand, fabrikant Mogens Bur
charth, der nu er bosiddende i Spa
nien, men som stadig driver sin far
ve- og lakfabrik i Kolding. 

Burcharth købte kutteren ·i 1976 
for at stille den til rådighed for 
Kolding-afdelingen med det formål 
»at bevare den gamle hæderkrone
de MHV53 for eftertiden, og gen
nem en fælles arbejdsindsats blandt 
medlemmer at udbygge kammerat
skab og sammenhold«. 

Videre hedder det i formålsparag
raffen, at fælles sejlads med kutte
ren skal holde de gode maritime tra
ditioner fra tjenstetiden i Søværnet 
i hævd. Endelig var tanken med er-

SKAGEN 
SEJLMAGEBI 

JOE JØRGENSEN 
VESTRE HAVN . 9990 SKAGEN 
DANMARK TLF. (08) 44 14 51 
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I 

»Marina« - da skibet gjorde tjeneste i Søværnec. 

hverveisen, at kutteren kunne akti
vere medlemmerne og bidrage til 
rekruttering af nye medlemmer. 

- Desværre bruger afdelingen ik
ke skibet i så høj grad som ønske
ligt, oplyser Niels Carl Christensen, 
så for at skaffe lidt håndører til ma
ling, olie, havnepenge m.v., sejler vi 
ud på bæltet med selskaber, der 
skal på pilketur eller blot en shigt
seeing. 

J-s EJ L er kendt over 

hele verden, og af alle sejlere for 

deres fine sejlegenskaber, samt 

for deres smukke udførelse. 

Skagen Sejlmageri 
anbefaler sig med ALT indenfor sejl: 

* DURADON 
>I- DACRON 

* NYLON 
* BOMULD 
* PRESENNING 
* VIRE 
* TOVVÆRK 

- i såvel moderne samt gammel
dags udførelse. 
Alt rigarbajde samt reparation og om
forandring udføres omhyggeligt. 

»Marina« er på 29 brt. og bygget 
i Aalborg i 1919. Fra 1923 til 1944 
tilhørte den fisker H. L. C. Hansen 
i Hundested og var da navngivet 
»Dannebrog«. Marineministeriet 
overtog kutteren i 1944, og den før
te betegnelsen PI 9. 

- I 1950 var jeg på kursus på Slip
shavn, fortæller Niels Carl Chri
stensen, og her fungerer kutteren 
som øvelsesskib og derfra stammer 
fotografiet. 

Det maritime hjemmeværn over
tog fartøjet i 1953. Skibet fungerede 
som hjemmeværnskutter under be
tegnelsen DMH/MHV53 og var sta
tioneret i henholdsvis Nyborg og 
Kolding, inden den blev udfaset og 
oplagt på Holmen, hvor den blev 
udbudt til salg. Og det var her, Mo
gens Burcharth købte kutteren. 

-Maskinen er en ældre Alpha Di
esel, og vi slider for at holde skibet 
så veludrustet som muligt, siger Ni
els Carl Christensen. Der er nok at 
se til på et fartøj, der går i sit 62. år. 
Men »Marina« viser ikke tegn til at 
ville gå på pension. Det er alle Mari
neforeningens medlemmer velkom
men til at konstatere. Kom om 
bord, når jeres vej en dag falder 
forbi Kolding havn, slutter Niels 
Carl Christensen. 



Velkommen til færgebyen. • • 
De fleste mennesker i landet oplever 
og kender kun Korsør som byen, 
man passerer, når Storebælt skal 
forceres. 

Vi er naturligvis både glade og 
stolte af vort særpræg som en af 
verdens største færgebyer, og vi vil 
da også gøre, hvad vi kan, for at be
vare dette særpræg. 

Men Korsør er andet end en over
fartsby. 

Gennem de senere år har Korsør 

Førstegang 
i Korsør 
Sendemandsmødet på Klarskov
gård ved Korsør i dagene 15. og 16. 
maj er det første, som Korsør
afdelingen er arrangør af. 

Det vil nok forbavse en del, når 
man tænker på, at afdelingen blev 
stiftet så langt tilbage som i 19 I 6. 

På den anden side har denne 
kendsgerning noget at gøre med, 
at interessen for afdelingen har 
været stærkt svingende. 

I 1935 var man nede på 51 med
lemmer, og så sent som i 1960 stod 
det så skralt til med medlemstal og 
tilslutning til arrangementerne, at 
det blev besluttet at lade afdelingen 
»hvile til bedre tider«. 

Og disse bedre tider genopstod 
seks år senere, da et af de tilbage
værende medlemmer, Erik Ander
sen, gik i krig med at samle interes
serede. Og det lykkedes så fint, at 
der kunne indkaldes til generalfor
samling, og her blev N. P. Jepsen 
valgt som formand og N. Bru us Sø
rensen som kasserer, poster de sta
dig med stor dygtighed varetager. 

Allerede året efter »genoplivnin
gen« havde afdelingen I 16 medlem
mer og var på et tidspunkt med 335 
landets største afdeling. Korsør er 
stadig en stor afdeling med 268 
medlemmer. 

Efter en del omflakken har mari
nestuen nu fået et blivende sted i 
foreningscentret, der er indrettet 
i en nedlagt skole i Slottensgade. 
Denne marinestue, der rummer fle
re klenodier end de fleste andre 
marinestuer, blev indviet i 1971. 

oplevet en rivende udvikling indu
strielt, erhvervsmæssigt og befolk
ningsmæssigt. Mange faktorer har 
medvirket til at skabe udvikling i 
Korsør. Byens geografisk centrale 
placering mellem havn og motorvej 
samt som jernbanetrafikknude
punkt har naturligvis gjort sit. 

Korsør har desuden en storslået 
natur omkring sig. Skove, parker, 
grønne områder og vand på næsten 
alle sider. 

De har muligheder for at opleve 
vor dejlige natur. Sendemandsmø
det holdes i skønne omgivelser på 
Klarskovgård, og jeg håber, De må 
opleve nogle gode dage i vor by, så 
De får lyst til at komme igen. 

Velkommen til Korsør. Jeg håber 
I får et godt møde, og jeg håber I vil 
befinde jer vel i Korsør. 

P. Mortensen 
borgmester 

Medlemmerne har eget krus som dekorativt pryder væggen bag 
Marineswens bar. 

.i 

Er udsnit af de mange effekter i Korsørs Marineswe. 
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MARINEFORENINGENS ÅRSREGNSKAB 
1981 

Indtægter 

Kontingenter (incl. afd. skyld) ....... . .... . 
Indskud ............................... . 
Overskud vi salg af effekter .............. . 
Renter af bank- og girokonti .............. . 
Bidrag N.N . ............. ............. . . 

Bankbeholdning pr. I. januar . .... ... .. ... . 
Renter af bankkonto .................... . 
Renter af obligationer .... . .............. . 
Udtrukket obligation .................... . 

Marineforeningens julemærke: 
Bankbeholdning pr. I. januar ............. . 
Renter af bankkonto .... .. .............. . 
Overskud vi salg .... . ................... . 

Driftsregnskab 

ADM INISTRATION 

225.325,00 
12.790,00 
I I.I 17,45 

639,84 
50,00 

249.922,29 

Kontorartikler, telefon, porto ... . ......... . 
Medlemskartotek og -kort . ............... . 
Brevpapir m.m ......................... . 
Husleje, varme, el, forsikring .... .. ....... . 
Lønninger og ATP ........ .............. . 
Medlemsemblemer . .... . ......... . ...... . 
Sendemandsmødet 1981 ...... . .......... . 
Hovedbestyrelses- og 

forretningsudvalgsmøder .............. . 
Rejseudgifter ....................... ... . . 
Repræsentation . ..... . ...... ........... . 
Våbenskjold ........................... . 
Foreningen til Sø fartens Fremme .... . ..... . 
Nordisk Stævne - Åbo ................... . 
Trykning af love ... ..................... . 
Hjælp til fiskerne i Hirtshals ....... ....... . 
Renter m.m. (kassekredit) ................ . 

Under Dannebrog: 
Trykning .. . ................ . 
Forsendelse ................. . 
Diverse ............ . ....... . 
+ annoncer .... , ...... . .... . 

32.136,63 
40.117,61 
I 1.049,55 
2.153,09 

Overskud .............................. . 

GRUNDFONDEN 

8.637,75 
501 ,52 

3. 704,00 
100,00 

7.102,84 
112,46 

9.240,06 

29.398,63 

Donationer ...... . ..................... . 
»Søfolk og skibe I 940-45« ....... . ........ . 
»Frihedskampens veteraner« ............. . 
Underskud vi Jubilarstævne .............. . 
Gebyrer ............. ..... ............. . 
Køb af obligationer . . ................... . 
Bankbeholdning pr. 31. december . ........ . 

Marineforeningens julemærke: 
Bankbeholdning pr. 31. december ......... . 

ADM IRAL CARSTENSENS FOND 

Bankbeholdning pr. I. januar ........... . . . 
Renter af bankkonto .................... . 
Renter af obligationer .. .. ..... .......... . 

Bankbeholdning pr. I. januar ............. . 
Renter af bankkonto .................... . 
Renter af obligationer ............. . ..... . 
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7.745,27 -
617,35 

1.128,00 

9.490,62 

Depotgebyrer .......................... . 
Køb af obligationer ................. . ... . 
Bankbeholdning pr. 31. december ..... . . . . . 

KOMMANDØR EVERS' FOND 

3.572,28 
160,71 
751,00 

4.483,99 

Depotgebyrer ... . .... . .............. . .. . 
»Fremskridtspokalen« .. , .... ........... . . 
Køb af obligationer ............ . ........ . 
Bankbeholdning pr. 31. december . .. ..... . . 

Udgifter 

13.296,IO 
4.755,26 

756,40 
35.870,15 
48.810,00 
6.624,00 
7.793,95 

21.848,09 
2.982,30 
2.460,60 

895,80 
300,00 

3.645,00 
8.418,00 

550,00 
1.38] ,68 

81.150,70 
8.384,26 

249.922,29 

3.000,00 
288,00 
823,50 

1.412,35 
55, 10 

2.658,33 
4.705,99 

16.455,36 

29.398,63 

50,00 
2.658,33 
6.782,29 
9.490,62 

54,50 
28,50 

1.336,67 
3.064,32 

4.483,99 



Aktiver Status pr. 31. december 1981 Passiver 

Administration: 
Kassebeholdning ........................ . 
Bankkonto ............................ . 
Bankkonto »Nordisk Orlogsstævne« ....... . 
Girokonto ............................. . 
Beholdning af effekter ......... '· ......... . 
Beholdning af våbenskjold ............... . 
Tilgodehavende hos afdelingerne .......... . 

Inventar: 
Beholdning pr. I. januar ...... . 
Køb i året .................. . 
Beholdning pr. 31. december .. . 
-;- afskrivning (10 Ofo) .......•. 

Grundfonden: 

8.124,67 
2.845,30 

10.969,97 
1.097,00 

Bankkonto ............................ . 
Bankkonto »Julemærke« . ............... . 
Obligationsbeholdning - nominel 5 I. 100,00 

5.232,75 
10.507,90 

399,30 
7.840,40 

15.43) ,82 
4.036,00 

12.739,40 

9.872,97 

66.060,54 

4. 705,99 
16.455,36 

Kursværdi pr. 31. december . . . . . . . . . . . . . . . 26.107,50 

Admiral Carstensens Fond: 
Bankkonto ............................ . 
Obligationsbeholdning - nominel 16.900,00 
Kursværdi pr. 31. december .............. . 

Kommandør Evers ' Fond: 
Bankkonto ....................... . ... . . 
Obligationsbeholdning - nominel 11.300,00 
Kursværdi pr. 31. december .............. . 

47 .268,85 

6. 782,29 

8.589,50 
15.371,79 

3.064,32 

5.337,00 
8.401,32 

137.102,50 

Kassekredit ......... .... ...... . ........ . 
Skyldig leverandør ....... .... ........... . 
Skyldig MOMS ...................... . .. . 

Kapitalkonto pr. I. januar .... . 
+ overskud driftsregnskab .... . 

44.087,35 
8.384,26 

7.061,50 
3.866,00 
3.758,43 

-;- afskrivning inventar .... .. . . 1.097,00 51.374,61 
66.060,54 

Fondsbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 .268,85 

Fondsbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.37 1,79 

Fondsbeholdning 8.401 ,32 
137.102,50 

Ved regnskabets afslutning var følgende afdelinger i restance med over kr. 500,00: 
Hadsund .............................. . 
Fredericia ....... . ............ ...... ... . 
Frederiksberg ..... . ......... . .... . ..... . 
Hirtshals .............................. . 

3.136,00 
2. 740,00 
2. 370,80 
I. 680,00 

Roskilde ......... ...................... . 
Næstved ............................... . 
Kolding ... ............................ . 

1.475,00 
1.033,00 

525,00 

Ovenstående regnskaber er i overensstemmelse med foreningens bøger og bi lag, som vi har revideret. 
Bank-, giro- og obligationsbeholdninger er afstemt efter kontoudtog. 

V. P. Heise 
LANDSFORMAND 

Flemming Petersen 

Frode Bidstrup 

Hans J. Nielsen 

København, februar 1982 

Valdemar Olsen 
REVISOR 

Torben Jensen 
LANDSNA. STFORMAND 

F. Andreasen 

Eli Semberg 

Ove Reumert 
REVISOR 

Kurt Flatau 
LANDSKASSERER 

N. Bruus Sørensen 

Erik Fylling 

Richard Borg 
LANDSSEKRETÆR 

Bent Hollænder 

Andreas Schmidt 

Jørgen Brøgger Lars Peter Kruse Joe Jørgensen A. Eckwald 
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Sendemandsmødets dagsorden 
1. Valg af dirigent. 
2. Landsformanden aflægger årsberetning. 
3. Landskassereren fremlægger det reviderede årsregnskab for 198 I til 

godkendelse og decharge. 
4. Fastsættelse af kontingent og indskud for det kommende kalenderår -

1983. 
a. KONTINGENT - Hovedbestyrelsen foreslår kontingentet forhøjet 

til kr. 35,00. 
b. INDSKUD - Hovedbestyrelsen foreslår uændret indskud på kr. 

25 ,00. 
5. Behandling af indkomne forslag: 

a. LOV ÆNDRJNG: 
Hovedbestyrelsen foreslår § 16, I. afsnit, ændret fra »medlemstal 
opgjort pr. I. april« til »medlemstal opgjort pr. I. marts«. 

b. LOV ÆNDRING: 
Frederik Pedersen, medlem af Korsør-afdelingen foreslår§ 5, I. af
snit, ændret fra »som medlemmer af foreningens afdelinger kan op
tages uberygtede danske mænd« til »som medlemmer af foreningens 
afdelinger kan optages uberygtede danske mænd og kvinder«. 

c. LOV ÆNDRING: 
Hørsholm/ Rungsted foreslår under henvisning til § 3 (Marinefore
ningens formålsparagraf), at§ 21 , afsnit 2, ændres fra »mindst 2/ 3 
af bestyrelsen skal være af de i § 5 under I) eller 2) nævnte medlem
skategoriern til »bestyrelsen kan alene vælges blandt de i§ 5, 1) eller 

' 2) nævnte medlemskategoriern. 
d. UNDER DANNEBROG: 

Frederik Pedersen - medlem af Korsør-afdelingen -- fremsætter føl
gende forslag, »at der i UNDER DANNEBROG bliver afsat en side 
eller to til mere stof, der vedrører og omhandler handelsflåden eller 
dermed beslægtede erhverv«. 

e. UDNÆVNELSE AF ÆRESMEDLEMMER. 
( ' MØDESTED 1983: 

Invitation fra Bornholm-afdelingen. Bekræftelse af beslutning fra 
1981. 

g. MØDESTED 1984: 
Jnvitation fra Frederiksberg-afdelingen. 

6. Valg til landsledelse, samt meddelelse om valgte distriktsrepræsentan
ter. 
a. Valg af landsformand. Hovedbestyrelsen foreslår genvalg af V. P. 

Heise, Korsør. 
b. Meddelelse fra valgte distriktsrepræsentanter i distrikterne Il, IV, 

VII, VIII og IX. 
7. Valg af 1 revisor og I revisorsuppleant. 

a. Valg af revisor: Hovedbestyrelsen foreslår genvalg af Vald. Olsen, 
Lyngby. 

b. Valg af suppleant: Hovedbestyrelsen foreslår genvalg af Niels M. Je
spersen, Grenå. 

8. Eventuelt. 

Til nordisk stævne i Goteborg 
Det 2. nordiske orlogsstævne hol
des i år i Goteborg i dagene 4. juni 
til og med 6. juni. 

Indbydelsen til Marineforeningen 
i Danmark gælder 70 medlemmer, 
og tilmeldingerne skal ske til Hoved
kontoret, Østergade 18, 1100 Køben
havn K, senest den 15. april. 

Tilmeldelse skal ske med opgivel
se af navn, adresse, forening og 
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CPR-nummer samt check på delta
gergebyret, der er på 214,00 kroner. 

- Der vil, fortæller Marinefore
ningens landsnæstformand Torben 
Jensen, blive arrangeret bus fra 
Halsingborg til Goteborg - buspri
sen er · eksklusiv billetprisen. Jy
der og andre, der ønsker det, kan 
benytte sig af rutebådene fra Frede
rikshavn. 

Ved ankomsten fredag aften bli
ver deltagerne - der kan deltage 70 
fra hvert af de fire nordiske lande -
indkvarteret og foruden møder og 
hyggeligt samvær bliver der besøg 
på Marstrand og kommunalbesty
relsen tager imod gæsterne ved en 
modtagelseshøjtidelighed på SI S 
Viking. 



Fra af delingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1., 4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 ' 

GLOSTRUP 
Afdelingens formand, identisk med 
landsnæstformanden Torben Jen
sen, blev kommanderet ud på dør
ken af næstformanden Gert Larsen 
på afdelingens »admiralforsam
ling«. Årsagen var, at Torben Jen
sen havde siddet på formandspo
sten i I 5 år og det syntes man nok 
var en smule hæder værd, og Tor
ben Jensen modtog som synligt be
vis på afdelingsgasternes tak en 
blomsterdekoration. 

Alle valg var genvalg på denne 
»admiralforsamling«, hvor den væ
sentligste fornyelse var en kontin
gentforhøjelse til 125 kroner årlig. 
J 5 kroner af dette kontingent skal 
gå til afdelingens blad »Så til Søs«. 

GENTOFTE 
Fra denne afdeling oplyser forman
den Arne Kaldahl, at man har ud
nævnt Meta Kaldahl til Marinemor. 
Det skete ved det årlige bankospil, 
der havde stor tilslutning og gav et 
overskud af en størrelse som ikke 
set i flere år. 

EIiers er fremmødet til afdelin
gens arrangementer beskedent, hvil
ket formanden beklagede, da han 
den 18. februar aflagde beretning 
på generalforsamlingen i KAS' lo
kaler. Afdelingen yder som sæd
vanlig bidrag til Søfartens Fremme, 
Georg Stages Minde, Dansk Sø
mandskirke, Nyboders Minde og 
Fultons Venner. I år var der bevil
get ekstra 400 kroner til de efterlad
te ved Hirtshals-katastrofen. 

Formanden blev genvalgt. Til be
styrelsen nyvalgtes Erik Skaarup. 

FREDERIKSBERG 
I afdelingens blad »Skum for bov
en« står at læse, at Knud frost hver 
tirsdag undrer sig over, at han skal 
komme til skydning, når ikke andre 
kommer. berfor gør man opmærk
som på, at skydningen foregår hver 
tirsdag i kælderen på Park på 

Østerbro. I øvrigt er der Kammerat
skabstræf 4. og 5. september i Kri
stianstad i Sverige. Til dette træf er 
inviteret 50 personer af begge køn. 

Den 100-årige Ernst Hejnrik 
Petersen. 

KONGENSLYNGBY 
Afdelingens ældste medlem Ernst 
Hejnrik Petersen fyldte 100 år den 
7. januar og blev hyldet og gratule
ret af blandt andet Lyngby's borg
mester Ole Harkjær, som i øvrigt 
ganske pudsigt dagen efter åbnede 
en maleriudstilling af værker af 
Ernst Hejnrik Petersens søn, male
ren Richard V. Petersen. 

Ernst Petersen er tidligere kloak
mester. Han aftjente sin værnepligt 
i J 908 og blev indmeldt i Marinefo
reningen i 1945. 

I en omtale af afdelignens gene
ralforsamling på Lottenborg, oply
ser Mogens Jacobsen, at afdelingen 
nu har 89 medlemmer, og noterer 
med en vis stolthed, at afdelingens 
formand Viggo Bøjsen blev lands
skytte i 1982. 

I den kommende tid kan flere af 
afdelingens medlemmer fejre rund 
fødselsdag. 15. april: Einar Chr. 
Larsen 80, 26. april: Carl Petersen 
80, 30. april: Jens Henning Riber 
Hedetoft 70, 11. maj: Karl Wilhelm 
Bruun, Lyngby, 85, I I. juli: Poul 
Martin Rasmussen 65, 26. juli: Axel 
Houberg 70 år. Vi gratulerer. 

KØBENHAVN 
Der var mødt 60 medlemmer til ge
neralforsamlingen, skriver sekretæ
ren Harry Hellweg. Generalforsam
lingen blev holdt på Forsvarsakade
miet og den forløb godt. En sølv
plade med navnet på den tidligere 
formand Preben Studier Frederik
sen sat på Råberen blev afsløret. 
Samtlige valg var genvalg, hvorefter 
man kunne gå til skipperlabskov
sen. 

ROSKILDE 
Som vore forfædre vikingerne gik 
på togt til Storbritanien så også 
Roskilde-afdelingen. Det fremgår i 
hvert fald af afdelingens blad, at 
afdelingen i dagene 30. april til 9. 
maj har hyret et skib til en tur på 
Themsen formedelst I .500 kroner 
pro persona. Afdelingens kegle
klub har bestået siden I 936. I øje
blikket kniber det lidt med tilslut
ningen til kegelspil, men en opfor
dring i bladet hjælper fo rhåbentlig. 

Distrikt li (Nordsjælland) 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 02 -26 52 82 

FREDERIKSSUND 
I en rapport fra distriktsmødet op
lyser distriksrepræsentant F. An
dreasen, at Frederikssund har 63 
medlemmer og har haft god tilslut
ning til sine arrangementer. 

FREDERIKSVÆRK 
Det hedder i distriktsrepræsentan
tens rapport, at Frederiksværk har 
75 medlemmer, og at afdelingen in
viteret af Hundested i februar be
søgte Ekcerserskolen. 

HELSINGØR 
Afdelingen, der har I 34 medlem
mer, genvalgte på generalforsamlin
gen hele bestyrelsen, og gør i øvrigt 
i bladet »Med Kronborg om Styr
bord« opmærksom på, at Marine
sruen er åben hver søndag mellem 
kl. IO og I 2. Så skulle man komme 
til Helsingør en søndag formiddag 
og ikke rigtig ved, hvad man skal 
foretage sig, så er der hygge, var
me og gode kammerater til at op
fylde ønsker om et fornøjeligt sam
være i Marinestuen. 

HUNDESTED 
Afdelingen har fået ny næstfor
mand og kasserer oplyser forman-
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den Ole Aunfelt. Asger Petersen og 
Jørgen Christensen ønskede at 
trække sig. Valgt til næstformand 
blev Ib Hulten, og den nye kasserer 
blev Svend Larsen. 

Generalforsamlingen var et til
løbsstykke. Næsten 100 var til
meldt. Medvirkende hertil var sik
kert, at de efterfølgnde gule ærter 
med tilbehør blev betalt af forenin
gen. 

Den disposition kom i den sidste 
ende den betrængte Fanø-afdeling 
til gode, idet der blev foretaget en 
indsamling til fordel for Fanø. 
Medlemmerne blev opfordret til at 
lade en del af de penge, de havde 
sparet ved, at traktementet var gra
tis, tilfalde Fanø. Indsamlingen fo
regik i et messingskrin med rude og 
mange fulgte opfordringen. Afde
lingen lovede at fordoble det ind
samlede beløb, og det meget smuk
ke samlede resultat blev på 3.000 
kroner, der nu er sendt til Fanø. 

Det smukke skrin har nu fået sin 
faste plads i Marinestuen. Det er 
fremstillet af Niels Poulsen og. skal 
fungere som bødekasse. 

I sin meget fyldige omtale fortæl
ler Ole Aunfelt også om et julebe
søg på De gamles Hjem, og skriver: 

»Det var en oplevelse at se de 
gamles øjne ved overrækkelse af 
vin, godter, blomster o"g' en lille ci
gar. Det kan røre selv den garveste 
sømand«. 

Hundested var vært ved distrikts
mødet, hvor Ib Hulten blev valgt 
som suppleant for distriktsrepræ
sentanten. 

Ferdinand Andresen - fylder 70. 

HILLERØD 
Der bliver fest i Hillerød den 9. 
maj. For da fylder »Dres«, afdelin
gens formand og distriktets repræ-
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sentant Ferd. Andreasen, 70 år. 
Han har været formand for afdelin
gen i 21 år og medlem af hovedbe
styrelsen og forretnignsudvalget i 11 
år. Så der er sandelig god grund til 
at kippe med flaget for hædersman
den »Dres<<, der netop er genvalgt 
som distriktsrepræsentant. 

Og medens vi er ved mærkedage 
så skal her gratuleres R. Bernsfod, 
der fyldte 75 år, den 21. februar, og 
bringes lykønskninger til følgende: 
30. april: Alfred Tel1 75 , 6. maj: B. 
Braadshave 50, 15. maj: Carla Han
sen 70 og 9. juni: Knud Bast 50 år. 

HØRSHOLM-RUNGSTED 
Afdelignen har fået ny formand. 
Palle Borgfjord ønskede at trække 
sig og i hans sted valgtes Jon Ras
mussen. 

Afdelingen, som er på 113 med
lemmer, har i øvrigt taget undervis
ning i billard på sit program. Skulle 
nogen ønske sig at lære, hvordan 
man skal lave ægte rødt og kegler, 
så kom til Hørsholm. 

Her kipper man for øvrigt med 
flaget for Poul Thage Petersen, 
Hans Chr. Petersen, der er fyldt 50, 
Harald Johansen, der har rundet 65 
og Carl Jørgensen, som har passeret 
70. 5. april fylder Gustav Johansen 
50, den 13. april bliver Kaj Madsen 
75 og 5. aprtil kan Kurt Olsen fejre 
50 års fødselsdag. 

SØLLERØD 
Lille, men vågen. Sådan kan denne 
afdeling karakteriseres. Her spiller 
man dart og billard og den 15. maj 
drager man på konditur på cykel 
med madpakke på bagagebæreren. 
Udflugten Grundlovsdag er allerede 
planlagt. Man skal se København 
fra søsiden på rundtur i havn og ka
naler. 

Afdelingen er på 28 medlemmer, 
men de får til gengæld i sandhed rig 
lejlighed til at røre sig, kan man læ
se i afdelingens blad. 

Distrikt III (Vestsjælland) 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

HOLBÆK 
Distriktsrepræsentant Bruus Søren
sen havde i sin skriftlige beretning 
til hovedbestyrelsesmødet kun få 
kommentarer om afdelingen i Hol
bæk. Han kan oplyse at medlem
stallet er 73 og der har været et par 
arrangementer i den forløbne tid. 

Jørn Abelstedt - stadig formand. 

NYKØBING SJÆLLAND 
Fra Nykøbing meddeler sekretæren 
Vagn Wendel Sørensen at der næ
sten opstod en telefonstorm, da 
»Under Dannebrog«s januarnum
mer var udkommet. Her var Wen
del Sørensen nemlig blevet »ud
nævnt« til formand. Men »telefon
stormerne« blev beroliget, da de 
hørte, at alt var ved det gamle, og at 
Jørn Abelstedt fortsat er formand. 
Det var en redaktionel fejl. 

Men den viser, skriver Wendel 
Sørensen, at stoffet fra Nykøbing 
Sjælland bliver læst. 

Den første mandeaften i år var en 
succes. 30 medlemmer var mødt op 
for at høre Preben Jørgensens 
spændende oplevelser fra Shang
hai. På generalforsamlingen blev 
Kjeld Borgstrøm valgt til bestyrel
sen i stedet for Børge Madsen, Rør
vig, der ønskede at trække sig. 

På formandens opfordring gik 
»hatten rundt« og der blev indsam
let 3 I 5 kroner til Fanø. Oven i dette 
beløb lagde afdelingens kasse 500 
kroner, så der ialt blev 815 kroner 
til Fanø. 

KAL.UNDBORG 
Afdelingen er begyndt at holde 
»åbent hus« i Marinestuen hver 
søndag fra kl. JO til 12, og det har 
vist sig at være en succes. Afdelin-



gen har 93 medlemmer og af dem 
mødte 32 op, til torskegildet i febru
ar. 

KORSØR 
I afdelingens blad »Kompasset« op
fordres medlemmerne til at støtte 
Fanø-afdelingen. Til formålet er 
der opstillet en sparebøsse i Marine
stuen og i øvrigt findes der andre 
»indsamlingssteder«. 

I afdelingen, som har 266 med
lemmer, er bestyrelsen i denne tid 
travlt beskæftiget med at tilrette
lægge det kommende sendemands
møde. Men herom kan nærmere læ
ses andet steds i »U nder Danne
brog«. 

SLAGELSE 
Af afdelingens blad »Mastekranen« 
fremgår, at man forsøger at etable
re en genvisit i Aurich i dagene 20. 
til 23. maj. Genvisitten gælder Ma
rinekameradschaft Aurich. 

Også i Slagelse holder Marinestu
en åben. Her sker det hver lørdag 
fra kl. I. Hele familien er velkom
men. Afdelingen har 117 medlem
mer. 

Distrikt IV (Sydsjælland) 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. 03- 69 19 72 

HASLEV 
Afdelignen har fået ny kasserer. 
Preben Anderberg, der har bestridt 
posten i fem år, ønskede ikke gen
valg. Han blev erstattet af C.C. 
Pedersen. På generalforsamlingen 
takkede formanden Bent Hollæn
der, Preben Anderberg for hans ar
bejde i de fem år og bragte videre en 
tak til Kai Hansen, der som hovme
ster sørger for sildemadder med me
re på søndage, når Marinestuen 
holder åbent. 

KØGE 
Formand E. Franch har sammen 
med hele afdelingen et stort ønske. 
Det er, at afdelingen snart måtte få 
egen Marinestue. Der har været ført 
forhandling til forskellig side, men 
endnu er der ikke en løsning på 
problemet. 

Der blev talt meget Marinestue på 
generalforsamlingen på »Sk ipper
kroen«. hvor tidligere havnefoged 
H. Mortensen traditionelt var ord
styrer. 

Men med det skub, der er i afde
lignen, skulle der være gode mulig
heder for at en løsning kan findes. 

Carsten Nielsen og Børge An
dersson, der har arbejdet i bestyrel
sen i henholdsvis 35 og 25 år blev 
hædret og modtog hver en gave som 
tak for indsatsen. Alle valg var ge
nvalg. 

Foreningen har en formue på 
13.393 kroner fremgår det af regn
skabet, som er at læse i afdelingens 
medlemsblad. Her kan man også se, 
at Køge bys jubilæumsgave til afde
lingen på 40 års dagen i fjor var 
3.000 kr. til indkøb af instrumenter. 

NÆSTVED 
I Næstved håber man på at kunne 
indrette en ny Marinestue i det Rø
de Pakhus, fremgik det af forman
den Palle Jørgensens beretning på 
generalforsamlingen. Her fremlag
de kasserer Erik Bruun traditonelt 
et fint regnskab, der viser en behold
ning på godt 13.000 kroner, og der 
var stort bifald til den påpasselige 
kassemester. På generalforsamlin
gen, der blev ledet af Jørgen Bro
dersen, vedtoges en kontingentfor
højelse på 10 kroner. 

Distrikt V (Bornhom) 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13, 2. , 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

I januar udsendte Bornholms afde
ling for tredie gang en folder, der 
fortæller om de forestående aktivi
teter, og en redegørelse fra sekretæ
ren Finn Clausen vidner om god ak
tivitet. Der har været udflugt til 
Christiansø, der er indkøbt nyt bil
lard til opstilling på »Sjøgårinj«, og 
det har vakt så stor begejstring hos 
de medlemmer, der sætter pris på 
en pot billard. Der har været kam
meratskabsaften, keglespilsaften 
med damer, bankospil med 200 del
tagere, juletræs fest og mindegudst
jeneste i Set. Nikolej Kirke. 

På generalforsamlingen oplyste 
formanden Sigurd Andersen, at af
delingen har 388 medlemmer, og ud 
over at redegøre for, hvad der var 
hændt kunne han oplyse at afdelin
gen i år har 60 års jubilæum. 

J. Andersen ønskede ikke gen
valg til bestyrelsen og i stedet ny
valgtes Per Christiansen. 

Generalforsamlingens v1gt1gste 
beslutning var at udnævne Frode 
Bidstrup til æresmedlem. Bidstrup 
var »sendt ud for at røre i de gule 
ærter« og vedtagelsen blev foreta
get i hans fravær. Bidstrup blev 
herefter indkaldt og udnævnt un-

der stort bifald. 1 ikke mindre end 
35 år har han været medlen af be
styrelsen. 

Derpå kunne dirigenten Frits Pe
tersen slutte af og skafningen af de 
gule ærter, som Bidstrup havde rørt 
i, kunne begynde. 

Distrikt VI (Lolland-Falster) 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

Distrikt VII (Fyn) 
ingeniør Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 

BOGENSE 
Afdelingens formand, Hans Smith, 
fortæller i et brev om en lille hygge
lig generalforsamling, som afdelin
gen har holdt. Der skete ikke de sto
re sager, og alle valg var genvalg. 
Den mest markante beslutning, der 
blev taget, inden man gik over til 
skafningen, var en forhøjelse af 
kontingentet fra 50 til 60 kroner. 

ODENSE 
Statsminister Anker Jørgensen 
spændte ben for det arrangement, 
bestyrelsen havde fastsat til den 8. 
december. Uden at spørge Odense
afdelingen havde han udskrevet 
valg netop denne dag, og derfor 
blev afdelingen nødt til at aflyse. 

På generalforsamlingen, der blev 
holdt på »Dannevirke«, blev Tho
mas Jensen udnævnt til æresmed
lem, som påskønnelse for sit man
geårige virke i bestyrelsen. 

Formanden Walther Rasmussens 
beretning blev godkendt, og alle 
valg var genvalg, oplyser sekretæ
ren Erik Pheiffer i sin rapport fra 
generalforsamlingen. 

NYBORG 
Nyborg afdeling kan atter hejse fla
get og sætte »gøsen« med a"tt vel om 
bord. Vi røg beklageligvis ud af 
hovedbestyrelsens hitliste og blev 
slettet - men vi har nu udredet vor 
gæld og er kommet ind i varmen 
igen. Hovedbestyrelsen ønsker os til 
lykke med indsatsen og glæder sig 
på vore vegne. Vi har nu atter stem
meret ved sendemandsmøder m.m. 

Sådan står der at læse i Nyborg
afdelingens første nummer af et ny
stiftet afdelingsblad.' Bladet fortæl
ler friskt og fornøjeligt om aktivite-
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Sønderborg-afdelingens formand, Andreas Schmidt, flankeret af Søfartsskolens forstander Georg Kurstein og 
P. Aunfeldt, der har fremstillet frisen, taler ved indvielsen af kunstværket. 

terne. Der er sand for dyden kom
met fart på i Nyborg. 

Det kunne afdelingens nye dyna
miske formand Ole Dvinge da også 
med glæde konstatere på general
forsamlingen. Ikke blot var der 
gang i sammenkomsterne, men des
uden var et arbejdshold i gang med 
at friske marineforeningens horn
mine op, så den snart igen kan 1/ære 
på plads på havnemolen. 

Bestyrelsen blev genvalgt, hvoref
ter damerne myldrede ind for at ta
ge del i det efterfølgende torskegilde 
og dans på dækket. 

Distrikt VIII (Sydøstjylland) 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. t.h., 
6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

FREDERICIA 
Formanden Svend Juul Rasmussen 
glæder sig i sin rapport over, at der 
var stort fremmøde på generalfor
samlingen, hvor først hele bestyrel
sen blev genvalgt og der senere blev 
serveret kogt torsk. 

Fredericia har også været vært 
for distriktsmødet. Her udvekslede 
de fremmødte afdelingsrepræsen
tanter erfaringer og gode ideer. 
- Distriktsrepræsentant Andreas 
Schmidt blev genvalgt og som sup
pleant valgtes Knud Andreasen. I 
øvrigt var det et ønske fra distrik
tets afdeling, at der af geografiske 
grunde skete en anden distriktsind
deling. 

HORSENS 
Næsten 50 procent af det samlede 
medlemstal var mødt op til afdelin
gens generalforsamling, der myn
digt blev ledet af Svend Kvist. 

Afdelingen fylder i år 60 år og det 
vil, sagde formanden Hans Møller, 
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blive markeret efter alle kunstens 
regler i november. Formanden de
korerede 40 års jubilaren Svend 
Kvist og de to 25 års jubilarer Aage 
Holgersen og Peder Eriksen. Alle 
valg var genvalg. 

Der blev serveret kogt torsk og 
derefter fortalte stevedore Møller 
Thomsen på strålende vis om 
»Mennesker, jeg har mødt«. Det 
var en enestående oplevelse at høre 
det muntre og sprudlende foredrag. 

Afdelingen iler med at gratulere 
0. Jonassen, der er fyldt 75 år og 
direktør Folmer Hansen, der fylder 
75 den 18. april. 

KOLDING 
Der var genvalg over hele linien på 
generalforsamlingen i Kolding
afdelingen, hvor man ellers har 
travlt med forberedelserne til mod
tagelse af »Tordenskjold« til au
gust. Et pragtfuldt lysbilledfored
rag om slædepatruljen »Sirius« 
kombineret med et besøg på det lo
kale bryggeri »Slotsmøllen« er hvad 
der er sket i afdelingen siden sidst. 
Det er i øvrigt besluttet at sende
mændene sejler til sendemandsmø
det i afdelingens eget fartøj »Mari
na«. Afdelingen har i år to 40 års 
jubilarer, nemlig M. Bauer og H. 
Wiese. 

SØNDERBORG 
Sønderborg-afdelingen har foræret 
søfartsskolen i Sønderborg en me
get smuk frise. Motiverne på frisen 
er blandt andet danske rediriers 
skorstensmærker samt bomærker 
fra foreninger med tilknytning til 
det maritime. Frisen er udført af P. 
Aunfeldt og hænger i skolens op
holdsstue. 

På afdelingens generalforsam
ling oplyste formanden Andreas 
Schmidt at »Lossen«, som er adop-

leret af Sønderborg by, vil blive op
taget i afdelingen den 19. august. 
Generalforsamlingen blev holdt i 
Marinestuen i Bjerggade, hvor der 
på de ugentlige åbningsdage er fin 
søgning. 

Der skete et nyvalg. Efter mange 
års arbejde i bestyrelsen trak H. Ka
man sig tilbage, og nyvalgt blev Ot
to Gilberg. 

, ABENRA 
På Åbenrå-afdelingens generalfor
samling rettede formanden Iver P. 
Schultz en varm tak til havneudval
get for lejemålet i ejendommen Syd
havn nr. 5. Her har afdelingen ind
rettet Danmarks bedst beliggende 
Marinestue, nemlig direkte på en 
havnekaj. 

Afdelingen har 65 medlemmer, 
hvoraf de 25 var mødt op på gene
ralforsamlingen, hvor formanden 
fremhævede afdelingens fine for
bindelser til adoptionsskibet »Lind
ormen«. Om et år fylder afdelin
gen 40, og allerede nu er man be
gyndt at forberede sig hedder det i 
sekretæren Anders Petersens brev 
om general forsamlings[ orløbet. 

Distrikt IX (Sydvestjylland) 
Hans Jørgen Nielsen 
Lyngbyvej 3, 6893 Hemmet 
Tlf. 07 - 37 55 70 

RIBE 
Distriktsmødet blev afholdt i Ribe 
og her var der genvalg af distriktsre
præsentanten Hans Jørgen Nielsen. 
Som suppleant valgtes Jørn Peter
sen. Stormflodsskaderne på Fanø 
Marinestue var naturligvis genstand 
for s~rlig behandling af de frem
mødte. Esbjergs formand Ib Jensen 
anbefalede en landsindsamling. 

Om Ribe-afdelingens aktiviteter 
har formanden Jørn Petersen sendt 



en lang redegørelse, der fortæller 
om blandt andet fregatskydningen, 
hvor Jørn Nielsen blev skudt til 
fregatkaptajn, om filmaften med 
filmen om »Slædepatruljen Sirius« 
og om generalforsamlingen, hvortil 
der var mødt 25 medlemmer. 

»Her kom jeg galt af sted, skriver 
Jørn Petersen. Under min beretning 
havde jeg fortalt, at bestyrelsen ville 
foreslå en kontingentforhøjelse, 
men glemte at foreslå den. Da jeg 
forsøgte at få forhøjelsen vedta
get under eventuelt gik forsamlin
gen imod. Så nu må vi køre videre 
med det sædvanlige kontingent et år 
endnu«. 

Der skete et enkelt nyvalg. Willy 
Jung, der ikke var til stede på grund 
af sygdom, ville gerne afløses og i 
hans sted valgtes Carl Chr. Weker 
Pedersen. 

Og så var man klar til torsken. 
Et kilo pr. mand . Det var pragt
fuldt. 

SKJERN-TARM 
På generalforsamlingen blev det be
sluttet at sende IO kroner pr. med
lem til Fanø som en lille hjælp til 
den hårdt ramte afde1ing. 

Generalforsamlingen blev holdt 
på FUC, oplyser formanden Erik 
Orloff, der samtidig beder »Under 
Dannebrog« bringe en korrektion. 
Det var Einar Nielsen og ikke som 
meddelt i forrige nummer Jens Niel
sen, der er udnævnt som afdeUn
gens æresmedlem. 

Der var genvalg over hele linien, 
og de fremmødte kunne glæde sig 
over de gule ærter og den kendsger
ning, at besætningen på det sidste er 
øget med fire medlemmer. 

TØNDER 
I skrivende stund står afdelingen 
uden formand. Hans J. Nielsen, der 
på grund af flytning ikke kan påta
ge sig hvervet mere, blev takket for 
indsatsen med en gave. Men de
sværre var der for få fremmødte til 
at vælge en afløser for ham. Derfor 
bliver der indkaldt til en ny general
forsamling for at få valgt en for
mand. 

Distrikt X (Midtjylland) 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

EBELTOFT 
J uleskafningen anno 1880 på Freg
atten Jylland havde rekordtilslut
ning med 600 gæster, der omsatte 
15.000 kroner. Overskudet står des-

Her er Grenå-afdelingens nye Marinestue indreteer i havnens tidligere 
kontorbygning. 

værre ikke mål med afdelingens 
anstrengelser. Udbyttet blev 3.000 
kroner. Til gengæld skabte arrange
mentet øget interesse for fregatten, 
og det er også det primære formål. 

Den traditionelle slupsejlads gen
nem byen gav 3.692 kroner i over
skud og beløbet blev sendt til Georg 
Stage. Der har værer fødselsdags
fest, afdelingen blev 65, og her 
holdt landsformanden talen ved 
indvielsen af afdelingens nye flag og 
senere på aftenen overrakte han af
delingen Marineforeningens våben
skjold. Aftenen fik desværre en ke
delig start, idet hotellet ikke levede 
op til sine forpligtelser. 

Disse to arrangementer samt af
delingens generalforsamling fandt 
alle sted i februar, så der har væ
ret fart på. På generalforsamlingen 
nyvalgtes Georg L. Smidt-Jensen. 
Han skal på formandsposten afløse 
Jørgen Brøgger, der har ønsket at 
trække sig tilbage, men lovet at 
fortsætte som menigt bestyrelses
medlem. 

GRENÅ 
For første gang har afdelingen i 
Grenå kunnet holde generalforsam
ling i egen Marinestue. 

Afdelingen har i havnens tidligere 
kontorbygning indrettet en Marine
stue. På generalforsamlingen udtal
te formanden Niels Jespersen til
fredshed med lejekontrakten, der 
åbner mulighed for fremleje af byg
ningens første sal og udleje af Mari
nestuen til andre foreninger . 

Istandsættelsen har kostet 24.000 
kroner, og det betyder at kassen er 
tom, men flittigt fremmøde ved de 
kommende arrangementer kan 

hjælpe afdelingen økonomisk på 
fode, mener formanden. 

For at skaffe midler til driften af 
huset påtænker afdelingen at af
vikle en havnefest til sommer. Der 
er desuden planer om at oprette et 
skyttelaug. 

Grenå afdelingen er i den sjældne 
situation i år at kunne tildele 60 års 
tegnet til Osvald Møgelbæk, 40 års 
tegnet til Arne Kjær og 25 års tegn 
til Arne Bendixen, Folmer Mors og 
Hans Thordrup. 

RANDERS 
På afdelingens generalforsamling 
vedtog man at yde et beløb op til 
1.000 kroner til Fanø og i den for
bindelse vi l man gerne opfordre til 
en landsindsamling til fordel for Fa
nø. 

I Randers ønsker man at indsam
lingen skal administreres af hoved
kontoret og lade et eventuelt »over
skud« af indsamlingen tilfalde Thy
borøn, som har mistet alle sine ef
fekter ved en brand. 

I et brev til hovedbestyrelsen fo
reslår afdelingen, at der oprettes et 
katastrofefond. 

Formanden Paul Schytte Hansen 
omtalte årets begivenheder, og Pal
le Berg Madsen, formand for skyt
telauget, ridsede skytternes fine re
sultater på. Kassereren P. Jepsen 
fremlagde et regnskab med en kas
sebeholdning på 5.346 kroner. Af
delingens medlemstal er 163. Alle 
valg var genvalg. 

Siden generalforsamlingen har 
afdelingen mistet en trofast kamme
rat, Karl Petersen, der blev 77 år. 
Karl Petersen virkede i bestyrelsen 
fra 1961 til 1967, og i Randers vil 
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man mindes ham i dyb taknemme
lighed. 

SAMSØ 
På Samsø har man holdt 40 års ju
bilæum. Festen fandt sted på Fær
gegården på selve stiftelsesdagen 
den 5. november, oplyser forman
den Ernst Gaard. Der var 68 delta
gere og det blev en fin aften. Til 
kaffen blev der spist kransekage 
bagt og maritimt smykket af bager
mester Echwald junior. 

Afdelingens tidligere formand Ei
ner Buch er fyldt 80 år, og på dagen 
mødte bestyrelsen op med flaske
post og gratulerede. 

SILKEBORG 
Afdelingens tidligere formand og 
tidligere medlem af hovedbestyrel
sen Høgh-Sørensen er fyldt 85 og i 
den anledning kipper vi med flaget. 

Vi fylder 40 i år, fortæller afde
lingsformand Olaf Petersen og fest
lighederne i den forbindelse finder 
sted i juni. På afdelingens general
forsamling var alle valg genvalg. 

SKANDERBORG 
Her har Marineforeningen et godt 
samarbejde med garderforeningen. 
Således har de to foreninger holdt 
fælles bankospil og ligeledes holder 
de fælles skydeaftener. · 

ÅRHUS 
Her indledte man året med et spæn
dende arrangement på SOK oplyser 
sekretæren Ole Westergaard. Kon
treadmiral Sven Thiede - medlem 
af afdelingen - holdt foredrag om 
»Danmarks maritime situation«, vi
ste lysbilleder og svarede på spørgs
mål. Det var meget interessant. 

På generalforsamlingen var der 
genvalg til bestyrelsen af forman
den Erik Thomasen, Knud Dahl og 
John Erikstrup. Nyvalgt blev Mari
us Holm i stedet for Victor Lassen, 
der blev takket varmt for sin indsats 
i bestyrelsesarbejdet. 

Og så stod den på sild og bikse
mad. 

40 års tegnet skal i år tildeles 
Egon Stroustrup. Carl Holmstoel, 
Hans Holmstoel og Knud A. Jacob
sen tildeles 25 års tegnet. 

Afdelingen gratulerer Hans Møl
ler som er fyldt 90, S. Bredsgaard, 
der er fyldt 60, og gratulerer videre 
følgende fødselarer: 10. april: Er
ling Jacobsen 60, 13. april: Harald 
Christensen 80, 4. maj : Svend E 
Krogh 50, 20. maj: Evald Sang
gaard 65 og 10. juli: Poul Stenbøg 
50 år. 

BEMÆRK! 

VIBORG 
På generalforsamlingen oplyste for
manden Vagn Christensen, at afde
lingen i år fylder 40. Generalfor
samlingen blev afviklet i afdelin
gens nye Marinestue på restaurant 
Vest End. Der var mødt 38, som 
havde nogle fornøjelige timer under 
den efterfølgende skafning hedder 
det i bestyrelsesmedlems Bjørn Ni
elsens korte rapport. 

Distrikt XI (Vestjylland/ 
Kaj Nielsen 
Strandparken 68, 7900 Nykøbing M 
Tlf. 07 - 72 23 49 

RINGKØBING 
På generalforsamlingen havde be
styrelses stillet forslag om en for
højelse af kontingentet fra 40 til 45 
kroner. Men det mente flertallet i 
forsamlingen var for lidt, så fremti
dig er kontingentet 50 kroner. 

Formanden Stræde Andersen 
kunne ved samme lejlighed lykøn
ske Folmer Husted med 40 års teg
net og overrække 25 års tegnet til 
Andr. P. Jensen og Poul Jacobsen. 

Nyvalgt til bestyrelsen blev Niels 
P. Nielsen. De øvrige valg var gen
valg. Det gælder blandt andet val
get af revisor. Børge Hindø blev 
valgt endnu engang til denne post, 
som han har bestridt i 30 år. 

SKIVE 
Kaj Ove Nielsen fortæller fra Skive, 
at afdelingen har holdt sin general
forsamling og vinterfest. 

Efter en fyldestgørende beretning 
af formanden Egon Hansen frem
lagde kassereren Gunnar Aagaard 
regnskabet, der viser en beholdning 
på 1.657 kroner. 

Til bestyrelsen var der nyvalg af 
Børge Petersen i stedet for Hans 
Iversen, der ønskede at trække sig. 
Øvrige valg var genvalg. 

Derefter mødte damerne frem 
med fint smørrebrød , og der blev 
festet til ud på de små timer med 
dans på agterdækket til musik og 
sang af Poul Hansen. 

Distrikt XII (Nordjylland} 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
»Lands End«, Østerbyvej 44 
9900 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

HALS 
I en kort meddelelse fra afdelingen i 
Hals fortælles at Vagn Jensen fyl
der 75 år den l 0. april og at Hans 
Ulstrup bliver 50 år den 15. juni, og 

at man gerne gennem »Under Dan
nebrog« vil gratulere de to gaster. 

SKAGEN 
Ved en kammeratsammenkomst i 
afdelingens nye lokaler fik Jens 
Marius Diget, der har fået tildelt 60 
års tegnet overrakt et flag i enled
ning af sin 85 års fødselsdag. Sam
menkomsten var arrangeret for at 
man kunne dekorere afdelingens ju
bilarer. Ni modtog 25 års tegnet og 
ikke mindre end 11 fik tildelt 40 års 
tegnet, hvilket nok må siges at være 
imponerende. 

Højtideligheden blev efterfulgt af 
sild, øl og dram og der var herlig 
stemning på banjerne. 

AALBORG 
Afdelingen, der i år fylder 65, har 
holdt generalforsamling. Her med
delte formanden Ralf Kurt Jensen, 
at afdelingen havde skænket l .000 
kroner til Hirtshals katastrofens ef
terladte. 

På dirigenten Eivind Samuelsens 
opfordring blev der samlet ind til 
Fanø. Der blev indsamlet 317 kro
ner, som afdelingen fordoblede, så 
der i alt blev afsendt 634 kroner til 
Fanø-afdelingen. 

Regnskabet, der blev fremlagt af 
Heine Klein viser en beholdning på 
41.037 kroner. Minebøssens be
holdning af obligationer er 20.000 
kroner. Til trods for det fine regn
skab blev der vedtaget en kontin
gentforhøjelse på 20 kroner til 100 
kroner. Alle valg var genvalg. 

Distrikt XIII (Oversøisk} 
Kontorfuldmægtig 
Flemming Schandorff 
3900 Godthåb, Grønland 

GODTHÅB 
I den seneste »Marinemikken« som 
er organ for afdelingen i Godthåb 
kan man læse om stor aktivitet i 
årets første måneder. Der har være 
kammeratskabsaften på Hotel Grøn
land med videooptagelser fra ju
bilæumsfesten i Qorqut. Den 30. 
januar for 22 års dagen for »Hans 
Hedtoft«s forlis ved Kap Farvel var 
der kransenedlægning ved Minde
ankeret ved Sømandshjemmet. Der 
har videre været nytårsfest i Brug
sens festlokale, hvor der blev serve
ret laks i svøb med stuvet spinat, 
helste_gt oksemørbrad og kaffe. En
delig har der været afviklet general
forsamling, men resultatet af denne 
er endnu ikke kommet til »Under 
Dannebrog«s kendskab. 

Rettelse til side 10 - 2. Nordiske Orlogsstævne, 
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MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved at samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag samt at vedligeholde forbindelsen og kam
meratskabsføle/sen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prinsen. 

Tordenskjolds soldater igen 
Det var som bekendt Tordenskjolds soldater, der i 
1719 erobrede fæstningen Karlsten på Marstrand. 

Det var også i nutidig betydning Tordenskjolds 
soldater - stort set - der »gentog bedriften« Grund
lovsdag, den 5. juni, i forbindelse med det 2. nor
diske orlogsstævne i Goteborg. 

Deltagerne - langt den største del af dem - var 
nemlig de samme som ved det første nordiske 
stævne i Auderød i 1980, og gengangere fra tidli
gere samlinger af soldaterforeninger af forskellig 
art. 

Ved stævnet i Goteborg var der plads til 70 dan
skere. Der kom vel noget mindre end halvdelen, 
hvoraf kun ganske enkelte var debutanter. Og det 
var også påfaldende, at· der bortset fra fire jyder 
og Hans fra Marstal, kun deltog .:,jællændere i 
stævnet. 

Marineforeningen er en kammeratskabsfore
ning, men efter deltagelsen i det nordiske stævne 
at dømme, synes kammeratskabet ikke at række 
ud over grænserne. Det er naturligvis noget slud
der. Jeg er mere tilbøjelig til at tro, at udeblivelsen 
har noget med økonomi at gøre. Det er ikke nogen 
billig fornøjelse at deltage, og det kan være svært 

Marineforeningen, Østergade 8 
1100 København K. Tlf. 01 - 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag, onsdag og fredag kl. I 0-13 

Landskasserer: 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14, 2990 Nivå 
Tlf. 03 - 24 77 76 

Skytteudvalgsformand: 

for den enkelte at afse de nødvendige midler til 
stævnerne. 

Derfor ville det være en god ide, som tilfældet 
er i enkelte afdelinger, at der afdelingsvis oprettes 
rejsefonde forstået på den måde, at der hensættes 
midler, som skal bruges til stævneformål. 

Afdelingerne bør henlægge en procentdel af de 
penge, der indkommer gennem kontingenter, ind
samlinger, lotterier og bankospil m.v. til deltagel
se i sendemandsmøder, nordiske stævner og andre 
arrangementer, som rækker ud over afdelingernes 
sammenkomster og distrikternes interne møder. 

Der er helt givet mange, der gerne vil deltage i 
de landsdækkende arrangementer og de samlin
ger, der strækker sig ud over grænserne, men de 
kommer ikke, fordi de simpelthen ikke har råd. 

Der er to år til det næste nordiske stævne, der 
holdes i Horten i Norge. Så der er tid nok for afde
linger til at skrabe penge sammen, så man kan 
blive repræsenteret. 

Samtidig ville et tilskud til deltagelse i stævner
ne jo være en fin belønning til et medlem, som 
man gerne vil påskønne. 

-sam 

Forsiden: 

Postkonto: Nr. 2 00 16 08 

Landsformand: 
Kommandør V. P. Heise 
Skovparken 63, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 38 14 

Landsnæstformand: 

Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej I B, 2600 Glostrup 

Tordenskjolds soldater indtager påny 
Karlsten på Marstrand. Fra det nordiske 
kammeratskabsstævne ved Goteborg. 
(Foto: Ib Ketler-Iversen, der også har 
leveret billederne fra sendemandsmødet, 
kammeratskabstævnet og afsløringerne 
inde i bladet). 

Distriktschef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 63 51 

Landssekretær: (konstitueret) 
Kriminalassistent Ib Kettler-Iversen 
Vestergaardsvej 44, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 99 42 
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Tlf. 02 - 96 05 64 og 96 27 70 

Under Dannebrog 
Redaktion: 
Redaktør Eivind Samuelsen 
Hasselvej 11, 9250 Gistrup 
Tlf. 08- 314761 

Trykning: 
Holbæk Amts Bogtrykkeri 
Ahlgade IC, 4300 Holbæk. 
Tlf. 03 - 43 20 48 



Landsformanden i spidsen for den danske repræsentation ved kammeratskabsstævnet. 

Frikadeller som morgenmad -
og præsidenter som sovekammerater 
Glimt fra det store og vellykkede nordiske 
kammeratskabsstævne i Goteborg. 

Lykken er på sommerens varmeste 
dag - Grundlovsdag, den 5. juni - at 
sidde på øverste dæk på det gode 
skib »Froya« bound for Marstrand. 

Ejendommeligt, men egentlig ik
ke ilde, er det til morgenmad at få 
serveret frikadeller og brasede kar
tofler eller biksemad med rødbeder. 

Det er også en oplevelse at dele 
lukaf, eller hvad den slags nu hed
der på en kaserne, med tre præsi
denter, en landsnæstformand og en 
landskasserer. 

En lidt blandet oplevelse - altså. 
Og det var for en debutant besyn

derligt ved et større soldaterfore
ningsarrangementet at se piger i 
flokken. Fem norske jenter var 

med, men det skal siges til pigernes 
ros, at de gled så at sige ubemærket 
ind i helheden. 

Jo, man oplevede lidt af hvert på 
det andet nordiske orlogsstævne, 
som Flottans Man i Goteborg havde 
tilrettelagt med kvarter på kystartil
lerikaserne MKV /KA 4 på Karlin
geberg ved Langedraget vest om 
den store svenske havneby. 

Det var så som så med komfor
ten, men gæstfriheden, humør og 
kammeratskab skortede det ikke 
på, selv om humøret gled ned til 
nulpunktet, da vor norske kamme
rat Thorolf Lorentzen lørdag mor
gen ved flaghejsningen sank sam
men. Vi frygtede det værste, men 

heldigvis kom han til hægterne og 
blev i ambulance ført til behandling 
på hospitalet, hvorfra der senere 
kom melding om, at det gik ham 
godt. 

Ved flaghejsningen lørdag mor
gen orienterede rigsordforande for 
Flottans Man, Vilhelm Frithz, om 
stævnets forløb. og chefen for 
Vastkusten Militærkommando, 
kontraadmiral Bent Rasin, bød vel
kommen. 

Aftenen i forvejen var styrelses
medlemmer for de fire nordiske, 
deltagende lande - S•1erige, Norge, 
Finland og Danmark - til møde, 
medens »de menige« hyggede sig i 
»Matsalen«, hvor vi for første gang 
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Ved afmønstringen foran barken » Viking« i Goteborg havn. 

blev præsenteret for de spillende or
logsgaster fra Karlsham, og hvor 
der var rig lejlighed til at stifte nye 
bekendtskaber. 

- Du må ikke komme til Stock
holm uden at give mig et praj, sagde 
Gosta Dittmer, som jeg aldrig før 
havde set. 

Jo, vist. Man får venner under et 
sådant stævne. 

Lørdag formiddag startede vi 
med »Froya« på det to timer lange 
togt til Marstrand. Ved den fore
gående flaghejsning havde alJe de 
godt 200 deltagere i anledning af 
grundlovsdag sunget »Der er et yn
digt land«, og sangstemmerne blev 
også rørt på turen op og ned i Skær
gården. 

Dagen var smeltende varm men 
ude mellem øerne, holmene og klip
peskærene var det dejligt svalt. So
len skinnede og alt var idyl. Der 
blev vinket til os fra mylderet af sejl
både, motorbåde og inde fra husene 
på klipperne. Fra »Froya« tændte 
sangen til dragspillet og strengein
strumenternes akkompagnement 
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De muntre gutter fra Karlsham underholdt med spil og sang. 

smil hos de forbisejlende . Vejret, 
humøret , atmosfæ ren - alt var vid
underligt. 

Vi gik som Tordenskjolds solda
ter i land på Marstrand , erobrede 
færstningen Karlsten, fik dens hi-

storie fortalt og spiste pragtfulde 
kryddersild med kartofler. 

Inden styrken trak sig planmæs
sigt tilbage, var vi nogle tørstige 
sjæle, der skulle svale os med en en
kelt pilsner. 



Det gør vi aldrig mere. 25 krone 
kostede den - svenske. 

Af skade bliver man klog, me, 
sjældent rig. 

Efter hjemkomsten var der tid ti 
en times hvil på køjen, men nå 
man bor sammen med tre ,norsk, 
præsidenter, hvoraf de to dog m; 
nøjes med titel af vicepræsident, få 
man ikke søvn i øjnene. 

Præsidenten giver som bekend 
audiens, og disse tre - Norges Or 
logs Forbunds præsident Odd Ha 
gen, vicepræsident Georg F. vo1 
Krogh og den 79-årige superfri 
ske vicepræsident for Norske Mili 
tære Kammeratforenings Forbund 
Peder Berg, havde besøg uafbrudt 

Så der blev ikke sovet, men ti 
gengæld var det fornøjeligt a. 
lytte til de norske bemærkninger. 
De var ikke kedelige. 

Ved aftenens fest, hvor der blev 
sagt det, der skal siges ved en sådan 
lejlighed, og hvor maden var for
træffelig og der var rigelig med vin, 
blev flere danske deltagere hædret. 

Vor landsformand modtog Flot
tans Mans hædersanker, Ferd. An
dreasen og Erling West fik Flottans 
Man's hæderstegn, Hans Petersen, 
Marstal, og Magnus Schnell blev 
tildelt Skepsgossarnas medalje. 

Der var igen underholdning af 
gutterne fra Karlshamm og andre 
svenske kammerater og vi hyggede 
os. Danskerne åbenbart mest, for 
de var de sidste, der tørnede ind. 

Med flaghejsning og bøn indled
tes næste dag, da grejet blev stuvet 
og turen gik til Goteborg, hvor mø
dets deltagere var byens gæster på 
» Viking«. Det er en firemastet 
bark, som nu ligger og pynter i 
Goteborgs havn, hvor den fungerer 
dels som en turistseværdighed, dels 
som byens modtagelseslokale og 
dels som skole. Den er bygget i 1906 
på Burmeister & Wain, og efter i 
nogle å r at have sejlet under dansk 
flag blev den solgt til Finland. 

For to finske deltagere kaldte be
søget på minder. De har begge sejlet 
med »Viking«. Pentti Winter havde 
haft hyre på barken i 1946-48 og 
Mikko i 1933-34. 

Byen beværtede os med sand
wich, øl og kaffe, hvorpå styr
ken marcherede samlet til Gustav 
Adolfs Torg, hvor vi samledes med 
andre enheder fra værn og civile 
organisationer for at deltage i fest
lighederne på den svenske natio
naldag »Flaggans Dag«, den 6. juni, 

Fra Gustav Adolf Torg marche
rede vi fint i takt til tonerne fra 

' . . 
t ;;.· 

!-6 ~ ·1 
Det gode skib »Froya« - bound for Marstrand. 

Karlsten er erobret og nu skal beskøjterne vederfares retfærdighed. 
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Marineforeningen - Danmarks repræsentanter på »Flaggans dag«, 

den svenske nationaldag 6. juni. 

Flottans orkester til flagfesten på 
Gotapladsen, og efter at være bragt 
tilbage til » Viking« i bus, trådte vi 
af og sagde farvel til nye og gamle 

kammerater med et på gensyn i 
1984 i Horten i Norge. 

Et minderigt og et begivenheds
rigt stævne var til ende. 
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Klart nej til pigerne på 
årets sendemandsmøde 

- Nu kan han ikke tåle mere! 
Med denne spøgefulde bemærk

ning afbrød sendemandsmødets di
rigent, orlogskaptajn Jens Kaj Ol
sen bifaldet, som tilkendegav, at 
landsformand, kommandør V. P. 
Heise med akklamation var ge
nvalgt. 

Klapsalverne synes ingen ende at 
ville tage, hvilket fik dirigenten til 
at gribe ind. 

Det skete på et sendemandsmøde, 
der afslørede, at i hvert fald forelø
big ønsker det store flertal, at fore
ningen fortsat skal være en »man
deforening«. 

Sendemandsmødet blev med 
Korsør-afdelingen som vært afvik
let den 15.-18. maj på Sparekas
sens Uddannelsescenter »Klarskov
gård«. 

Mødet indledtes om lørdagen 
med en - som sædvanlig - vellykket 
kammeratskabsaften, og selve mø
det indledtes søndag kl. 9.00 sam
tidig med, at damerne kørte på 
udflugt. 

I sin beretning udtrykte forman
den sin beklagelse over, at forenin
gens medlemstal på andet år har vist 
tilbagegang, og han opfordrede så
vel afdelingsbestyrelser som med
lemmer til at gøre en ekstra indsats 
for at få vendt denne udvikling. 

- Marinestuerne er et stort aktiv 
for afdelingerne, sagde han. Derfor 
var det en stor ulykke, at Thyborøn 
og Fanø's marinestuer blev ødelagt 
af henholdsvis brand og stormflod. 
Men ulykkerne gav imidlertid an
ledning til en demonstration af 
kammeratskabet i Marineforenin
gen, idet mange afdelinger har rakt 
de nødstedte en hjælpende hånd. 

Landskasseren, fuldmægtig Kurt 
Flatau, fremlagde regnskabet, der 
viser et over skud på 8.384 kroner. 

Kassereren beklagede sig over 
»tilgodehavende hos afdelingerne«. 
Men det er nok utopi at få fjernet 
denne post fra regnskabet, sukkede 
han. 

Sendemandsmødet vedtog hoved
bestyrelsens forslag til kontingent
forhøjelse, sådan at kontingentet 
fra I 983 er 35 kroner årligt pr. med-
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lem. Indskuddet er uændret 25 kro
ner. 

Efter at have vedtaget teknisk ret
telse til lovenes paragraf I 6, gik 
mødet over til behandling af forslag 
fra medlemmerne. Fra Korsør-af
delingen havde et medlem foreslå
et ændring af lovenes paragraf 5, så 
også kvinder kan optages som med
lemmer af Marineforeningen. 

Forslager har sin baggrund i, at 
der nu i Søværnet findes mange 
kvindelige konstabler og enkelte of
ficerer. 

Da det foreliggende forslag ikke 
kunne anbefales, idet det i sin form 
var for vidtgående, blev der stillet 
ændringsforslag. Dette forslag gik 
ud på , at hovedbestyrelsen blev på
lagt at udarbejde de fornødne æn
dringer. Afstemningen viste imid
lertid, at flertallet stadig ønsker 
Marineforeningen bevaret som en 
»mandeforening«. - Kun knap 20 
procent stemt for. 

Også de øvrige indkomne forslag 
blev forkastet. 

Hovedbestyrelsens anmodning 
om udnævnelse af Erik Fylling og 
Albert Echwald til æresmedlemmer 
blev forelagt sendemandsmødet og 
stående tilkendegav sendemændene 
med varmt bifald deres tilslutning. 
Æresmedlemsskabet er en anerken
delse for de to hædersmænds store 
og livslange indsats for foreningen. 

Det blev bekræftet at næste års 
sendemandsmøde finder sted i Røn
ne i dagene 30. april og I. maj, og 
Frederiksberg-afdelingens invitati
on til sendemandsmødet i 1984 blev 
godkendt. 

Da landssekretær Richard Borg 
er fratrådt, oplyste landsforman
den , at hovedbestyrelsen på sit mø
de lørdag havde konstitueret sig 
med kriminalassistent Ib Ketler
Iversen fra Glostrup-afdelingen. 

- Det vil ikke være korrekt, sagde 
landsformanden , at foretage valg 
nu, idet valg som landssekretær ik
ke er anført i dagsordenen. Det er 
derfor mest rigtigt at konstituere Ib 
Ketler-Iversen indtil I 983, når det 
egentlige valg finder sted. 

Fortjent hæder til brave 
kammerater for lang og tro 

tjeneste for Marineforeningens 
sag. 

Øverst har landsformanden hædret 
Albert Echwald og nederst 

modtager Erik Fylling det synlige 
bevis på hæderen. Begge blev 
udnævnt til æresmedlemmer. 

Selv blev landsformanden, som 
omtalt i indledningen, genvalgt med 
akklamation. 

Der var genvalg af distriktsre
præsentanterne i distrikt li: F. An
dreasen, Hillerød - distrikt VIII: 
Andreas Schmidt, Sønderborg, og 
distrikt IX: Hans J. Nielsen, Tøn
der. 

I distrikt XI er Kaj Otto Nielsen, 
Nykøbing Mors, indtrådt uden for 
tørn. 

Landsformanden takkede de af
gåede Richard Borg, Bent Hollæn-



der, Erik Fy Iling og Lars Peter Kru
se for deres indsats i hovedbestyrel
sen. 

Der var genvalg af revisor Valde
mar Olsen, Kongens Lyngby, og re
visorsuppleant Niels M. Jespersen, 
Grenå. , 

Efter at landsnæstformanden un
der punktet eventuelt havde præ
senteret »Årets julemærke«, som 
omtales andet steds, kunne diri
genten takke for god ro og orden. 

Og dermed blev der sat punktum 
for et godt sendemandsmøde med 
saglige indlæg og en god debat, der 
fo regik i den gode, kammeratlige 
ånd, som er Marineforeningens 
adelsmærke. 

Tak for 
besøget 
På Korsør-afdelingens vegne 
vil jeg gerne takke sende
mænd, øvrige kammerater og 
damer for deltagelse i og sam
været under årets sende
mandsmøde, som vi havde 
den glæde al være vært for på 
Klarskovgård. 

Byens viceborgmester hav
de »personligt pudset solen« 
så der kom ekstra glans over 
begivenhederne takket være 
det fine vejr. 

Jeg beklager dog en fiffe 
smule at min egen afdeling ik
ke var alt for talstærkt repræ
senteret ved lørdagens kam
meratskabsaften. Her var der 
ellers en enestående lejlighed 
til at træffe kammerater fra 
hele landet. 

Men ellers endnu engang 
tak for besøget. I Korsør er vi 
glade for, at week-end'en for
løb gode med et saglige møde 
og et festligt samvær. 

N. P. JEPSEN 
formand for 

Korsør-afdelingen 

Næste nummer 
Næste nummer af UNDER DAN
NEBROG udsendes ultimo okto
ber. Sidste frist for ind levering af 
stof ti l dette nummer er 15. septem
ber. 

LOVE 
for 

Selskabet 

De danske Marinere 
i Vejle og Omegn, 

Stiftet den 24. September i912, 

Foreningens Formaal. 

' I. 
Foreni!lgens Formaal er : 
I) At sammenknytte og styrke .de t gamle kammeratlige 

Baand blandt Medlemmerne, hvi lket søges til vejebragt ved 
Sammenkomster, Fester og lignende. 

2) Naar Forening~s Midler tillader de~ at understøtte 
trængende Medlemmet,· deres Enker og Børn. Understøttel
sen uddeles, naar ikke Omstændighederne kræver det ander
ledes, af Bestyrelsen paa Foreningens Stiftrlsesdag ef.ter derom 
indgiven Ansøgning. 

3) Foreningen er upolitisk. 

Medlemmerne, 

S 11. 

Foreningen bestaar af virkelige og Æresmedlemmer. 

Foto af kopi af de 70 år gamle loves første side. 

Love som er 70 år · 
- Hermed fremsender jeg de ældste 
marineforeningslove i Danmark, 
skriver Aksel Kølnn , der er kasserer 
for Vej le-afdelingen. 

Vedlagt brevet er der en kopi af 
lovene, som de blev vedtaget i 1912, 
da afdelingen, eller rettere den fore
ning, som blev kaldt »Selskabet 
De danske Marinere i Vejle og Om
egn« blev stiftet. 

Som bekendt blev Marineforen in
gen først stiftet i 1913. 

Det vil sige, at foren ingen i Vejle, 
som senere blev til Vejle-afdelingen, 
da den i 1914 indmeldte sig i Mari
neforeningen, i år den 24. septem
ber, fylder 70. 

Det fik en nysgerrig redaktør til 
at stikke hovedet ned i arkiverne for 
at få konstateret, om Vejle er den 
ældste afdeling. Men det er den ik-

ke. Af værket »Marineforeningen i 
Danmark«, som kommandør Paul 
lpsen redigerede, og som blev ud
givet i 1949, fremgår , at afdelingen i 
Århus er den ældste. Den er fra I. 
september 1910 og fik ved stiftelsen 
navnet »Selskabet De danske Mari
nere«. Det blev senere ænd ret ti l 
»Aarhus Amts Marineforening« for 
i 19 I 9 at blive en afdeling af Mari
neforeningen. 

Men det er Vejle, der er aktuel i 
år, og det berettes i Paul lpsens 
bog, at bagermester P . A. Andersen 
var foreningens første formand. 

Der fremgår ikke af meddelelsen 
fra Vejle noget om, hvordan 70 års 
dagen skal markeres, men der kom 
mer forhåbentlig til oktobernumm
ret en beretning fra festlighederne. 
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Frederikshavns krudttårn 
på årets julemærke 
Allerede nu kan det afsløres, at Marineforeningens julemærke er ved at 
være klar til forhandling til vore mange trofaste samlere. 

Julemærket i år viser det over 300 år gamle krudttårn i Frederikshavn. 
I lighed med de to foregående år forhandles mærket i nummerede ark, 

der er indsat i nummererede kartonomslag. l omslaget bringes en oriente
ring om tårnets historie. 

Oplaget er på 3000, og udsalgsprisen er 15 kroner. 
Bestilling modtages allerede nu på hovedkontoret, tlf. Ol - 15 28 86. 

Jubilarstævnet 29. august 
Søndag den 29. august holder Mari
neforeningen sit årlige jubilarstæv
ne på Holmen til minde om indkal
delse til tjeneste i Søværnet. 

I år gælder det årgangene med 
endetal 2 og 7, og alle jubilarer ind
bydes til at være med. Vi gør op
mærksom på, at deltagelse ikke er 
betinget af medlemsskab af Marine
foreningen , ligesom også ikke
jubilarer selvfølgelig er velkomne. 

Programmet ser således ud: 
Kl. 11.00 mødes der ved Værfts
brovagten for enden af Prinsessega
de. Her afholdes parade for Chefen 
for Flådestationen og Marinefore
ningens landsformand, hvorefter 
der foretages tildeling af »Admiral 
Carstensens Mindebæger« til hen
holdsvis en værnepligtig og en kon
stabel. 

SKAGEN 

SE.TLMAGEBJ: 

JOE JØRGENSEN 
VESTRE HAVN . 9990 SKAGEN 
DANMARK . TLF. (08) 4414 51 
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I forbindelse med en kort andagt 
bliver der kransenedlægning ved 
mindestenen for militært og civilt 
personel, der satte livet til i I 940-
1945. 

Derefter afmarcheres med Kvin
deligt Marinekorps' Musikkorps i 
spidsen. Turen går via blandt andet 
Torpedobådsbroerne og Bradebæn
ken med eventuelt skibsbesøg til 
Marinekaserne København (Søvær
nets kaserne). 

Frokost på Marinekasernen be
står af sild, biksemad med spejlæg, 
en øl og to snapse samt kaffe. 

Prisen for deltagelse i hele stæv
net er kr. 120,00 pr. deltager. I pri
sen indgår udgifter til krans, betje
ning, musik m.m. 

Af hensyn til tilrettelæggelsen er 
det absolut nødvendigt, at man mel
der sig til på forhånd med navn, 
nøjagtig adresse samt årgang. 

J-s EJ L er kendt over 

hele verden, og af alle sejlere for 

deres fine sejlegenskaber, samt 

for deres smukke udførelse. 

Skagen Sejlmageri 
anbefaler sig med ALT indenfor sejl: 

* DURADON 
* DACRON 
* NYLON 
* BOMULD 
* PRESENNING 
* VIRE 
* TOVVÆRK 

- i såvel moderne samt gammel
dags udførelse. 

Alt rigarbejde samt reparation og om• 
forandring udføres omhyggeligt. 

Tegning af det nye julemærke. 

Tilmeldingen - som er bindende -
kan ske fra og med 2. august, og 
skal ske senest fredag den 20. au
gust til Danmarks Marineforening, 
Østergade 8, I 100 København K. 
Tlf. 01- 15 28 86. 

Tilmelding sker hurtigst og nem
mest ved at indbetale beløbet på 
foreningens girokonto 2 00 16 08 -
eller ved indsendelse af check/ 
postanvisning, hvorefter billet og 
program bliver tilsendt. Kontoret 
er endvidere åbent for personlig 
henvendelse mandag, onsdag og fre
dag fra kl. 10.00-13.00. 

Efter mandag den 23. august til
sendes billetter ikke, men vil i stedet 
blive udleveret ved V ærftsbrovag
ten på stævnedagen mod forevis
ning af gyldig kvittering for belø
bets indbetaling. 

Ved Værftsbrovagten er der in
den paraden mulighed for at erhver
ve 25-, 40-, 50- og 60-års jubilæum
stegn, når dokumentation for ind
kaldelsesåret forevises. 

Vel mødt søndag den 29. august. 

The East lndiamen 
En af de nyeste publikationer i serien »The 
Seafarers fra forlaget Time-Life er udarbej
det af Russell Miller med bistand af mange 
eksperter i ostindiefartens historie. Det ekso
tiske marked, som portugiserne først havde 
sat sig på, blev fra begyndelsen af 1600-tallet 
invaderet og snart efter domineret af hollæn
derne. De blev efterfulgt af britiske skibe og 
købmænd, hvis konkurrence drev hollæn
derne til fallit i 1792. Dansk ostindiefart er 
omtalt med et par sider. Her fortælles om 
handelen,, om skibene og deres ladninger og 
om søfolkenes liv om bord. Som grundlag er 
blandt andet anvendt gamle skibsdagbøger. 
Billedmaterialet er rigeligt, farvestrålende og 
sobert. Stort format, 176 sider. Ca. kr. 240,
netto. Time Life Books, London. 



KRONIK============= ======= 

Så til søs! 
Af EIVIND SAMUELSEN 

Stiftstidendes sportsredaktør Eivind Samuelsen startede sin karriere ved 
marinen i dag for fyrre år siden. Nå, karriere er nu så meget sagt, som det 
fremgår af disse erindringsbilleder fra en bevæget tid. Der er masser af 
søgang, men kun lidt hav. 

Apropos jubilarstævnet 
Som et apropos til årets jubi
larstævne skrev UNDER 
DANNEBROGs redaktør 
Eivind Samuelsen på 40 års 
dagen for sin indkalde/se føl
gende kronik i Aalborg 
Stiftslidende: 

På sessionen på Hotel Hafnia i Aal-
borg var ønsket blevet opfyldt. 

Jeg var »taget til Marinen«. 
Som dreng af tyvernes og trediv

ernes kriseår havde mulighederne 
for at se fjerne riger indskrænket 
sig til en skole-udflugt til Selma La
gerloffs Mårbacka i Sverige og en 
fodboldrejse til til Kristiansand. 

Med militærtjeneste i flåden kun
ne drømme om at se »palmer så 
høje som huse«, New Yorks sky
skrabere og grønlandske isbjerge, 
måske opfyldes. Endda helt gratis. 

Rent bortset fra at orlogsgasterne 
uniform, busseronnen, den blå kra
ve med de hvide striber og matros
huen, forekom nok så spændende 
som en gemen fodtudses grå uklæ
delige mundering. 

Men da indkaldelsen kom, var 
farvandene spærret af miner. De 
eksotiske strande uopnåelige og den 
danske flådes aktionsradius ind
skrænket til lsefjorden. 

Danmark var på tredie år besat af 
tyskerne. 

Forventningerne til den nærmeste 
fremtid kunne derfor være på et lil
le sted, da vi som ordren bød stod 
ved Værftsbrovagten den 15. april 
I 942 - i dag for 40 år siden. 

Eller rettere sagt, forventninger
ne havde skiftet karakter. Drøm-

men om at se »sorte piger på kajen« 
var afløst af nysgerrighed. Hvordan 
ville det være at aftjene sin værne
pligt, når man i stedet for at skyde 
på fjenden skulle gøre honnør for 
ham. 

- Ja, det vil sige, det med at gøre 
honnør, fik vi at vide af en af un
derkvartermestrene, kan I undgå. 
Hvis I møder en tysk befalingsmand 
på jeres vej så kig ind ad det nær
meste butiksvindue. 

Samme underkvartermester blev 
altid hvid i hovedet, når man talte 
om tyskerne. Han hadede dem. 

- De skulle slagtes hver og en, 
hvæsede han. 

Vi blev vacineret for minigitis, og 
fik udleveret uniform uden at have 
haft lejlighed til først at tage mål. 
Så om aftenen på kaserneskibet 
»Fyen«, hvor vi i rekruttidens to 
måneder efter planen skulle stuves 
sammen, samledes vi på banjerne 
og skrålede: 

Den 15. april jeg gik 
til Orlogsværftet, hvor jeg fik 
en uniform, og den var blå, 
det kan jeg godt forstå. 
Men hvorfor trøjen var for lang 
og huen ned over ørerne hang 
og bukserne var alt for små 
det har jeg længe luret på. 

På klaver blev vi akkompagneret af 
en anden menig, dengang en fryg
tet håndboldspiller i AGF, Hen
ning Østgaard. I dag er han medin
dehaver af Ingeniørfirmaet Stud
strup & Østgaard i Aalborg. 

»Fyen« var en fregat af træ som 
»Jylland« og er for længst hugget 

op. Vort ophold på skuden, der 
havde sit mas med at holde sig fly
dende, blev ikke af lang varighed. 
En nat kort efter indkaldelsen var 
det nærliggende Burmeister & Wain 
skibsværft mål for et britisk luf
tangreb. 

Bom besplin ter regnede ned over 
»Fyen«, hvor vi lå fladt på dørken 
under de gyngende hængekøjer, der 
svajede • med ekstra fart under ry
stelserne fra eksplosionerne. 

Vi vidste dårligt, om vi skulle le 
eller græde. 

Her lå den kongelige danske flå
des krigere med den bare lige i vej
ret i dobbeltild fra tysk antiluftskyts 
og britiske bomber, uden at kunne 
foretage sig andet end at lytte til 
bragene. Vi var soldater uden våben 
i krig. 

Dagen efter flyttede vi over på 
»Niels Juul«, hvis panser nok kun
ne give en bedre beskyttelse mod 
bombesplinter end »Fyen«s pilråd
ne planker. 

Vi følte os overflødige og til grin. 
Rent til grin var vores militære 

uddannelse også. To gange i de otte 
måneder vi tilhørte »den ildsprud
lende danske marine« var vi på sky
debanen på Amager. En gang for at 
prøve at kaste med håndgranater. 
En anden gang for at skyde med ge
vær. 

Hjemme på Holmen havde vi en 
enkelt time eller to fået lov til at for
søge at ramme en skive med en 
tromlepistol. 

Erfaringer til sø~ blev hentet i tra
valjerne, de tunge robåde, hvormed 
vi engang roede helt ud til Hellerup 
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til Palladiums filmstudier. Her fik 
vi et kig på optagelserne til »Nat
Ekspressen«, indtil Carl Alstrup, 
hvis sidste film det blev, fik øje på 
os bag kulisserne og rasende jog os 
på flugt. 

Men vi lærte da, hvad der er bag
bord og styrbord og at ni og ti i sø
mandssproget kan hedde naine og 
talje. 

Efter rekruttidens to måneder 
blev huebåndets »Fyen« skiftet ud 
med et bånd, hvorpå der stod »Sø
værnets Kaserne«. Det var en for
fremmelse. Nu kunne dem, man 
mødte på sin vej med det samme 
konstatere, at her stod de over for 
en orlogsgast, som var kommet 
over børnehavestadiet og nu var 
fuldbefaren. 

På Søværnets Kaserne hørte jeg 
til de disponible, og opgaverne var 
mangfoldige. 

Jeg var blandt andet cykelbud. 
- Sømand, må vi se din tusch? 

råbte de københavnske mælkeassi
stenter og svajere, som tog mig til 
deres hjerte og bød på wienerbasser 
i kaffebarerne. De vidste udmærker 
at hyren - forstrækning kaldet - som 
var en krone pr. dag, ikke rakte til 
slige udskejelser, når der også skulle 
være penge til at gå i biografen for 
at høre Mogens Kilde spille kinoor
gel og Alice Babs synge »Swing it, 
magister<'. 

Andre specielle opgaver var af
hentning af brændsel, når Holmens 
chef, kommandør Grandjean, der 
privat boede i Nyboder, skulle have 
storvask, og ellers dagligt sørge for, 
at der var ild i kakkelovnen på hans 
kontor. 

Af og til blev der også ved afhent
ning af aviser lejlighed til at Kong 
Christian den Tiende og jeg kunne 
hilse på hinanden med militær an
stand , når han red op mod Esplana
den, hvor kiosken lå. 

Vi spillede fodbold. Bankede 
Garden 3-1 i et drabeligt slag på Ro
senborg Eksercerplads, hvor tusin
der af københavnere var mødt frem 
og jublede med os. 

To dage senere sloges vi med ty
skere i kælderbeværtningen »Mar
morcafeen« i Store Kongensgade. 
Menige fra besættelsesmagten hav
de under tjenerens protester besat 
pladser, der var forbeholdt orlogs
gaster med nattegn. Og sligt skal 
man ikke gøre, erfarede de tyske 
okkupanter. Den slags udløser in
destængt raseri. Vi var i overtal, og 
da· de sårede fjender var slået på 
flugt og retirerede i løb til deres 
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Artiklens forfatter som maritim 
svajer. 

kvarter for at mobilisere forstærk
ning sneg vi os om bord i »Hønen«, 
færgeforbindelsen mellem Toldbo
den og Holmen. På Holmen blev vi 
senere kaldt frem af vores chef 
som med påtaget streng mine til
delte os en officiel reprimande og 
med varmt smil uofficielle skulder
klap. 

En dag kom »Frikorps Dan
mark«, danske frivillige i tysk 
krigstjeneste, på orlov til Køben
havn. De blev indkvarteret tæt på 
Holmen, på Bådsmandsstrædes ka
serne, i de bygninger, som nutidens 
vattede politikere har tilladt an
vendt som narkotika-helvedes for
gård, under betegnelsen »et socialt 
eksperiment« og med navnet Chri
stiania. 

Et par dage før havde komman
dør Grandjean sendt mig i Marine
ministeriet - sådan et fandtes fak
tisk - for at hente, som han sagde, 
»fortrolige dokumenter«. 

Sandsynligvis var dokumenterne 
retningslinier for, hvordan mand
skabet på Holmen skulle forholde 
sig, hvis frikorpsets medlemmer 

fandt på at forcere værftsbroen. 
Kommandøren, der efter endt dag
værk normalt tog over i hjemmet på 
Nyboder, blev på Holmen de næste 
tre nætter. 

Sov han trygt, var trygheden 
falsk, for vi, der stod vagt, havde et 
gevær, som vi knap nok forstod at 
skyde med, en revolver, der sand
synligvis ikke virkede og nogle 
håndgranater, der efter bedreviden
des påstand var efterladenskaber 
fra 1. verdenskrigs mobiliserings
styrker. 

Nu gik det godt. Frikorpset holdt 
sig i skindet, og derfor efterlader de 
spændte døgn ikke nogen form for 
bitterhed. 

Orlov var en by i Rusland. 
Kun dødsfald og søskendes gif

termål gav adgang til en rejse hjem 
ti l Jylland. Inga - vi var forlovede 
dengang - havde i et brev skrevet, at 
hendes ældre søster Anna skulle gif
tes, og familien håbede at jeg kunne 
få fri til at deltage i festen. 

Bilagt en dokumentation på bryl
luppets rigtighed, udfærdiget af 
provst Carl Nielsen i Nørresundby, 
fremsendte jeg en ansøgning, og da 
alle kneb gælder - ikke mindst i en 
krigstid - kaldte jeg Moster Anna 
for min eneste søster. 

Krigslisten lykkedes. Jeg fik or
lov, og stående i 14 timer i et pru
stende, overfyldt bumletog, der 
uafladeligt blev standser, kom jeg 
til Aalborg med hullede sokker og 
længsel efter mors mad. 

Det var besynderligt at gå i Aal
borgs gader. Dengang var det dels 
forbudt menigt militært personel at 
skifte til civilt, og dels var man som 
orlogsgast ikke så lidt stolt af sin 
uniform. Og da jeg var eneste af 
slagsen i Aalborg i disse dage vakte 
jeg opsigt. Tyske soldater, som sik
kert aldrig havde set en dansk sol
dat før, og måske endda ikke ane
de, at den slags fandtes, antastede 
mig på Annebergvej på vej ud til 
fodboldkammeraterne i Freja. De 
ville anholde mig. De troede jeg var 
englænder. Det var svært at overbe
vise dem om at det ikke var tilfæl
det, men det lykkedes. 

Tilbage til Holmen, og til svajer
ne i Københavns trafik. 

- Sæt alle sejl til, råbte de til mig, 
når vi krydsede skinnerne for snu
den af en overfyldt sporvogn. 

Vi blandede os med hestedro
scherne, som Ludvig Brandstrup 
inde på det senere schalburgterede 
»Apollo« gjorde udødelige med sin 
mesterlige fortolkning af visen 



»Hyp, lille Lotte«, og snoede os 
mellem de øvrige cyklisters tusind
tal. 

- Du bliver noget stort med de 
maritime færdigheder, du besidder, 
Io svajerne. 

Vist gjorde jeg så. Jeg blev for
mand for Marineforeningen i Aal
borg. 

En dag på slutningen af indkal
delsestiden, som var otte måneder, 

Efterlysning 
Som et andet apropos til jubilar
stævnet den 29 . august på Holmen 
har Ferd. Andreasen, Hillerød, 
overladt redaktionen dette billede 
vedlagt følgende efterlysning: 

»Det ville være hyggeligt om nog
le af gasterne fra »Olfert Fischer«, 
årgang 1932, kunne komme til jubi
larstævnet. På billedet kan du må
ske genkende en og anden af gutter-
ne«. 

Venlig hilsen »24« 

Det bliver spændende at se, hvor 
mange der følger opfordringen. 

løb jeg på Morten Nielsen, digteren. 
Vi havde siddet på samme bænk i 5. 
folkeskoleklasse på Poul Paghs Ga
des skole og havde haft hans far 
som klasselærer. Vi traf hinanden 
på Købmagergade, og han sagde: 

- Ih, hvor flot en soldat du er. Og 
sikke et flot skib du har, tilføjede 
han, og pegede på cyklen med »fir
manavnet« »Flaadest. Kontor«. 

Det var ikke meget vi fik talt sam-

men . Han havde travlt, kunne jeg 
forstå. Men med hvad? 

Det erfarede jeg først senere, da 
hans lovende livsforløb brat blev 
standset af et vådeskud under hans 
indsats for modstandsbevægelsen. 

Den dag, jeg mødte ham i Køb
magergade, var jeg soldat i uniform 
uden våben. 

Han var soldat uden uniform -
men med våben! 

' ~ 

. ""' 

\ 

L 
Kongestatue 
afsløret 
Sammen med sin mor, Dronning 
Ingrid, afslørede Dronning Margre
the en statue af sin far, Kong Frede
rik IX, ·ved Gefionsspringvandet i 
København. Det skete den 20. april 
på 35 års dagen for Kong Frederiks 
tronbestigelse. 

Kong Frederik var elsket af hele 
det danske folk og han vil blive hu
sket som en djærv, retskaffen og 
værdig konge med en udtalt demo
kratisk indstilling, sagde tidligere 
folketingsmand Karl Skytte i sin 
tale ved afsløringen. 

Statuen er næsten tre meter høj 
og er udført i bronze. Den er skabt 
af billedhuggeren Knud Nellemose 
og viser kongen i admiralsuniform. 

Afsløringen blev overværet af 
5000 mennesker - og Marinefore
ningen var naturligvis også repræ
senteret. 

Billedet viser statuen og kongefa
milien, hvis kvindelige medlemmer 
lagde røde roser ved statuens fod. 

Statuen har kostet 800.000 kro
ner, der er indsamlet blandt 83 
medlemmer af en privat komite. 
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Københavnsafdelingens formand Flemming Larsen taler ved afsløringen af gaven til Københavns kommune, en 
sømine. Afsløringen blev, som billedet viser, foretaget af med/emmer af Søværnets Tambourkorps. 

Et minde om faldne søfolk 
- Det glæder mig, at København nu 
endelig 37 år efter krigens ophør 
har fået et mindesmærke for faldne 
danske søfolk, sagde formanden 
for Københavns borgerrepræsenta
tion K. E. Zi.irsen, da han på byens 
vegne modtog Københavns-afdelin
gens sømine. 

Minen er skænket Københavns
afdelingen af Søværnet og står nu 
opstillet foran Frihedsmuseet 
Churchildparken. 

- Minen er bygget i 1906 på Hol
men, fortalte afdelingens formand 
Flemming Larsen, ved overrække!-

Klar til årets 
skyttestævne 
Dette års landsskyttestævne holdes 
18. og 19. september på Frederiks
berg. 

Nærmere oplysninger om stæv
net vil blive sendt direkte til afdelin
gerne, og forhåbentlig vil alle skyt
telaugene møde frem. 
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sen, og han takkede Søværnet, re
præsenteret blandt andre ved vå
beninspektør, kommandør Kurt 
Malmkjær, for minen. l øvrigt var 
også forsvarschefen Knud Jørgen
sen til stede ved afsløringen. 

Ved afsløringen, der foregik 11. 
maj i strålende sol, var Marinefore
ningen repræsenteret ved landsfor
mand, kommandør V. P. Heise og 
landskasserer Kurt Flatau, og 
blandt de mange fremmødte tidlige
re orlogsgaster sås den tidligere TV
kok Aksel Larsen. Aksel Larsen, 
der i 37 år var chefkok på kongeski-

Ifølge protokollen fra landsmødet 
i Kerteminde 1980 skal følgende 
bekendtgøres: 

Forslag til landsmøde 1982 på 
Frederiksberg skal være mig i hæn
de senest den I . august med mor
genposten. 

Eventuelle nye skyttelaug, der 
ønsker at deltage, kan indhente ud
førlige oplysninger hos skytteud
valgsformanden, som er: 

bet »Dannebrog«, er indehaver af 
50 års tegnet. 

Søværnets Tambourkorps under
holdt, og som det fremgår af »Ber
lingske Tidende«s reportage fra 
begivenheden, opførte korpset et 
lille tattoo, spillede bl.a. »Pippi 
Langstrømpe« og » Whar shall we 
do with the drunken sailor«. Sidst
nævnte vise skal absolut ikke sættes 
i relation til, at Københavns
afdelingen efter den smukke højti
delighed var væn ved en forfrisk
ning. 

Jens Rosenfeldt Christensen 
Hovedvejen 65 
2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 05 54 (arb.) 
Tlf. 02 - 96 27 70 (priv.) 

Følgende effekter kan købes hos 
skytteudvalgsformanden: 

Søstjerner 
25 års tegn 
Æresemblemer 
Hæderstegn (kun efter 
ansøgning) 



Fra af delingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1., 4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 • 

KØBENHAVN 
Afdelingens blad »Udkiggen« er 
blevet udvidet i den fo rstand, at det 
nu udkommet i 85 format, og det er 
sandelig blevet et særdeles smukt 
blad. 

Til gengæld forstår man redakti
onens suk over, at medlemsmødet 
på Holmen den 25. marts måtte af
lyses. Her skulle Bak Sørensen hol
de foredrag om redningskuglen til 
søs. Der var imidlertid kun tilmeldt 
seks deltagere, og det synes man 
forståeligt nok var for lidt at ulejli
ge en foredragsholder med. 

Nu håber man på bedre tilslut
ning til de kommende aftenmøder 
2. september, 7. oktober og 11. 
november. 

GLOSTRUP 
I denne afdeling er man som be
kendt vældig hitte-på-som. Det sid
ste nye er et sæt elegante manchet
knapper, Marineforeningens festtegn 
i miniformat. På sendemandsmødet 
medbragte Glostrup 50 sæ t, og de 
blev - efter hvad afdelingsforman
den Torben Jensen oplyser - revet 
væk. I øjeblikket er lagerbeholdnin
gen sluppet op, men nye er i pro~ 
duktion. Ønsker man et sæt, kan de 
rekvireres hos Ole Løie, Fængsels
vej 37, 2620 Albertslund. Send blot 
bestilling, en crosed check på 50 
kroner og porto, og manchetknap
perne vil blive tilsendt, så snart de 
er kommet fra fabrikken. 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 02 - 26 52 82 

FREDERIKSVÆRK 
På afdelingens generalforsamling 
blev der udtrykt ønske om adoption 
af et orlogsfartøj - eventuelt i for
bindelse med det forestående byju
bilæum - og der var stemning for, at 
det lokale teaterforsøg »Støbeske
en« skulle støttes. 

l sin beretning omtalte forman
den Poul Creutzburg den årlige 
fregatskydning, der var afviklet i 
samarbejde med afdelingerne i 

Hundested og Frederiksværk. Vide
re omtalte han firkantskydningen, 
hvor de tre andre deltagere var Poli
tiet, Hjemmeværnet og Søværnets 
Ekcerserskole. Marineforeningen 
vandt, og den pompøse vandrepo
kal, som Frederiksværk kommune 
har udsat, har nu stået til beskuelse 
i marinestuen i et år. 

I skrivende stund forestår trænin
gen til dette års skydning, hvis re
sultat er kendt, når dette blad ud
kommer. 

Ekcerserskolen har helt naturligt 
været et led i afdelingens aktivite
ter. Afdelingen har beset skolens 
modelsamling, og sammen med 
Hundested har man arrangeret 
kammeratskabsaften med befa
lingsmændene på skolen. 

Formanden sluttede beretningen 
med at opfordre til større fremmø
de søndag formiddag i marinestuen, 
hvor kobber- og messingtøj pudses 
og mange ender spindes. 

HILLERØD 
Fra Hillerød meddeles, at afdelin
gen i år holder sin fregatskydning 
sammen med afdelingen i Hørs
holm. Skydningen afvikles i Hørs
holm den 4. september med start 
kl. 14.00. Efter skydningen er der 
dans på dækket. 

Distrikt III (Vestsjælland): 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21 , 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

SLAGELSE 
Det var den trofaste skare, der 
mødte op til ulkeaften den 29. april, 
meddeles det i afdelingens blad 
»Mastekranen«. 19 mødte op, og de 
nød skibskokkene Erik og Oles mad 
med stort velbehag. Og der var rige
ligt af den. 

Marinestuen er lukket i sommer
tiden, og apropos denne stue, så 
overvejer bestyrelsen at gå over til 
opvarmning af stuen med el. Grun
den er, at afdelingen for tiden beta
ler 1000 kroner månedlig for varme. 
Det synes man forståeligt nok er for 
meget. 

I afdelingen kippes med flaget for 
G. Svendborg, der 16. juni fyldte 
50, for Vagn Erling Kristensen, der 

fylder 50 den I 9. juli, og Kristen 
Pedersen, der bliver 60 den I. au
gust. 

I oktober-nummeret kommer be
retninger fra afdelingens fregat
skydning og turen til Aurich. 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
Konduktør Poul Christiansen 
Brosvinget 10 
4736 Karrebæksminde 
Tlf. 03 - 74 23 31 

SKÆLSKØR 
På afdelingens generalforsamling 
blev Mogens Petersen, Poul Hansen 
og lngor Jørgensen tildelt 25 års 
tegnet. 

Det blev ellers efter referatet i 
»Sjællands Tidende« at dømme en 
stilfærdig generalforsamling. 

I sin beretning fo rtalte forman
den Mogens Pedersen om afdelin
gens aktiviteter i det forløbne år, og 
kassereren Palle Larsen fremlagde 
et regnskab, der balancerer med 
3.164 kroner og viser en beholdning 
på 867 kroner. 

Til bestyrelsen nyvalgtes Bent 
Jensen. ·oe øvrige valg var genvalg, 
hvilket vil sige, at Palle Larsen fort
sætter som kasserer, Møller Ander
sen, som revisor og Hans Nielsen 
som flaggast. 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenhaven 13, 2. , 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

BORNHOLM 
Fra Rønne meddeler Finn Clausen, 
at kammeratskabsaftenerne, som i 
vinterhalvåret holdes den første 
tirsdag i hver måned, har været en 
succes og er blevet en af »hoved
hjørnestenene« i afdelingens vi rk
somhed. 

Ellers arbejder man ihærdigt på 
det kommende 60 års jubilæum se
nere på året samt næste års sende
mandsmøde. 

»Du må gerne slå et slag for vor 
skønne ø, der er nok er allerkønnest 
i den tid, hvor sendemandsmødet 
holdes, hedder det i brevet. Det var 
måske en ide at kombinere mødet 
med ferie«. 
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Mon ikke der er mange, der vil 
tage den ide op? 

Alt er dog ikke lyst og dejligt i 
Bornholms-afdelingen. Både den 
tilbagevendende keglespilsaften og 
pakkefest har man måtte aflyse på 
grund af manglende tilslutning. 

»Vi har i bestyrelsen overvejet i 
stedet at lave nogle mere tidssva
rende arrangementer«, skriver Finn 
Clausen. Medlemmerne er også 
blevet spurgt, men ingen har reage
ret med forslag. 

Distrikt VI {Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03- 92 03 15 

Distrikt VII (Fyn): 
Skibsfører Knud Møller 
Falkenbjerg 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 09 - 21 31 88 

FÅBORG 
Det blev på afdelingens generalfor
samling besluttet at forhøje kontin
gentet til 60 kroner om året. 

Afdelingen har 69 medlemmer, 
men der er , som kassereren Hans 
H. Nielsen skriver, plads til endnu 
flere. 

Samme kasserer bebuder i øvrigt 
sin afgang. 

» I bedes allerede nu finde en ny, 
meddeler han. Jeg er nok ikke 
hjemme, når næste generalforsam
ling skal holdes«. 

Formanden Willy Rohde og øvri
ge på valg værende genvalgtes. 

NYBORG 
I afdelingens medlemsblad for 
april-maj fortælles, at banjemester 
Gunnar Hansen på generalforsam
lingen overrakte afdelingen en ku
vert fra ham selv og fru Dora. Det 
viste sig ved nærmere eftersyn, at 
kuverten indeholdt 500 kroner. Af
delingen takker for den smukke ga
ve, og som det hedder: Formanden 
og kassereren elsker sådanne over
raskelser - så hvis andre skulle have 
lyst. .. 

I øvrigt har afdelingen holdt et 
udvidet bestyrelsesmøde med ind
budte gæster. Mødet blev kaldt 
»ide-møde«, og oplægget var et ar
bejdsprogram tilrettelagt af for
manden Ole Dvinge. Det blev, som 
det hedder i det korte referat, et 
møde med »høj søgang«, men også 
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Jørgen »Is« Jørgensen, nyvalgt formand, udnævner forgængeren Eigil 
Finck til æresmedlem. 

med megen nytænkning. Resultatet 
af mødet er nu udlagt til diverse ak
tivitetshold, der skal arbejde videre 
med oplæggene, som alle har til for
mål at skabe øget aktivitet i afdelin
gen. 

KERTEMINDE 
Som sin første formandshandling 
foretog Jørgen Jørgensen udnæv
nelsen af sin forgænger Eigil Fincks 
til æresmedlem. Det var en fortjent 
anerkendelse som tak for et stort ar
bejde som afdelingens formand i 
mange år. 

Udnævnelsen blev foretaget på 
generalforsamlingen, der havde 
samlet større tilslutning end i mange 
år. 

Der var mødt ca. 30 medlemmer, 
da Eigil Fincks bød velkommen, og 
efter at Svend Henriksen var valgt 
som ordstyrer, aflagde Fincks sin 
sidste formandsberetning. 

Straks efter valgene trak den nye 
bestyrelse sig tilbage for at konstitu
ere sig, og bestyrelsen fik følgende 
sammensætning. 

Formand: Jørgen Jørgensen (må
ske bedre kendt som Jørgen »Is«, 
står der i rapporten fra Kerteminde). 
Kasserer: Holger Petersen, næst
formand og sekretær- John Hakk
mann samt Svend Henriksen og Ib 
Willumsen. 

Af andre bemærkelsesværdige 
hændelser på generalforsamlingen 
kan nævnes, at kontingentet blev 
hævet til 50 kroner årligt. 

I modsætning til de fleste afdelin
ger, indleder Kerteminde sin gene-

raJforsamling med spisning. Tradi
tionelt står menuen på biksemad. 
Det gjorde den også i år, hvor ge
neralforsamlingen blev holdt på 
»Marinaen«. 

SVENDBORG 
Fra afdelingssekretær Hoffmann 
Petersen er kommet fyldige rappor
ter samt et suk. Det sidste gælder 
afdelingens fødselarer. I Svendborg 
er man kede af, at de ikke var med i 
forrige nummer. Vi beklager og rå
der her bod på forsømmelsen ved 
at bringe den tilsendte fødselsdags
liste: 

JO. januar: Skibsfører Carl Chr. 
Madsen, 50 år. 11. januar: Matros 
C. Daniel Madsen, 70 år. 28. janu
ar: Matros Carl Robert Larsen, 70 
år. 8. marts: Skibsbygger Klaas Ak
kermann, 50 år. 11. marts: Skibsfø
rer Charles Wig Hansen, 50 år. 1. 
april: Maskinsmester Åge Brix An
dersen, 60 år. 17. maj: Skibsfører J. 
Peer Oszaldlik, 60 år. 17. maj: Fi
sker Carl Børge, 80 år. 19. maj: 
Laurits Hansen, 60 år. 28. juli: 
Skorstensfejermester Knud Inge
mann Jensen, 60 år. I. august: De
potbestyrer Einer Svendsen, 50 år. 
15. august: 0. Højbjerg Andersen, 
50 år. 21. august: Maskinmester 
Carl Chr. Christiansen, 70 år. 27. 
august: Styrmand Johannes West, 
60 år. 13. oktober: Styrmand E. W. 
Petersen, 60 år. 

På afdelingens generalforsam
ling, der havde Åge Schade som di
rigent, redegjorde formanden Knud 
Møller i sin beretning blandt andet 



for den dirigentklokke, som afde
lingen fik af Hans Otto Christoffer
sen, da Christoffersen i sit hjem i 
fjor modtog 40 års tegnet. 

Et forslag om kontingentforhøj
else blev vedtaget, så kontingentet 
nu er 75 kroner. Der skete et enkelt 
nyvalg til bestyrelsen, der ·nu har 
følgende sammensætning: 

Formand: Knud Møller. Næst
formand: Vagn Juul Jensen. Kasse
rer: Niels Paaschburg. Sekretær: 
Poul Hoffmann Petersen - Erik 
Møller Hansen, Mouritz Sloth og 
Theodor Rendtorff. Suppleanter 
blev Tommy Thomsen og Frank 
Larsen. Revisorer Bertel Schmidt og 
Age Thomsen. 

l fjor oprettede afdelingen et 
skyttelaug, som nu har 20 medlem
mer, og lauget har fået foræret en 
vandrepokal af Svendborg Bryg
hus. 

Afdelingen har videre fået foræ
ret en erindringsnål. Den er skæn
ket af Carl Rea Hansen. Nålen har 
tilhørt hans far, som var på togt til 
Det fjerne Østen med »Valkyrien«. 

Efter generalforsamlingen gik 
medlemmerne til torskegilde med 
damerne. Der gik telegram til Hen
des Majestæt og Prinsen og svarte
legram blev modtaget og oplæst. 
Den dejlige aften sluttede med dans 
på dækket. 

Senere har afdelingen deltaget 
med flag og repræsentanter ved 
mindegudstjenesten i St. Nicolai 
Kirke den 4. maj, og nedlagde da
gen efter krans ved støtten i St. J ør
gens Park. Støtten er rejst til minde 
om sømænd, der omkom under sid
ste verdenskrig. 

Afdelingen var også repræsente
ret ved mindehøjtideligheden ved 
krigergravene Kristi Himmelfarts
dag. Dog var kun fire mødt under 
flaget, og det er beskæmmende lidt. 

Endelig har den virksomme afde
ling holdt et givende spillegilde, 
hvortil alle præmier var skænket, så 
der blev et pænt overskud til jubi
læumsfonden. [ pinsen kom Søvær
nets rullende udstilling til byen, og i 
den anledning oprettede afdelingen 
sin egen stand. 

Distrikt VIII (Sydøstjylland): 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. , 
6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Ostehandler Hans J. Nielsen 
Lyngbyvej 3, 6893 Hemmet 
Tlf. 07 - 37 55 70 

Distrikt X (Midtjylland): 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

Distrikt XI (Nordvestjylland): 
Elektriker Kai Otto Nielsen 
Strandparken 68 
7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 07 - 72 23 49 

RINGKØBING 
Afdelingen var vært for distrikts
mødet, hvor distriktsrepræsentan
ten Lars Kruse ønskede at trække 
sig. [ stedet valgtes Kaj Otto Niel
sen, Nykøbing Mors, med Jørgen 
Andersen, Ringkøbing, som supple
ant. 

Ringkøbing afdelingen, der har 
158 medlemmer, har forhøjet si t 
kontingent fra 40 til 50 kroner. 

Disse oplysning og de følgende 
stammer alle fra Stræde Andersens 
referat af distriktsmødet, der blev 
holdt 6. marts. 

THYBORØN 
Medlemstallet er på 178. På mødet i 
Ringkøbing bad Lars Jensen om 
støtte til afdelingen efter branden i 
marinestuen. Han efterlyste effek
ter og økonomisk hjælp, og på di
striktsmødet blev det besluttet at 
yde et beløb fra distriktskassen. 

LEMVIG 
Afdelingen har 170 medlemmer og 
kontingentet er 60 kroner. Marine
stuen har holdt flyttedag. Nu er den 
at finde på Rådhuskroen. 

HANSTHOLM/THISTED 
Kontingentet i denne afdeling, som 

. har 102 medlemmer, er 100 kroner. 
Afdelingen har et meget aktivt skyt
telaug, der i fjor blev nr. to ved 
landsskyttestævnet i Kolding. Der 
er skydning hver mandag. 

MORSØ 
Fra Nykøbing melder Leif Morten
sen, at der på generalforsamlingen 
skete to nyvalg. 

Formand gennem mange år, Poul 
Henry Andersen, og Erik Dam
gaard ønskede ikke at fortsætte, og 
i stedet valgtes Kaj Rasmussen og 
Jørgen Nicolaysen. Foruden disse 
to består bestyrelsen af Kaj 0. Niel
sen, Hans P. Kokholm, J. 0. Rei-

mers og Ole Kobæk Jensen. Om be
styrelsen har konstitueret sig, fore
ligger endnu intet. 

SKIVE 
Fra Skive rapporterer Kaj 0. Niel
sen, at afdelingen har holdt sin fre
gatskydning Kristi himmelfartsdag 
i Hjemmeværnsgården i Brårup 
Plantage, og Kaj Randrup blev 
årets fregatkaptajn. 

I serieskydningen løb Alfred Kri
stensen med to førstepræmier hos 
mændene, og Sigrid Aagaard vandt 
førstepræmie i damernes skydning. 
Efter skydningen var der frokost og 
dans. Blandt deltagerne i festlighe
derne var afdelingens stifter. Egon 
Thestrup, som af »skipper«, Egon 
Hansen, blev hyldet i smuk ke ord 
og tildelt 40 års tegnet. 

Distrikt XII (Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
Havnevej 5, 9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

HALS 
Af beretningen fra generalforsam
lingen, som Palle G. Nielsen, afde
lingens formand, har sendt, frem
går, at afdelingen har sendt 1000 
kroner til de efterladte ved 
Hirtshals-katastrofen. 

Medlemstallet er nu 146, men ti l
slutningen til arrangementerne er 
efter formandens mening for beske
den. 

På generalforsamlingen fratrådte 
Egon Hjelm og Vilhelm H. Søren
sen, og nyvalgt blev Hilmar Olesen 
og Michael Hjelm. 

Efter generalforsamlingen blev 
der holdt ulkeaften med damer og 
medbragt madkurv, og det blev en 
hyggeaften, hvor alle morede sig. 

Bestyrelsen har senere konstitue
ret sig som følger: 

formand: Palle G. Nielsen . 
Næstformand: Hilmar Olesen. Kas
serer: Michael Hjelm. Som menige 
medlemmer: Jørgen Sørensen og 
Erik Munk. 

På mødet enedes man om at sen
de Fanø-afdelingen 500 kroner og 
bevilgede 400 kroner til Hals Sø's 
støtteforening, og et tilsvarende be
løb til søspejderne. 

Afdelingen kipper med flaget for: 
2. august: Harald Mathiasen, 70 år. 
l. oktober: A. M. Jensen, 80 år. 6. 
oktober: Niels E. Møller, 65 år. 13. 
oktober: Georg Bergmann, 65 år. 
12. december: Jacob Jacobsen, 75 
år. 13. december: Søren 0. Søren
sen, 65 år. 
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~KAGEN-afdelingen har fået den gode ide hvert år at samle sine jubilarer. Her ses flokken, som er ret så 
imponerende, med den stolte formand Joe Jørgensen på højre fløj. 

NIBE 
Afdelingen har udnævnt Leo Thie
sen til »korrespondent« til UNDER 
DANNEBROG, og i hans første 
rapport omtaler han afdelingens ge
neralforsamling. 

På den omtalte formanden Finn 
Knudsen i sin beretning om en for 
Marineforeningen ret usædvanlig -
men nok efterfølgelsesværdig akti
vitet. Afdelingen har i den hårde 
vinter reddet mange nødstedte 
fugle ved, at medlemmerne i de 
kolde, frosthårde måneder har ud
lagt I 0,5 tons foder til fuglene. 

Det er en velbeslået afdeling, 
fremgår det af regnskabet. Kasse
beholdningen er I 3. 508 kroner og 
desuden har afdelingen en fond 
på 21.000 kroner. 

Thiesen er andet end korrespon
dent. Han er også forrige års fregat
kaptajn, og når disse linier læses er 
en ny kaptajn kåret. Thiesen har til 
gengæld skænket afdelingen et ma
leri til ophængning i den smukke 
marinestue, og fra Arne Bindler har 
man modtaget en fin gammel top
lanterne. 

AALBORG 
Afdelingen har fejret sin 65 års be
ståen med pomp og pragt. Det skete 
ved en fest i Aalborg by's modtagel
seslokale i Aalborghallen, og delta
gerantallet til festmiddagen var på 
106. 

Landsformand Heise holdt fest
talen og tildelte 50 års tegnet til 
Thorkild Kjær, der er søn af en af 
afdelingens stiftere, Marius Kjær, 
der sad i bestyrelsen fra stiftelsen, 
og som i årene fra 1929 til sin død i 
193 7 var formand. Videre tildelte 

landsformanden 40 års tegnet til Ni
colaj Nielsen og Jens Bjerre. 

Afdelingens tidligere formand 
Eivind Samuelsen causerede over 
oplevelser i de forgangne år og san
ge, som han havde forfattet til 60 
års jubilæet, var genoptrykt og 
gjorde påny lykke. Videre blev der 
talt for Dronning og fædreland af 
formanden for Samvirkende Sol
daterforeninger i Aalborg, Sven 
Bentsson, som er identisk med 
Aalborghallens direktør, og Roar 
Nielsen talte munter og elegant 
for damerne. 

Afdelingens formand Ralf Kurt 
jensen, som havde stor ære af til
rettelæggelse af den fine fest, fik af 
orlogskaptajn Aage Hjort Hansen, 
der repræsenterede flådestationen i 
Frederikshavn overrakt en tidligere 
orlogskaptajn-uniform med »sauce
kande«. Uniformen har tilhørt or
logskaptajn Mac Larsen og vil nu 
blive opstillet i en montre i marine
stuen. 

Der blev afsendt telegram til 
Dronningen og modtaget svarteleg
ram. 

Afdelingen har i Henning Fogh 
en herlig humørfyldt entertainer, 
der endnu engang forstod at få hu
møret i top, og videre var der un
derholdning af den svenskfødte 
troubadour Uno Lundberg. 

Senere var der dans på dækket, 
og det var i det hele taget en jubilæ
umsfest, som deltagerne mange år 
frem i tiden med glæde tænker til
bage på. 

Siden har afdelingen holdt sin år
lige udflugt. Deltagelsen var ikke så 
stor som tidligere, men humøret var 
i top. Der blev drukket kaffe på 
Dronninglund Slot, inden turen gik 

til Flauenskjold Kro, hvor de stegte 
ål vederfaredes refærdighed, og 
dansen gik lystigt. 

Og nu ruster afdelingen sig til den 
årlige fregatskydning, som i år hol
qes den 5. september. 

HJØRRING 
Her er Ole Steensen blevet valgt 
som sekretær og han oplyser, at der 
nok fremtidig skal komme rappor
ter fra afdelingen, som har 49 med
lemmer, og som man ikke har hørt 
så meget til i lang tid. 

Det er ikke fordi, der ikke sker 
noget, for på generalforsamlingen 
kunne formanden Bent Simonsen i 
sin beretning fortælle, at året havde 
budt på 14 arrangementer, og at 
man i begyndelsen af august holder 
fregatskydning i Skytteh uset, i øv
rigt sammen med Hirtshals
afdelingen. 

Hjørring behøver skam ikke at 
stille sig i skammekrogen, selv om 
man holder til i »Skammekrogen« , 
som er navnet på den restaurant, 
som huser de fleste af afdelingens 
arrangementer. Andre gange samles 
man hos Jens Hansen, der har ind
rettet egen. privat marinestue. Af-

" delingen håber dog selv engang at 
kunne få egen marinestue. 

Efter generalforsamlingen består 
bestyrelsen af følgende: Formand: 
Bent Simonsen. Kasserer: Eli An
dersen. Sekretær: Ole Steensen 
samt Jørgen Helledie og Erik Hald. 

Distrikt XIII (Oversøisk}: 
Fuldmægtig Flemming Schandorff 
Postbox 238 
3900 Godthåb, Grønland 
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MARINEFORENING EN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved af samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag saml af vedligeholde forbindelsen og kam
meratskabsføle/sen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er 1jens1gørende i søværne1. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prinsen. 

Det rette puf i rette tid 
En god ven, der hedder Poul Weitze Rasmussen, som 
bor i Odense, og som med stor begejstring fortæller om 
sin tid i vagtkompagniet på Holmen i 1942, er ikke 
medlem af Marineforeningen. 

Foruden at have været indkaldt sammen i april 1942 
har vi også det til fælles, at vi har været klassekamme
rater i skolen, ungdomsvenner og har stadig kontakt 
med hinanden. 

- Hvorfor er du ikke medlem af Marineforeningen? 
spurgte jeg ham, da vi møates ved jubilarstævnet. 

- Jeg har spekuleret på det nogle gange, sagde han, 
men det er aldrig blevet til noget. Jeg har sikkert mang
let at få det sidste puf. 

At min gode, gamle ven Poul har savnet at få »det 
sidste puf«, er han ikke ene om. Det var en erfaring, jeg 
gjorde under stævnet. Der var mange ikke-medlemmer 
med. Det fremgik af de forespørgsler, jeg fik, da det i 
den store flok af min årgang rygtedes, at der i UNDER 
DANNEBROG stod en artikel om soldatertiden i 1942. 

- Har du ikke et blad? Det vil vi da gerne læse, sagde 
de. 

Jeg havde kun et par enkelte blade på mig, og sagde 
til dem, der ikke fik noget: 

- Havde I været i Marineforeningen, havde I fået bla
det. Hvorfor er l ikke medlemmer? 

De svarede nogenlunde som Poul, at de ikke havde 
fået det rette puf i rette tid. 

Marineforeningen, Østergade 8 
1100 København K. Tlf. Ol - 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag, onsdag og fredag kl. 10-13 

Landskasserer: 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14, 2990 Nivå 
Tlf. 03 - 24 77 76 

Skytteudvalgsformand: 

Når landsformanden i sin beretning på sendemands
mødet beklagede, at medlemstallet er vigende, hænger 
det helt givet sammen med at vi, og det er de fleste i 
Marineforeningen, ikke har givet »det rette puf i rette 
tid«. 

Fra forretningsudvalgets side er det besluttet at ned
sætte et informationsudvalg, der ifølge referatet fra 
FU-mødet »skal varetage udarbejdelsen af langsigtet og 
overordnet materiel med det formål at gøre Marinefo
reningen kendt i videre kredse«. 

Forstår jeg dette referat ret, så er det materiale, der 
skal udarbejdes, noget som samtlige afdelinger kan an
vende i deres propaganda - blandt andet for hvervning 
af nye medlemmer. 

Det er skam en fortræffelig ide, men disse informati
oner kan kun blive et beskedent supplement i agitatio
nen. Det bedste middel til hvervning er en aktiv afde
ling. I de afdelinger, hvor der sker noget, hvor bestyrel
sen forstår at skabe opmærksomhed om Marinefore
ningens arbejde gennem udadvendte arrangementer, 
der involverer og interesserer andre end lige netop med
lemmerne, får man tilgang. 

At tilgangen af naturlige årsager - de færre indkald
ser til flåden - ikke er stor, er en anden sag. 

Det lange af det korte er imidlertid , at en aktiv afde
ling med en frisk og initiativrig bestyrelse er den aller
bedste propaganda for Marineforenings-sagen. 

Forsidebillede: 
Situation fra en torpedobådsøvelse 
i Kattegat. (Foto: Kaj Lund). 

Postkonto:Nr.2001608 

Landsformand: 
Kommandør V. P. Heise 
Skovparken 63, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 38 14 

Landsnæstformand: 

Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej I B, 2600 Glostrup 
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Morsø Pigegarde leverede det musikalske indslag, da »Rota« anløb havnen i Nykøbing Mors for at blive 
adopteret. 

Kalundborg og Nykøbing M. har 
fået adoptionsskibe 
Så har også Kalundborg og Nykø
bing Mors fået hvert sit adoptions
skib, og dermed er Kalundborg
afdelingen, som Morsø-afdelingen, 
involveret i nye spændende og sam
lende aktiviteter . 

Nykøbing Mors har adopteret be
vogtningsfartøjet »Rota«, og kor
vetten »Olfert Fischer« blev adopte
ret af Kalundborg. Det skete under 
stor festivitas begge steder. 

Borgmesteren i Nykøbing M, 
Knud E . Jensen, sagde ved en sam
menkomst på byens gamle rådhus 
på adoptionsdagen blandt andet: 

- En sådan adoption, som mange 
andre byer også har foretaget, fin
der vi naturligt og rigtigt, idet vi 
dermed kan støtte og styrke de fore
ninger og institutioner, der har rela
tioner til forsvaret, herunder Sø
værnet, og til Søen. 

Chefen for »Rota«, orlogskap
tajn B. E. Larsen sagde i sin svarta
le blandt andet: 

- Vi har på »Rota« savnet til
hørsforhold til en by. Det har vi få
et nu, og vi takker Nykøbing Mors 

for initiativet. Vi er glade for at 
blive adopteret af Nykøbing Mors. 

Adoptionen er kommet i stand på 
Morsø-afdelingens initiativ, og ad
optionen var for såvel afdelingen 
som byen en stor og glædelig be
givenhed. Selve adoptionen fandt 
sted lørdag den 14. august, og lør
dag/søndag var der åbent skib på 
»Rota«. Der var spisning på admi
nistrationsbygningen for besætning 
og indbudte gæster, og der blev ud
vekslet byvåben og våbenskjold. En 
redningsøvelse ved kajen og mor
somme konkurrencer på stadion 
hørte til de mange indslag i den fest
lige adoption. 

En uge efter var det så Kalund
borgs tur. Også her fandt adoption
shøjtideligheden sted på rådhuset, 
hvor Kalundborg-afdelingens for
.mand, Hans E. Svendsen, repræ
sen terede afdelingen. 

Afdelingen modtog en indbydelse 
til reception og rundvisning og 
holdt til gengæld »åbent hus« i ma
rinestuen for besætningen i de dage, 
korvetten var i Kalundborg. Man 
havde den glæde, at så at sige hele 

besætningen tog mod tilbudet. Tu
ristforeningen havde arrangeret 
byvandring, der sluttede i marine
stuen, hvor »O lfert Fischer«s chef, 
orlogskaptajn Thomsen, overrakte 
et billede af korvetten samt »O lfert 
Firscher«s våbenskjold til ophæng
ning i marinestuen. Under besøg i 
stuen af sergenter og menige mod
tog afdelingen yderligere en gave, 
nemlig et granathylster, der nu 
hænger i stuen og fungerer som 
gong-gong. 

Afdelingen kvitterede for gaverne 
ved selv at overrække gaver til ven
nerne på »Olfert Fischer«. 

Sammen med sej lklubben havde 
afdelingen arrangeret kapsej lads 
for besætningen, og efter sejladsen 
var kommunen vært ved præmie
overrækkeisen, der fandt sted i sej l
klubbens klubhus. 

- Vi bringer »O lfert Fischer«s 
samlede besætning en tak, skriver 
Hans E. Petersen i sin rapport fra 
adoptionsfestlighederne, og i Ka
lundborg glæder man sig til gensyn 
med korvetten. 
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Nostalgiske 
tankers flugt 
over bjerge 
af biksemad 

Over bjerge af velsmagende bikse
mad gik tankerne på flugt tilbage til 
dengang. Nostalgiens skål blev tømt 
i Faxe og Rød Aalborg til før 
krisetids-priser. Kvindeligt Mari
nekorps' Musikkorps underholdt 
blandt andet med melodier fra den
gang der var sømænd til og oste
mad var luksus. Det var skønt. 

- Tak, kære kammerater, for det
te arrangement, sagde Einer Rei
mer, jubilarstævnets ældste delta
ger med sin 89 år og 70 års jubilar i 
en kort klar tale. Dette jubilarstæv• 
ne har for mig været en uforglem
melig oplevelse. 

Einer Reimer var indkaldt i 1917 
som værnepligtig og fj~ tjeneste 
på torpedobåden »Søulven«. Sene
re blev han professionel orlogs
gast som korpsmatros på »Olfert 
Fischer«. Da han i 1920 forlod 
flåden stod han til søs med ØK og 
blev siden ansat på Ørstedsvær-
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Agner Hæsum Svendsen, 
Vordingborg, og Leo Thomsen, 
Odense. Marinekammerater for 40 
år siden. Nu mødte de igen ved 
jubilarstævnet. 

ket,, hvor han var beskæftiget 
40 år, indtil han blev pensioneret. 

Vi sad i• madsalen på Søværnets 
Kaserne, der nu hedder Marineka
serne København. - Her ser nok lidt 
anderledes ud end da du var ind
kaldt, sagde kasernechefen, orlog
skaptajn Ib Jensen til mig. 

Jo, vist. Den var som barndom
mens gårdplads blevet mindre. Den
gang - i 1942 - var det en kæmpesal, 
fortalte min erindring mig. Men den 
slags skal man ikke lide på. 

Snakken gik, billederne og udklip 
blev trukket frem. Var du i 4. kom-

pagni? Det var jeg også! Det er mig 
her midt i. Hvor står du? Skål du 
gamle - hvor tiden dog går. 

- Vi har holdt sammen lige siden, 
fortalte konsulent i FDB, Agner 
Hæsum Svendsen, Vordingborg, og 
slog sin sidekammerat, tidligere re
stauratør Leo Thomsen, Odense, på 
skulderen. Vi er fra oktober-skolen 
i 1942, og har altså 40 års jubilæ
um. Leo var messegast i officers
messen her på kasernen, hvor jeg 
var smørstikker. Da vi havde 25 års 
jubilæum var også tidligere køb
mand Johannes Pedersen fra Aal
borg med. Men han var forhindret 
denne gang, desværre. Det er så 
skønt her på stedet at få genopfri
sket gamle minder. 

- Ja, vist er det så, sagde Kaj 0. 
Nielsen fra Skive-afdelingen. Vi var 
en snes stykker af årgang 1940, der 
mødtes i 1980, og dengang blev vi 
enige om at samles ved jubilarstæv
net hvert andet år. Nu er vi her igen. 

Jo, der var gensynsglæde, stem
ning og fest i en blanding af højtid 
og munterhed, da de gamle kamme
rater mødtes ved Værftsbrovagten. 
Vejret var pragtfuldt, som det har 
haft den gode vane at være i år, 
og solen kastede et gyldent skær 
over begivenhederne lige fra det 
øjeblik, da chefen for flådesta
tionen, kommandør Per Wessel
Tolvig, skridtede fronten af og 
bød velkommen og til afskedens 
time. 

Det var et bevægende øjeblik 
da Einer Reimer, som den ældste i 

70-års jubilaren, 
den 89-årige Einer 
Reimer og 
landformand P. V. 
Heise, dvæler ved 
mindestenen på 
Halmen efter 
kransenedlægningen, 
et af de højtidelige 
indslag under 
jubilarstævnet. 

Tekst: Sam 
Foto: Ib Ketler
Iversen 



styrken, bistået af landsformanden, 
kommandør P. V. Heise, lagde 
krans ved mindestenen. 

Og festligt var det, da admiral 
Carstensens Mindebæger blev til
delt to dygtige orlogsgaster, den 
23-årige ingeniørstuderende Bjarne 
Leif Nielsen, der efter ahjent 
værnepligt blev hjemsendt i fjor, 
og Kim Wilsborg Sørensen, 22 år, 
og konstabel. 

Turen op til kasernen gik via 
Kuglegården med vinstokkene og 
til torpedobådene, som under kyn
dig vejledning blev forevist, inden 
skafningen kunne finde sted . 

Og snakken gik - herligt! 
På vejen hjem gik jeg omkring 

»Under Kronen« ud på »Elefanten«. 
Her lå minelæggeren »Sjælland« 
fortøjet. For 40 år siden var det ka
serneskibet »Fyen«. Pludselig er
indrede jeg den morgen vi fik en 
stroppetur. Ind og ud i løb. Skift til 
gymnastiktøj, giv agt løb, så til dag
ligt blåt, giv agt løb osv. 

Jeg skal nok lure ham, tænkte 
jeg, da vi fik ordre på at skifte til 
gymnastik tøj for anden gang. Jeg 
beholder gymnastikklunset på, så 
behøver jeg ikke at skulle besvære 
mig med at trække i det, næste gang 
vi får ordre på at skifte fra dagUgt 
blåt til gym nastiktøj. 

Men ham, vor kvartermester, der 
såmænd hed Kristensen, var lige så 
røget som jeg og et par andre styk
ker var speget, for hans næste kom
mando var, da vi stod iført dagligt 
blåt med krave, at vi i løbet af 20 se
kunder skulle springe ind og hente 
gymnastiktøjet og stille med det 
sammenrullet under armen. 

Der stod vi så med håret ned ad 
nakken og b1ev dømt til at opsamle 
200 tændstikker om aftenen, bund-

Næste nummer 
Næste nummer af UNDER DAN
NEBROG udkommer ultimo janu
ar 1983. Stof til dette nummer skal 
være redaktionen i hænde senest 
den 15. december. Da det stadig 
sker, at afdelinger sender stof til 
den tidligere redaktør Kaj Lund og 
enkelte til Marineforeningens kon
tor, skal meddeles, at stoffet skal 
sendes til: 

Eivind Samuelsen 

Hasselvej 11 

9260 Gistrup 

Øverst modtager konstabel Kim Wilsbarg Sørensen og tidligere 
værnepligtig Bjarne Leif Nielsen Admiral Carstensens mindebægre af 

landsformand P. V. Heise, og nederst svinger næstformanden Torben 
Jensen kasketten under leveråb. 

te dem med IO stykker i hvert bundt 
- med den sorte ende i samme ret
ning. 

Ak, ja! 
Nu sad jeg på »Hønen« på vej 

mod Toldboden som dengang. Jeg 
hørte i det fjerne latteren og musik-

Arv fra Ringsted 
En sparekasse i Ringsted har med
delt, at der efter et dødsfald er fun
det en sparekassebog fra den ned
lagte Ringsted-afdeling. Bogens 
indestående er tilgået Marinefore
ningen og vil blive indsat på Grund
fondens bankkonto . Det drejer sig 
om 685,54 kroner. 

Afdeling på Langeland 
Distriktsrepræsentant Knud Møl
ler meddeler, at der den I. juU er 
startet en Langelands-afdeling , som 

ken. Jeg skulle hjem på job. De an
dre fortsatte festen en stund endnu. 

Kan du huske dengang? 
En dejlig sammenkomst med bra

ve kammerater, gamle venner og ge
nopfriskning af fort idens oplevelser 
havde det været. 

UNDER DANNEBROG glæder sig 
til at høre nyt fra. 

Til gengæld er Brønderslev
af delingen sovet ind, oplyses det fra 
distrikt XII. 

Telefonsvarer 
Det sker ofte at der bliver ringet til 
Marineforeningens kontor uden for 
kontortiden. Derfor vil kontoret i 
løbet af det nye år få installeret en 
telefonsvarer, der kan give den tele
fonerende besked om, hvornår 
han/ hun »kan træffe nogen hjem
me«, og modtage korte medde
lelser. 
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Prinsen 
lagde 
kranse ved 
ankeret 
Marineforeningens afdeling i Godt
håb stod for den smukke højtide
lighed, da Marineforeningens æres
formand, Hans Kongelige Højhed 
Prins Henrik i overværelse af Hen
des Majestæt Dronning Margrethe 
nedlage krans ved mindeankeret ud 
for Sømandshjemmet. 

Kongefamilien var som bekendt i 
Grønland, der fejrede 1000-året for 
Erik den Rødes bosættelse, og 
kransenedlæggelsen var et led i de 
begivenheder, der fandt sted i for
bindelse med kongefamiliens besøg. 

Kransenedlægningen, der blev 
overværet af Godthåbs borgmester, 
Godthåb-afdelingens bestyrelse -
dog minus formanden, Flemming 
Schandorff, der af transportmæssi
ge grunde ikke nåede frem, men 

, først kom tre timer senere, var en-
kel og smuk. 

Medens en skansevagt fra »Be
skytteren « havde taget opstilling, 
nedlagde Prins Henrik kransen, 
hvorpå næstformand i Godthåb
afdelingen, Chr. Bredahl, overrakte 
Prinsen »Styrelsen for Grønlands 
Marineforenings diplom «, der til 
lejligheden havde følgende påskrift: 

»Til erindring om Hendes Maje
stæt Dronning Margrethe Il og 
Hans Kongelige Højhed Prins Hen
riks besøg i Godthåb i dagene 9. og 
10. august i anledning af 1000 året 
for Erik den Rødes opdagelse af 
Grønland«. 

Godthåb-afdelingen ville gerne 
have lavet et større arrangement i 
anledning af besøget, men pro
grammet for den kongelige familie 
var så presset, at afdelingen ikke 
havde fundet det rigtigt at presse 
på. 

På øverste billede har 
Marineforeningens æresformand, 
Prins Henrik, bistået af 
besætningsmedlemmer fra 
»Beskytteren«, nedlagt krans ved 
minde,rnkeret i Godthåb, og 
nederst modtager æresformanden, 
med Dronningen som smilende 
vidne, styrelsen for Grønlands 
Marineforenings diplom. 



Albert Echwald - manden 
bag ankeret og meget mere 
Mindeankeret i Godthåb, hvor Ma
rineforeningens æresformand, 
Hans Kongelige Højhed Prins Hen
rik, i august nedlagde en krans, er 
rejst på den gamle marinestations 
flagbastion. 

Det blev indviet i 1960, og to år 
senere fik det påmonteret en min
deplade, hvorpå der står: 

»Til minde om de, der satte livet 
til i grønlandske farvande«. 

Ankeret blev rejst på initiativ af 
Albert Echwald i Marineforenin
gens navn . Ankeret er kun et af de 
mange tiltag, som Echwald stod bag 
under sin mange-årige gerning på 
Grønland. 

Han og hustruen nyder nu deres 
otium i den store, smukke villa i 
Svenstrup ved Hammel midt i Jyl
land. Hjemmet bærer præg af, at 
ægteparrets livsværk blev skabt i 
det kolde nord. 

- Længes I ikke tilbage? 
- Naturligvis, siger Echwald. Men 

skal man ret nyde tilværelsen som 
pensionist, skal man ikke bo i 
Grønland. Vi havde det godt på 
Grønland, men som dansker længes 
man efter forår, sommer og sol. 

Grønlandske kunstværker, bil
leder, nationsflag, erindringsgaver 
pynter i det i forvejen smukke hjem 
og står som minder om Echwalds 
virksomme liv, om bagersønnen, 
hvis hu stod til søen og hvis virke 
kom søens folk til gode, men som i 
det daglige ernærede sig af at bage 
brød. 

At gå i detaljer med hans virk
somhed vil fylde bøger. I hans »hu
le« i hjemmet i Svenstrup fylder det 
i ringbind tre vægge fra gulv til loft. 

Det vil føre for vidt her at berette 
om alle Echwalds gøremål. Han var 
»Georg Stage«-dreng, stak til søs 
nogen tid , men blev så kaldt hjem 
til faderens forretning i København. 
Da muligheden for at blive bager på 
Grønland meldte sig, tog han job
bet. Han blev ansat af Den kongeli
ge Grønlandske Handel, først som 
bagermester, siden om bagerikon
sulent, der rejste rundt i Grønland 
og viste grønlænderne, hvordan 
man skulle bage. 

- Siden overtog jeg så statens ba
geri, som jeg drev på privat basis 

med min søn , indtil jeg for få år si
den vendte tilbage til Danmark, si
ger han. 

- Men hvordan fik du startet Ma
rineforeningen? 

- Jeg havde nogen tid efter, jeg 
kom til Grønland, startet en fri
mærkeklub for de unge, og da den 
fungerede fint, var der nogle styk
ker, der mente, at jeg også nok kun
ne få en forening for voksne til at 
fungere. Der var behov for en fore
ning i Godthåb, og derfor beslutte
de vi os for at danne en marinefore
ning. Det skete i I 956. 

- Og du blev valgt til formand? 
- Valgt og valgt er vel så meget 

sagt, men det blev besluttet at jeg 
skulle stå i spidsen, og siden starten 
og til I 977 har jeg været enten for
mand eller næstformand. 

Og så tog man fat. En overgang 
havde afdelingen 400 medlemmer 
og udfoldede aktiviteter i lighed 
med øvrige afdelinger i Marinefore
ningen. Man foranstaltede arrange
menter, når der var flådebsøg. Gæ
sterne blev altid tævet i fodbold, 
fordi de ikke var vant til baner af 
den sort , der blev spillet på i Godt
håb osv. 

Der blev indrettet en marinestue 
på den nedlagte marinestation, og 
afdelingen blev involveret i arbejdet 
med opførelse af et sømandshjem. 

- For at skaffe penge til formålet 
overtog vi en kiosk, fortæller Ech
wald. Det gav mange penge, men 
desværre blev vi nødt til at stoppe 
virksomheden, fordi der uafladeligt 
skete indbrud i kiosken. Men Sø
mandshjemmet kom dog op at stå. 

- I fik også oprettet kommandør 
Lichtenbergs Fond! 

- Det skete i forbindelse med af
sløringen af mindepladen på anke
ret, som jeg fandt i havneforman
dens have i Julianehåb. Komman
dør de Lichtenberg foretog afslørin
gen, og efter den samledes vi i mit 
hjem. Her blev vi i afdelingsbesty
relsen enige om at oprette en fond, 
hvis midler skulle anvendes til ud
dannelse af unge grønlændere på 
»Georg Stage«, og de Lichtenberg 
gav os tilladelse til at opkalde fon
den efter ham. 

Som gammel »Georg Stage«-

Hvordan bekranser man en bager 
på Grønland - hvor blomster en en 

mangelvare? Med rundstykker, 
selvfølgelig, som her. 

dreng har det været en stor lykke 
for mig, at denne fond til dato har 
været i stand til at betale for 88 
grønlandske drenges uddannelse på 
skoleskibet. 

Det ville ligne den foretagsomme 
Echwald dårligt i sine otium-år at 
sidde med hænderne i skødet. Det 
gør han da heller ikke. I disse år har 
han udfoldet stor aktivitet i forenin 
gen »Gamle Georg Stage Drenge«. 

Blandt de mange hædersbevisnin
ger, der både fra grønlandsk, dansk 
og udenlandsk side er blevet ham til 
del, er sidst den højst fortjente ud
nævnelse ti l æresmedlem af Mari
neforeningen. 

- Det er en æresbevisning jeg er 
meget glad for, siger Echwald, der 
samtidig tilføjer, at han er lykkelig 
over, at afdelingen i Godthåb trives 
så godt, som den gør. 

Vores samtale har været afbrudt 
af en hyggelig frokost. 

- Du snakker for ·meget, så du 
helt glemmer og skåle med vores 
gæst, siger fruen. 

- Ja, det må du undskylde, siger 
Echwald og løfter glasset. Men når 
man som jeg har så mange dejlige 
minder om arbejdet for og i Mari
neforeningen, så er der sandelig no
get at fortælle, og man glemmer alt 
andet. 

Men skål da! 
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Formanden hyldet - Glostrup vandt 
- Vil du ikke være så rar i omtalen 
af stævnet at indflette en meget 
varm tak fra mig til alle kammera
terne for de smukke gaver. Jeg er 
helt overvældet! 

Sådan siger Jens »Barber«, Jens 
Rosenfeldt Christensen, der den 12. 
september fyldte 70 år og fra såvel 
sin afdeling i Glostrup som Marine
foreningen samt fra alle skyttelaug i 
landet modtog gaver. 

Det være hermed gjort! 
Jens Rosenfeldt Christensen blev 

under stævnet genvalgt for en ny 
tre-års periode, samtidig med at 
man valgte en »k ronprins« eller 
stedfortræder, om man vil, hvis 
der, som Jens Rosenfeldt Christen
sen selv siger, »skulle ske et eller an
det«. Det blev Palle Andersen, Ran
ders. 

Hæderen var fortjent. Siden Ro
senfeldt Christensen i 1951 meldte 
sig i Marineforeningens afdeling i 
Glostrup, har han været' særdeles 
aktiv. Han blev formand for Glo
stups Skyttelaug i 1954 og har været 
landsskytteformand siden l 973. 
Han blev æresmedlem i Glostrup 

-~ 

~ 

~ 
Jens Rosenfeldt Christensen -
landsskytteformand, som blev 

armt hyldec. 

Skyttelaug i 1974 og i Glostrup
afdelingen i 1975 og fik allerede i 
I 971 Marineforeninges hæderstegn. 

Den sidste - foreløbig - hædersbe
visning han fik, var Glostrup Skyt
telaugs hæderstegn - det skete i 
1979. 

20. (X)() kroner til Fanø 
I 3 afdelinger har foreløbig reageret 
på Fanø-afdelingens SOS efter 
storm floden i fjor. Med et samlet 
beløb på 20.000 kroner har disse af
delinger givet et væsentligt bidrag 
til restaurering af Fanø's marine
stue, der blev totalt ødelagt den 
rædselsfulde nat, da himmel og hav 
stod i et. 

Det skete den 24. november 1981. 
Den skønne marinestue i Krogården 
skulle normalt være uden for fare 
på grund af en nogenlunde høj be
liggenhed . . Men denne stormflod 
var af langt alvorligere karakter end 
nogen anden. Den var en katastro
fe. 

For marinestuen fik den tragiske 
følger. Muren var sprængt og van
det stod en overgang helt op under 
loftet. Alle effekter var slemt med
taget. 74 malerier af gamle Fanø
skibe, kommandobro med nathus, 
maskintelegraf, tågehorn, våben
samlingerne, oktanterne, fotografi
erne, ure, våbenskjold, modelskibe 
med mere var sat under vand. 

- Skønsmæssigt anslår vi, at det 
vil koste 60.000 kroner at få alt re-
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staureret, siger formanden Henry 
Svarrer, og vi har indtil nu brugt 
30.000 kroner. Hjælpen fra den an
dre afdelinger er et væsentligt bi
drag til omkostninger, og jeg vil ge
rne gennem UNDER DANNEB
ROG bringe en varm tak til kamme
rater landet over for deres hjælp. 
Det har varmet og givet ekstra 
kræfter til slider med at få stuen 
bragt i stand. 

For det har været et slid at få stu
en bragt i en sådan stand, at den nu 
kan anvendes. Den er ikke, som den 
var før, idet malerierne endnu ikke 
er restaureret. Men alle effekterne 
er istandgjort. Bestyrelse og med
lemmer har lagt en masse arbejde i 
restaureringen, og deres indsats vid
ner om stor kærlighed til marinesa
gen og har været et bevis på ægte 
kammeratskab. 

- Hvordan får man de resterende 
midler til restaureringen? 

- Hver mandag har vi bankospil, 
og disse penge vi her tjener, vil 
fortrinsvis blive anvendt til at føre 
stuen tilbage til, hvad den var. 

Genindvielsen vil finde sted 13. 
november. 

Landsskyttestævnet fandt i år 
sted med Frederiksberg-afdelingen 
som vært. Det var et glimrende 
stævne, der havde samlet 11 skytte
laug. I kammeratskabsaftenen om 
lørdagen deltog 88 og i søndagens 
frokost 100. 

Der blev skudt på 15 meter bane, 
og landsskytte blev igen Viggo Boj
sen, Lyngby, ligesom Glostrup igen 
blev bedste hold. Fremskridtspoka
len gik i år til København, der kun
ne notere en fremgang fra i fjor på 
42 point. 

Resultatlisten er: 
I. Glostrup . ............. . 
2. Holstebro ............. . 
3. Kongens Lyngby . . ..... . 
4. Kalundborg ........... . 
5. København ........... . 
6. Kerteminde .. . ....... . . 
7. Randers ........ ...... . 
8. Frederiksberg ......... . 
9. Kolding .............. . 

JO. Svendborg ............ . 
· I I. Århus ................ . 

463 
448 
446 
435 
432 
423 
422 
420 
415 
414 
396 

Næste års landsskyttestævne vil fin
de sted i Randers, der har 60 års ju
bilæum, og også for 1984 er stedet 
udpeget. Det bliver Lyngby, der har 
40 års jubilæum. 

Nyt banner 
Nu har skyttelaugene fået deres eget 
banner, som ses over disse linier. 
Det måler 16 x 24 cm og er velegnet 
som præmie eller gave. Det er Glo
strup. Tåstrup og Omegns skytte
laug, der har fået ideen til banneret, 
der koster 150 kroner og som kan 
købes hos Karl Momsen, Østergår
den 61, 3., 2635 Ishøj. 



Fra af delingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1. 
4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 

KØBENHAVN 
»Udkiggen« - afdelingens blad -
nærmer sig det pompøse. Et annon
cefirma har fået tegnet så mange 
annoncer, at juli/august-nummeret 
er på ikke mindre end 48 sider. Det 
er i sandhed imponerende. 

Af bladet fremgår, at afdelingens 
platte nr. 6, hvis motiv i år er mine
strygeren »Ulvsund«, er klar til ud
sendelse. Platteserien startede i 
I 977 med »Dannebrog« og derefter 
fulgte »Herluf Tralle«, »Willemo
es«, »Niels Juel« og »Falster«. Før
ste platte er udsolgt. 

Af det fyldige blad fremgår vide
re, at afdelingen har fået otte nye 
medlemmer, og at Gunnar E. Sally 
fyldte 70 år den 24. august, og Jør
gen Raun 60 år den 28. august. 

Vi grawlerer. 

GLOSTRUP 
Der kippes i afdelingens blad med 
god grund for »Jens Barber«, der 
den 12. september fyldte 70 år. Jens 
»Barber« - også kaldet Jens Rosen
feldt Christensens - meritter omtales 
udførligt andet steds. Videre fyldte 
P. Koefoed Petersen 65 år den 12. 
september, og Leif Jørgensen 50 år 
den 5. oktober. 

Også et hip-hip for dem. 
Fregatkaptajnen er kåret. Det 

blev Gert Lorentzen, der nu på den 
byrdefulde post afløser Ib Ketler
Iversen. 

Og så var der i øvrigt stuvende 
fyldt i »Kahytten«, da man marke
rede I 0-årsdagen for indflytning. 
Arrangementet bød på et lysbil
ledforedrag af Werner Huscher og 
underholdning af Glostrup Sang
forenings humørgruppe. 

LYNGBY 
Bestyrelsen har konstitueret sig med 
Viggo Bøjsen som formand, Poul 
Arne Madsen som næstformand, 
Palle Hiibsch kasserer og Finn 
Laursen som sekretær. Formand 
for skytteudvalget er Leo Ketcher, 
og i bestyrelsen sidder videre Victor 
Jensen og Einar Nicolaysen. 

Siden afdelingen sidst har ladet 
høre fra sig, har den været repræ-

Afdelingerne fra Hillerød, Køge og Roskilde delcog i august i en 
udstilling »Find dig en hobby« i Roskilde-hallerne. De tre afdelinger 

havde sammen opført en stand, der fortalte alt om Marineforeningens 
virke. Desuden var der yderligere fundet plads til en afdeling, der 

specielt omhandlede fregatten »Jylland«. Marineforeningen markerede 
sig fortræffeligt på udstillingen, og fik sølvmedalje for sm uk stand. 

Udstillingen, der varede i tre dage, blev set af 4.000. - Her ses 
formanden, E. Franch, Køge, Ferd. Andreasen, Hillerød og Flemming 

Petersen, Roskilde, i den meget smukke scand. 

senteret i Halmstad ved Flottans 
Man's højtidsdag, og her blev 
Leo Ketscher hædret med Flottans 
Man's hæderstegn, og Funn Laur
sen overrakte svenskerne et styk
ke af lønningen på det gamle »Dan
nebrog«. 

I Lyngby kårer man fuglekon
ger, og det blev i år Finn Laursen 
med Ib Kragh Nielsen, som kron
prins. Skydningen blev afviklet 
6. juni i strålende vejr. 

Der er bankospil 4. november, 
mesterskabskydning 23. november, 
juleskydning 7. december og jule
stue 15. december. 

Der har været kippet med flaget 
for Arthur J. Petersen og Erik N. J. 
Hansen, der den 21. august fyldte 
henholdsvis 80 og 60 år, for Niels 
Rasborg, der blev 65 den 9. septem
ber, Eigil C. Olsen 65 den 15. okto
ber, og der svinges med huerne for 
Egon Jørgensen som bliver 60 den 
27. oktober og Einar Holm 65 den 
14. november. 

ROSKILDE 
Når disse linier læses er fregatkap
tajnen kåret, skovturen er overstået 
og man gør klar til besøg af major 
Peter Lungholt, der har gæstet af
delingen tidligere. Og så er afdelin
gens keglespillere i fuld sving med 
at vælte pindene. Næste spilleaften 
er 5. november. Også medlemmer 
af støtteforen ingen »Ankeret« er 
velkommen til at deltage. 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12 
3400 Hillerød 
Tlf. 02 - 26 52 82 

HELSINGØR 
Afdelingen fylder 65 år og det mar
keres i to omgange. 9. november er 
der reception i marinestuen mellem 
kl. 10.00 og 14.00, den 13. novem
ber er der stiftelsesfest i Odd Fellow 
Logens lokaler, Strandgade 93. 
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Afdelingen har blandt andet del
taget i forsvarsdagen. Nogle af gut
terne er blevet ømme bag i, fordi de 
deltog i cykelmotionsløbet »Hel
singør Rundt«. og så gør man klar 
til såvel andespil 5. december som 
julestue 19. december. 

Som fregatkaptajn har Henning 
Olsen afløst Børge Jørgensen. Der 
har været fisketur, bryggeri tur, 
skovrur m.m. i den aktive afdeling, 
der videre kipper med flaget for Ha
rald Nielsen, der 14. oktober fyldte 
50, Carlo Vognsen, der 23. oktober 
fyldte 70, Poul Justesen, som fylder 
90 år den 12. november, og Peter S. 
Jensen, der fylder 85 den 15. de
cember. 

HUNDESTED 
Afdelingsformand Ole Aunfeldt be
der i sin fyldige rapport fra afdelin
gen landsformanden om at reserve
re lørdag den 9. april, for da fylder 
afdelingen 65 og har til formålet be
slaglagt hele Hundested Kro. 

I Hundested taber og vinder man 
med samme sind, så selv om man 
ikke i år vandt det traditionelle tra
valjeløb, er humøret højt. Det blev 
yderligere frisket op af en tur på 
»Bakken«, hvor man overværede 
årets Bakkerevy, efterfulgt af mid
dag i Tyrolerkroen. Deltagerne var 
helt på toppen både i luftgyngerne 
og i »Bakkens Hvile«. 

Fregatskydningen, som blev 
holdt sammen med Frederiksværk 
og Frederikssund, var en succes 
med mange deltagere og glade hu
struer med fyldte madkurve. Nu ru
ster man sig blandt andet til vinter
revyen på Amagerscenen. 

I al den megen humørfyldte ak
tivitet har afdelingen haft den sorg 
at miste et bestyrelsesmedlem, Jør
gen Narup, som er død. Hans plads 
i bestyrelsen står tom indtil næste 
generalforsamling. 

HØRSHOLM-RUNGSTED 
I denne afdeling er marinestuen 
åben hver lørdag/søndag fra kl. 
10 til 13. Videre er der ulkeaften 
hver onsdag, hvor der blandt andet 
afvikles en billard-turnering. Dertil 
kommer så de øvrige mange aktivi
teter i afdelingen. I Hørsholm
Rungsted får man sandelig ikke tid 
til at kede sig. 

Og så havde vi endda nær glemt 
bankospillet, som afvikles hver 
mandag. Det stiver økonomien ge
valdigt af. 
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Udsnit af Hundesled-afdelingens smukke marinestue. 

Men al den aktivitet har resulteret 
i, at afdelingen har måttet løse næ
ringsbrev og er blevet momsregi
streret. 

Af kommende aktiviteter kan 
nævnes, at der er »hvervemøde« 
den 10. november, hvor tidligere 
værnepligtige og tjenestegørende 
i flåden sammen med familien 
kan bese marinestuen og høre om, 
hvad der sker i afdelingen. 

Afdelingen har nu 136 medlem
mer og kipper med flaget for Aage 
Jacobsen, der 28. oktober blev 75, 
Helge Sørensen 60 år den I. novem
ber, Johan Hansen 50 år den 13. de
cember og Preben Nielsen 60 år den 
20. december. 

I øvrigt kan nævnes, at afdelin
gens blad efter en konkurrence er 
blevet navngivet »Gøsen«. 

FREDERIKSSUND 
Ejnar Sørensen blev dette års fre
gatkaptajn. Skydningen blev afvik
let sammen med kammeraterne i 
Hundested på Melbys skydebane. 

Han afløste Arne Petersen, der 
som afgående fregatkaptajn affyre
de det første sk ud og omgående 
skød det første sejl ned. Det er al
drig sket før, at et sejl er faldet 
på første skud. 

Der deltog i alt 65, hvoraf 14 fra 
Hundested, og det blev en pragtfuld 

dag. Tak til Ove Daniel Jensen, der 
mødte med sit skydetelt og præmi
er, så også - som Rommerdahl 
skriver - »vi andre kunne ramme«. 

Distrikt /li (Vestsjæf!and): 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21 
4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

KALUNDBORG 
Den 21 . august blev korvetten »Ol
fert Fischer« adopteret af Kalund
borg kommune, og afdelingen var 
naturligvis repræsenteret på for
skellig vis ved denne festlige lejlig
hed. 

Begivenheden omtales andet 
steds i bladet sammen med en anden 
adoption. 

Dog skal lige tilføjes her, at afde
lingsformand Hans E. Svendsen 
slutter sin fyldige rapport om be
givenheden med en tak til »Olfert 
Fisehems samlede besætning for 
besøget og håb om fremtidige be
søg. 

KORSØR 
Når disse linier læses har afdelingen 
haft besøg af minelæggeren »Sjæl
land« og været på udflugt med fær
gen Nysted-Burg. Og så er afdelin-



gens marinestue igen åben hver lør
dag fra kl. 10.00 til 13.00 med und
tagelse af 30. oktober, 18. december 
og 25. december. Den 18. december 
holder afdelingen sin julefest. 

Den 30. august fyldte Erik Peter
sen 50, den 14. september blev Ove 
Frederiksen 85, den 16. september 
fyldte N. P. Jepsen (mon det dog 
ikke skulle være formanden?) 65, 
og den 27. Vagn Jep sen ligeledes 65. 
Vi kipper med flaget. 

SLAGELSE 
I »Mastekranen«s august-nummer 
står en fyldig beretning om afdelin
gens besøg hos vennerne i Aurich. 
IO medlemmer og syv damer deltog 
i tuen, og de fik en overmåde fin 
modtagelse. På byens rådhus over
rakte borgmester Werner Stohr en 
smuk platte til afdelingen , og afde
lingsformand E. Thaarup kvittere
de med MF's våbenskjold. 

Turen startede torsdag den 20. 
maj om morgenen med hjemkomst 
søndag, og under besøget var dan
skerne gæster til spisning og under
holdning i den store stil, at det vil 
tage for megen plads til at beskrive 
det hele. Alle danske deltagere i ar
rangementer fik en forsølvet nål 
med Ostfrieslands våben og af Edi 
Meinen, som deltog i Aurich's besøg 
i Slagelse i I 981, modtog afdelingen 
en porcelænsfigur ledsaget af et ga
vebrev underskrevet af kunstnerin
den, der har skabt kunstværket. 

Det blev fire herlige dage, og nu 
ruster afdelingen sig til genvisitten 
næste år. 

Afdelingen har for første gang 
afviklet en fregatskydning, og der 
blev en succes. I den anledning 
vil man gerne takke de fregatskyd
ningserfarne gutter fra Roskilde
afdelingen, som hjalp med at sætte 
skydningen i værk. Der deltog 50, 
hvoraf 24 var med i skydningen, og 
fregatkaptjn blev Mogens Juul Jør
gensen på eget skud. 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
Konduktør Poul Christiansen 
Brosvinget 10 
4736 Karrebæksminde 
Tlf. 03 - 74 23 31 

KØGE 
Afdelingsformand E. Franch har 
sendt en fyldig rapport om afdelin
gens aktiviteter siden sidst, blandt 
andet om de problemer der har væ
ret i forbindelse med afvikling af 
fregatskydningen. 

Den hyggelige skydebane i Skip
perkroens have må ikke benyttes 
mere, hvorefter Jørgen Petersen 
stillede sin garnplads og sit fine 
garnhus til rådighed. Pladsen kunne 
dog ikke godkendes ti l skydning 
med kaliber 22, så skydningen blev 
afviklet med luftgevær. 

Deltagerne kørte i bus til sidste 
års fregatkaptajn John Egeskov, 
som orkestret blæste et stykke. 
Egeskov skridtede fronten af, inden 
han og fruen bød på en forfrisk
ning. Så gik turen til skydebanen, 
hvor Franch himself sænkede sku
den, og Henning Josefsen blev ny 
fregatkaptajn. 

Den 1. juni lagde afdelingen som 
sædvanlig kranse ved mindestøtten 
for Niels Juul sammen med to re
præsentanter for Flådestation Kø
benhavn og var ved samme lejlig
hed gæst hos havnemesteren. 

NÆSTVED 
I bladet »Sidste nyt fra banjerne« 
efterlyses effekter som er bortkom
mer under de flytninger af marine
stuen, som gennem tiderne har fun
det sted. 

Sidst er afdelingens stue flyttet til 
»Det røde Pakhus<< og indvi~lsen 
blev et tilløbsstykke med ca. 70 gæ
ster. Landsformanden var mødt for 
at gratulere, der var hyldest til de to 
æresmedlemmer, Eigil Nielsen og 
Arne Kristensen, og afdelingens 
spasmager Carøe Ravn mødte op 
iført skæg, briller og med en lire
kasse, hvormed han indspillede 352 
kroner til Fanø Marineforening. 
Formanden for Pakhus-bestyrelsen, 
Juulesgaard, lykønskede forenin
gen, og alt var fryd og gammen, 
som det skulle være. 

Afdelingen har holdt en vellykket 
udflugt til Agersø og er begyndt af
viklingen af mandeaftenerne. Den 
18. november vil man som noget 
nyt i den forbindelse tage til Karre
bæksminde. Der er julebord 9. de
cember. 

MØN 
Afdelingen fyldte 40 år og markere
de denne begivenhed med en fest, 
hvortil distriktsrepræsentanten var 
inviteret. Men på grund af 
Næstved-afdelingens udflugt blev 
det i stedet suppleanten E. Franch, 
der repræsenterede distriktet. 

SKÆLSKØR 
Onsdag den 6. oktober blev afdelin
gens mangeårige æresmedlem, tidli
gere hotelejer Møller Andersen, 80 
år. I den anledning går tankerne til
bage til det gamle Hotel Skælskør, 
hvor afdelingen havde sin marine
stue, som Møller Andersen og hans 
hustru værnede om med nænsom
hed og kærlighed. Desværre blev 
hotellet solgt til nedrivning i I 966, 
og siden har afdelingen ført en om
flakkende tilværelse, og er for tiden 
uden marinestue. Vi håber snart vi 
får en, meddeler kassereren Palle 
Egeskov Larsen i sin rapport. 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenhaven 13, 2. 
3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

BORNHOLM 
Den 28. august fejrede afdelingen 
sin 60 års dag. Om morgenen blev 
der nedlagt kranse på tidligere for
mænd og æresmedlemmers grave, 
og derefter var der reception på 
»Sjøgårinj «, hvori deltog 45 af af
delingens venner. 

Efter at der var nedlagt krans ved 
Søfartsmonumentet på Rønne havn 
samledes 75 deltagere til middag på 
»Sjøgårinj«, hvorunder jubilarer 
fik overrakt respektive tegn. Den 
meget vellykkede fest sluttede med 
dans. 

Forinden har afdelingen holdt en 
vellykket udflugt, der havde samlet 
30 voksne og fem børn, og ruren 
blev som sædvanlig ledet dygtigt af 
Birger Boss. Der kørtes over Vang, 
gennem Finnedal til Hammershus, 
hvor den medbragte madkurv fik 
den medfart madkurve er bestemt 
for. Herfra gik turen via Rø gen
nem Almindingen til Dueodde, hvor 
der var dækket kaffebord på Gran
pavillonen. På vejen hjem til Rønne 
blev Limensgadebruddet beset. 

Og så arbejdet bestyrelsen ihær
digt på sendemandsmødet næste år, 
oplyser Finn Clausen til slut i sin 
rapport. 

Distrikt VI (Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6 
4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

NAKSKOV 
I Nakskov har der været besøg af 
adoptionsskibet M/ L »Falster«, der 
blandt andet havde 21 kvindelige 
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gaster om bord, og kommunen hav
de iværksat mange arrangementer, 
fortæller Eli Semberg i sin rapport. 
Der var besøg på uddannelsescent
ret, på Nakskov Skibsværft i Al
holm Bilmuseum og i Knuthenborg
parken. Der var fodboldkampe bå
de for mænd og kvinder, og med
lemmer af Nakskov-afdelingen var 
inviteret om bord til en hyggelig 
frokost. - Kvindeligt Marinskorps' 
Musikkorps måtte opgive at gen
nemføre en march gennem byen 
på grund af voldsom regn , men 
fik til gengæld underholdt på et 
af byens plejehjem. 

NYKØBING FALSTER 
Distriktsrepræsentant Eli Semberg 
blev 13. juni kåret til årets fregat
kaptajn. Det skete ved en særdeles 
vellykket og hyggelig skydning. På 
afdelingens generalforsamling trak 
Børge Laderstrøm sig tilbage efter 
25 års virke i bestyrelsen og fik af 
formanden Erik Brochersen Mad
sen en varm tak for sin indsats gen
nem de mange år. Det blev i øvrigt 
vedtaget at forhøje kontingentet fra 
næste år til 70 kroner. 

Distrikt VII (Fyn): 
Skibsfører Knud Møller 
Falkenbjerg 6 
5700 Svendborg 
Tlf. 09 - 21 31 88 

BOGENSE 
Afdelingen fylder i år 40, og det 
blev markeret ved en fest den 23. 
oktober på Bogense Hotel. For
manden Hans Smith kan jubilere 
sammen med sin afdeling. Han har 
nemlig været med i bestyrelsen si
den starten i 1942. Det må nok siges 
at være imponerende. Afdelingen 
trives i bedste velgående og har i ju
bilæumsåret 45 medlemmer. 

KERTEMINDE 
Kerteminde-afdelingen er som afde
lingen i Bogense fra 1942, og har 
markeret jubilæet blandt andet ved 
udgivelse af et lille skrift, der for
tæller lidt om afdelingens historie 
og den aktiviteter. 

Der har også været lodseddelsalg 
i forbindelse med 40 års dagen, og 
præmierne var skænket af kunstne
re og erhvervsdrivende. 

På jubilæumsdagen var Søvær
nets Tambourkorps i høj grad med 
til at sætte kulør på begivenheder-
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ne, der startede med reception på 
»Marinaen«. I det fine vejr kom 
mange gæster 'og gratulerede. Om 
eftermiddagen marcherede tam
bourkorpset gennem byen til »Ma
rinaen«, hvor de opførte et tatoo, 
som havde samlet mange tilskuere. 
Under festen om aftenen uddelte 
formanden Jørgen Jørgensen, 40 
års tegnet til 7 ud af 11, som kunne 
tilkomme det. Efter middagen blev 
vindernumrene i lotteriet udtruk
ket, og den helt igennem vellykkede 
dag sluttede med dans på dækket. 

Forinden havde afdelingen 20. 
maj ved Pavillon Pax holdt den tra
ditionelle fregatskydning. Her del
tog 24 skytter, og det blev forman
den for skyttelauget, Ib Willumsen, 
der bragte krudtkammeret til eks
plosion. Damerne viste sig tradio
nelt som stabile skytter, og de løb 
med fem af de seks præmier i serie
skydningerne. Der var også luftge
værskydning for børnene, og det 
var i det hele taget en god dag. 

NYBORG 
Ifølge afdelingens fyldige blad er 
man i fuld sving med at afvikle vin
terhalvårets arrangementer. Der har 
været pudseaften, kammeratskab
saften og efterårsfest, og nu er der 
3. november medlemsmøde. Skyd
ningen er ligeledes begyndt, og af
delingen har nu oprettet en støttefo
rening - »Nyborg Marine Venner« -
som blandt andet økonomisk skal 
hjælpe for eksempel pensionister til 
deltagelse i arrangementerne. 

Byens adoptionsskib »Bredal« 
gæstede Korsør medio august, og 
det blev til nogle begivenhedsrige 
dage med party ombord, reception i 
byrådssalen med udvekslinger af 
gaver, bustur, fodboldkamp og fest 
i Riddersalen på Nyborg Slot. Jo, 
der er fart på i Nyborg. 

SVENDBORG 
Sekretær i afdelingen, Hoffmann 
Petersen, har sendt en fyldig rap
port, hvoraf vi plukker følgende: 

To britiske orlogsfartøjer - » Wa
terwitch« og » Woodlark« - har gæ
stet byen, og afdelingen var involve
ret i arrangementerne, der omfatte
de reception på byens rådhus , besøg 
på Svendborg Bryghus, søfartsmu
seet i Troense og Landet Kirkegård, 
hvor britiske flyvere er begravet. 

Siden var der skafning i Flyver
stuen på Hotel Ærø, hvor afdelin
gens næstformand Juul Jensen og 
sekretær Hoffmann Petersen over
rakte hver af cheferne et sølvkrus 
og til gengæld modtog skibenes 
skjold til ophængning i marinestu
en. Også da »Vildsund« var på be
søg, var der modtagelse på rådhuset 
samt udveksling af gaver. 

Der har været afviklet spillegilde 
og afholdt udflugt til Flensburg og 
Gliicksburg. 

Afdelingen har haft den sorg, at 
tidligere kaptajnløjtnant Niels Eb
besen, er død. Ebbesen flyttede til 
Svendborg efter at have været ansat 
i flåden i 40 år. Han blev som 80-
årig udnævnt til afdelingens æres
medlem og døde i en alder af 84 år. 

Den 8. november fylder Niels 0 . 
V. Andersen 60 år, og afdelingen 
kipper med flaget. 

Distrikt VIII (Sydøstjylland): 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. 

· 6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

ÅBENRA 
I marinestuen i Sydhavnen står den 
pokal, som formanden for hav
neudvalget, borgmester Camma 
Larsen-Ledet udsatte i 1980. Trofæ
et er en vandrepokale, hvorom af
delingen og besætningen på adopti
onsskibet »Lindormen« kæmper i 
skydning. De to første år har »Lin
dormen« vundet, men i år, da ski
bet kom på det traditionelle besøg, 
vandt hjemmeholdet. 

Der var i samme anledning stor 
fest for besætningen på Jernbane
hotellet i Rødekro, hvis ejer er iden
tisk med afdelingsformanden, lver 
P. Schultz. Afdelingens egne har
monika virtuoser, Joe Jørgensen og 
Egon Asmussen, sørgede efter ma
den for musikken til dansen. 

Afdelingen som har sit eget blad 
»Signalgasten« vokser pænt og ven
tes snart at passere medlem nr. 75. 

VEJLE 
Afdelingen - den næstældste i lan
det - har fejret 70 års jubilæum, 
fortæ\ler kassereren Aksel Kølnn. 
Det skete ved en reception i marine
stuen på Grand. Formanden Vagn 
Hesthaven kunne ved denne lejlig
hed byde velkommen til de mange 



gæster. Blandt dem var byens borg
mester, der overrakte et kobberstik 
af Vejle rådhus. Sparekassen Syd
jylland kom med en vingave, den 
tidligere formand Steen Andersen 
overrakte en check og afdelingens 
æresdame, Nina Bavn Christel)sen, 
medbragte et kageskib. Der· var 
blomster - blandt andet fra en tidli
gere afdelingskasserer, der nu bor 
på Grønland. 

Under receptionen blev Viggo 
Jensen og Børge Christensen tildelt 
40 års tegnet. 

HORSENS 
I Horsens-afdelingen gratulerer 
man på det hjerteligste Knud Peter
sen, der 16. november fylder 70, og 
Evald Petersen, som fylder 80 den 
21. december. 

Desuden er der grund til at gratu
lere afdelingen. Den fylder også 
rundt i år, idet den bliver 60. Det 
markeres lørdag den 20. november 
ved en fest på Bygholm Parkhotel. 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Ostehandler Hans J. Nielsen 
Lyngbyvej 3 
6893 Hemmet 
Tlf. 07 - 35 55 70 

SKJERN-TARM 
Her blev der holdt distriktsmøde 
den 18. september på »Restaurant 
Syveren« i Skjern, og det blev, som 
formanden for afdelingen Erik Or
lov Rasmussen udtrykte håbet om i 
sin velkomst, et godt og sagligt mø
de. 

Distriktsformand Hans J. Niel
sen skriver i sin korte rapport, at 
det begynder at tegne sig lysere for 
Esbjerg-afdelingen, der har haft 
vanskeligheder med blot at få en be
styrelse stablet på benene. Afdelin
gen har nu fået en marinestue i 
»Grundtvigs Hus«, og man håber 
den står klar til brug, når afdelingen 
kan fejre 60 års jubilæum. 

Fanø-afdelingen er omtrent fær
dig med restaureringsarbejdet efter 
storm floden, og holder genindviel
sesfest den I 3. november. På Fanø 
håber man, at landsformanden kan 
komme og med sin nærværelse ka
ste ekstra glans over begivenheder
ne. 

Næste distriktsmøde foregår i 
Tønder. 

Distrikt X (Midtjylland): 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90 
8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

EBELTOFT 
Ved adoptionsskibet »Skinfaxe«s 
besøg 18. - 21. juni, tog borgmester 
J. Aa. Rasmussen som sædvanligt 
imod, og de tre dage gik som altid 
slag i slag med højtidelige og munt
re gøremål. Der var besøg på fre
gatten »Jylland«, middag på »Den 
skæve Kro«, optog gennem byen 
m.m. Den 13 mands store besæt
ning fik sandelig ikke tid til at kede 
sig. 

Og nu gør afdelingen så klar til 
den traditionelle »Juleskafning an
no I 880« på Fregatten »Jylland«. 
Det sker den 19. december og plejer 
at være et vældigt tilløbsstykke. 
Der serveres ærtesuppe med saltet 

flæsk og besk øj ter akkurat som det 
var tilfældet, da »Jylland « 1880 -
juleaften - var på vej til de vestindi
ske øer. Til maden serveres varm 
rødvin. 

Var det mon ikke en ide for andre 
afdelinger at lægge juleudflugten 
om ad Ebeltoft den dag? Randers 
gør det ! ! ! 

GRENÅ 
Afdelingen har været på besøg på 
Søværnets Minedepot Dråby ved 
Ebeltoft og fik forklaring om depo
tet, minørernes og svømmedykker
nes mangeartede opgaver. Besøget 
var afgjort en succes. 

Afdelingen har videre haft besøg 
af venskabsforbindelsen Flottans 
Man i Varberg. Besøget går traditi
onelt på skift mellem de to forenin
ger. Under besøget i Grenå var der 
blandt andet bytur og visit på Grenå 
Motorfabrik og venskabsaften i Re
staurant Albana. 

»Skinfaxe«s chef, premierløjtnant Leif Hoel, nedlægger krans ved 
mindestenen for kommandørkaptajn Knud Nielsen Benstrups ved 

Ebeltoft kirke. Stenen er rejst i 1943, som var 200 året for Nielsen 
Benstrups død. Rejsningen var en national manifestation under 
besættelsen. Knud Nielsen Benstrup var chef for Orlogsværftet. 
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Cheferne for» Waterwitch« og» Woodlark« under besøget i Randers, flankeret af Randers-afdelingens 
formand, P. Schytte-Hansen og den engelske konsul Nic. Nielsen, Arhus. 

RANDERS 
Siden sidst har afdelingen været på 
udflugt til Ebeltoft med besøg på 
Fregatten »Jylland« og i Ebeltoft
afdelingens marinestue. Videre har 
afdelingen været vært for de briti
ske opmålingsskibe » Waterwitch« 
og »Woodlark«. Derimod var afde
lingen ikke involveret i besøget af 
adoptionsskibet »Niels Juel«, der 
var i Randers i forbindelse med 
»Randers-Ugen«. 

I Randers beklager man, at der 
ikke i forrige nummer af UNDER 
DANNEBROG var rapport fra af
delingen, men det skyldes, at afde
lingens hæderkronede sekretær 
gennem 25 år, den nu 90-årige Ej
nar Christensen, har været så uhel
dig at blive skadet efter et fald, så 
han ikke har været i stand til at sen
de en indberetning. Ejnar Christen
sen, der har været medlem siden 
1921, er for længst udnævnt til 
æresmedlem og har hæderstegnet i 
sølv, er heldigvis i god bedring. 

SILKEBORG 
Afdelingens 40 års jubilæum fik et 
storstilet forløb. Det blev afviklet 
19. juni og indledtes med sejlads 
med hjuldamperen »Hjejlen«. Ar
rangementet sluttede med 
»Candlelight-Dinner« på Alekroen 
i Svejbæk. 
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I distriktsrepræsentantens fravær 
blev hovedbestyrelse og distriktet 
repræsenteret på bedste vis af di
striktssuppleant Knud Dahl, Århus, 
der overrakte Marineforeningens 
gave, et bordflag, og fra distriktet 
en faneplade ledsaget af smukke 
ord. Århus-afdelingen havde lagt 
sin sommerudflugt sådan, at man 
kunne være med i Silkeborg
afdelingens jubilæum, og det satte 
yderligere et festlig præg på be
givenheden. 

SKANDERBORG 
Skanderborg har holdt sin fregat
skydning. Rapport er ikke indløbet, 
men er det gået, som det plejer, så 
har der været stort fremmøde til et 
vellykket arrangement. 

VIBORG 
Viborg har holdt 40 års jubilæums
fest. Det sker netop medens bladet 
er i trykken, så rapport må vente til 
næste nummer. 

ÅRHUS 
Afdelingens sommerudflugt var, 
som det fremgår af rapporten fra 
Silkeborg, noget ganske særligt i år, 
idet man deltog i Silkeborg
afdelingens jubilæumsarrange
ment. Det blev en vellykket dag, og 
afdelingen vil gerne sige tak til Sil
keborg, skriver sekretæren Ole Ve
stergaard i sin rapport. 

Afdelingen har i øvrigt haft besøg 
af kaptajnløjtnant Niels Emmertsen 
fra SOK, som holdt et interessant 
foredrag om søområdet ved Grøn
land. Forårsturen, hvori deltog 30, 
gik i år til Norsminde Gl. Kro, hvor 
traktementet stod på kogt torsk, og 
hvor humøret var helt i top. 

HADSUND 
Afdelingen har nu atter fået den 
gamle mine-bøsse op at stå. Det 
skete med hjælp af blandt andet 
Falck. Nu står den på Bankpladsen, 
hvorfra den blev fjernet i 1956. Si
den har den haft placering ved bro
en, men blev fjernet endnu en gang, 
da den nye bro blev indviet. 

Distrikt XI (Nordvestjylland): 
Elektriker Kai Otto Nielsen 
Strandparken 68 
7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 07 - 72 23 49 

MORSØ 
Nykøbing Mors - af Jyllands
Posten kåret som »Årets by« - har 
nu også fået sit adoptivskib, nemlig 
bevogtningsfartøjet »Rota«. Om 
adoptionen kan læses andet steds i 
UNDER DANNEBROG. 

I sin rapport fra afdelingen for
tæller Leif Mortensen, at der deltog 
24 skytter i fregatskydningen, og de 
blev modtaget af sidste års fregat
kaptajn Jørgen Nicolajsen, der var 



iført galla-uniform. Ny fregatkap
tajn blev Hugo Christensen på 
Hans Thorsteds skud. I den sidelø
bende serieskydning for fremmødte 
gaster og medbragte kahytsjomfru
er vandt H. P. Kokholm hos mæn
dene og Esther Kusk hos damerne. 

Videre har afdelingen været 'vært 
for besætningen på HMS »Kingfi
scher« fra den britiske flåde. 16 af 
den 24 mand store besætning blev i 
marinestuen budt på øens speciali
teter sam mensat af hovmester Hans 
Henrik Kruse. Der blev slået adskil
lige glas, inden den hyggelige sam
menkomst var overstået. 

Som sædvanlig er der gasteaften i 
marinestuen den første tirsdag i 
hver måned, og ultimo november 
holdes ulkeaften. 

Afdelingen kipper med flaget for 
Charles 0. Hansen 80 år den 16. 
november. Ejnar Rothaus Larsen 
65 år den I. december. Kresten 
Thomsen Jensen, der blev 60 år den 
22. juli. Knud E. Brusgaard, der li
geledes blev 60 år den 16. august, og 
Kaj Otto Nielsen, der fylder 50 år 
den 22 . december. 

SKIVE 
I Skive har man haft besøg af be
vogtningsfartøjet »Daphne«. Med
lemmer af kommunalbestyrelse, 
havneudvalg, formanden for Skive 
Sejlklub samt Skive-afdelingens 
formand Egon Hansen, var gået 
ombord i fartøjet i Aalborg og sej
lede med op gennem fjorden. 

Fartøjet blev i Skive havn modta
get af Skive Postorkester. Marine
foreningens delegation, der var 
mødt frem, blev inviteret ombord 
til en forfriskning. Byrådet holdt se
nere reception i havnecafeteriet, og 
dagen efter var Marineforeningen i 
samarbejde med sejlklubben vært 
ved en lille hyggelig sammenkomst. 

Distrikt XII (Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
Havnevej 5 
9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

AALBORG 
Afdelingens fregatskydning blev på 
alle måder en succes. Der deltog ik
ke mindre end 90 i skydningen . Op
takten var festlig. Kong Neptun 
med følge ledsagede fregatkaptaj
nen fra i fjor. De kom fra de store 
have og lagde til ved Honnørkajen i 
Aalborg havn. Her stod ikke blot de 
gamle orlogsgaster opstillet, men 

Chefen for fregateskadren, kommandør Bork, har været i Aalborg
afdelingen, hvor han inspireret og meget medrivende causerede om den 

danske flådes evner og muligheder, og besvarede en lang række 
spørgsmål fra den interesserede cilhørerskare. Her ses kommandøren til 

højre. Til venstre Aalborgs fregatkaptajn Henrik Larsen og i midten 
afdelingsformand Ralf Kurt Jensen. 

også et stort an tal borgere overvæ
rede den festlige mønstring. Nye ga
ster blev af Kong Neptuns bartskæ
rer barberet til lejligheden, og efter 
megen spas drog man under klin
gende spil af DAC orkester til sky-
debanerne ved marinestuen 
Aalborg-Hallen. 

I pausen under skydningen blev 
der skaffet efter traditionerne. Sild 
og Gyldenspjæts livret - oksebryst 
med spidskål. Ejnar Hansen - dyg
tig skytte - sænkede skuden og blev 
mesterskytte og gjorde Henrik Lar
sen til fregatkaptajn. 

Hele arrangementet gav et over
skud til afdelingen på 6.400 kroner. 

HJØRRING 
Det var en stor forsamling, forman
den Bent Simonsen, kunne byde 
velkommen til da fregatskydningen 
fandt sted i Skyttehuset den 15. au
gust. Mange havde hustru og børn 
med, og i dagens løb var der arran
geret konkurrencer for børnene og 
nogle af damerne deltog i serieskyd
ningen . Således vandt Karin Simon
sen anden-præmie i serieskydnin
gen. 

Der blev affyret 524 skud, inden 
det lykkedes for Ole Steensen at 
sænke skuden og gøre Erik Holt til 
fregatkaptajn. 

NJBE 
34 gaster var mødt til afdelingens 
fregatskydning, og efter reglemen
teret afhentning af sidste års fregat
kaptajn, marcherede styrken med 
flaget i spidsen til Restaurant Skal, 
hvor skydningen fandt sted. Det 
blev Harald Hansen, der skød for
toppen ned, gjorde John Jensen til 
fregatkaptajn og sig selv til mester
skytte. 

Efter skydningen styrkede helte
ne sig med stegte ål, medens Jørgen 
Lenøe underholdt på sin harmoni
ka. 

Afdelingen har videre været på 
udflugt. I to busser kørte 63 fest
stemte deltagere ud i det skønne 
Himmerland. Der blev gjort holdt 
forskellige steder for at afvikle di
verse fornøjelige konkurrencer. Tu
ren sluttede på Sebbersund Kro, og 
efter at formanden Finn Knudsen 
havde budt velkommen, gik man til 
skafningen, hvorpå Jørgen Lenøe 
spillede op til dans. 

Jo, det var et par særdeles vellyk
kede arrangementer, meddeler 
Nibe-afdelingens reporter Leo Thie
sen. 

SKAGEN 
Marineforeningens arbejde bliver 
også værdsat uden for marinernes 
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kreds. Det kan Skagen-afdelingen 
berette om. Således er Skagen
afdelingen blevet tildelt 5.000 kro
ner af Axel Linds Kulturfond. Pri
suddelingen foregik på Skagen Mu
seum, og det blev i alt uddelt 70.000 
kroner. Sandefjord Kunstforening, 
Skagen Kirke, Foreningen Norden, 
Drachmann-klubben, Musikselska
bet Cantorum, Goteborg og flere 
andre kulturelle foretagender fik en 
portion. 

Det hedder i brevet til Skagen
afdelingen, at beløbet er tildelt Ma
rineforeningen »for forståelse for 
de ideer, som kulturfonden står 
for«, og at man vil »hædre jeres or
ganisation og dens arbejde for det 
enkelte medlem, forholdet til hans 
gerning og respekten for havets 
etik«. 

Det må nok siges at være en på 
alle måder fornem erkendtlighed af 
det arbejde, Skagen-afdelingen ud
fører. 

Distrikt XIII (Oversøisk): 
Fuldmægtig Flemming Schandorff 
Postbox 238 
3900 Godthåb . Grønland 

GODTHÅB 
Der er sket meget i afdelingen, siden 
UNDER DANNEBROG sidst har 
kunnet bringe meddelelser fra Ma
rineforeningens nordligste post. 

Som andet steds omtalt var afde
lingen arrangør af den kongelige 
kransenedlægning ved mindeanke
ret i Godthåb. 

Den 22. maj var der en særdeles 
vellykket fødselsdagsfest, som det 
fremgår af blandet »Marinemik
ken«. Desuden har der været fre
gatskydning med 28 deltagere. fre
gatkonge blev Lars Palmgreen på 
formanden Flemming Schandorffs 
skud. En »Miss-skydning« fik til re
sultat, at Kirsten Lynge blev Miss
dronning på Lise Clausens skud. 
Der deltog 64 i den efterfølgende 
skafning i Brugsens festlokaler. Det 
næste, der sker, er, at afdelingen i 
Godthåb holder bankospil 7. nov
ember. Overskuddet går til kom-
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mandør G. de Lichtenbergs fond, 
som 4. oktober fyldte 20 år. Fonden 
har gennem de forløbne 20 år sendt 
ikke mindre end 88 grønlandske 
drenge med skoleskibet »Georg Sta
ge«. Desuden er der planlagt jule
træsfest den 19. december. 

Afdelingen - som desværre, 
skriver Schandorff, nu er den eneste 
i distriktet - arbejder ihærdigt, men 
foreløbig uden resultat, på at finde 
en skydebane. Sømandshjemmet 
har tilbudt afdelingen et kon feren
cerum til indretning af en marine
stue, og det har afdelingen sagt ja
tak til. 

Jubilæumsudvalget 
Udvalget, der arbejdet med arran
gementerne i anledning af Marine
foreningens jubilæum i 1988, mø
des indtil videre to gange årligt, op
lyser næstformanden Torben Jen
sen. Foreløbig har Torben Jensen 
kontaktet Post- & Telegrafvæsenet 
for at forsøge at få udgivet et fri
mærke med motiv, der fortæller om 
jubilæet. Videre vil udvalget tage 
forbindelse til Marineforeningens 
tidligere formand Kai Hertz for at 
bede ham nedfælde historiske op
lysninger fra hans formandsperio
de. 

Ove Reumert død 

Ove Reumert 

Under afslutningen af det redaktio
nelle arbejde på UNDER DAN
NEBROG modtog Marineforenin
gen det triste budskab, at en af fore
ningens mest markante skikkelse 
gennem flere år, boghandler Ove 
Reumert, er død. 

I den anledning har formanden 
for Københavns-afdelingen, Flem
ming Larsen, skrevet følgende min
deord: 

Marineforeningens Københavns
afdelings tidligere formand i tiden 
1960-1971 Ove Reumert er død. 

Ove Reumert har været medlem 
af hovedbestyrelsen i otte år samt 
revisor i Danmarks Marineforening 
fra 1977 indtil sin død. 

Med Ove Reumert er en person
lighed i Marineforeningen gået 
bort. 

Han efterlader ved sin afgang en 
blind rude i vore rækker, nu da det 
sidste LAST POST er blæst. 

Ove Reumerts virke i Marinefore
ningen var baseret på en dyb re
spekt for Marineforeningens idea
ler, og han manifesterede sig i et 
utrætteligt arbejde både for Kø
benhavns-afdelingen som for Dan
marks Marineforening. 

Han ofrede sin tid på os, der blev 
tilbage, men for os står de gode 
mindyr om et flittigt menneske, der 
skabte den gode ramme for kamme
raterne i Marineforeningen. 

Ære være hans minde. 
Flemming Larsen 
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